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IŠVYTI IŠ AUSTRIJOS

Austrijos prem-

Priešas Londonas

visus pnesus,

S Jassy pranešama, kad Putna

ITALUOS FRONTE RAMU 
Roma.

ir pasipriešinusių karei

„Jureivija irgi atliko didelius 
darbus. Mažas vokiečių skaičius 
pasekmingai gina musų koloni-

„Sekantį metų mes ir musų tal
kininkai busime vėl pergalėtojais. 
Mes laimėsime galutinų pergalę,

„Wilhelm, I. R. Karės 
lauke. Rugpj. 1 d.”

stumę priešus atgal, paimdami 4, 
500 kar. nelaisvėn ir užgriebda 
mi 98 kanuoles.

TŲ, BET PASKUI VĖL PASILIKO. BUS SUDARYTA NAU 
JA MINISTERUA. KADETAI ATSISAKO INEITI Į MINISTE 
RIJA. ”

BROOKLYN, N. Y. RUGPJŪČIO (August) 8 d., 191^ M.
Second Class Matter Oct. 23, 1907, At The Post Office At Brooklyn, N. Y. Under Act Of March 3rd 1879

Galop anglai pra
dėjo užpuolimą Flandrijoje. Pa- 
dėkavojant sukoncentravimui čio
nai didelės kariumenės ir artile
rijos, priešams pasisekė užimti 
naujas pozicijas bei keletą kaimų.

ANGLUOS NUOSTOLIAI LIE- 
POS M. SIEKIA 71,832 KAR.

Londonas. — Liepos mėn. An
glijos nuostoliai oficieriuose ir 
kareiviuose siekia 71,832. Oficie- 
rių paimta nelaisvėn, sužeista ir 
užtaušta 2,503.
VOKEEtUA SUTEIKIA PINI
GUS BULGARIJAI IR TURKI-

PETROGRADE DAUG UŽMUŠ
TA IR SUŽEISTA. 

Stockholm.

džia pranešė Bulgarijos ir Tur
kijos valdžioms, kad ji apmokės 
visas išlaidas 1917 ir 1918 me
tuose. z

Kerenskį pasitiki ant pa- 
viduje valstijos ir karės 

Manoma, vėl pertvarkyti 
srityse francuzai atrėmė keletą ministeriją, kurion ineisią ir kade 
priešų užpuolimų. tai (k.-d.).

RUSUOJE AŠTRIAI KOVOJA 
MA PRIEŠ ANARCHIJĄ IR 

REAKCIJĄ.
Petrogradas. — Iškilusi Rusi-

KAIZERIS SUŠAUKĖ Į BRUSE- 
LĮ KARIŠKĄ TARYBĄ.

Amsterdam
kietijos kaizeris Wilhelm, kuris 
ką-tik sugrįžo iš Galicijos, sušau
kė j Braselį karišką tarybą, ku
rioje dalyvaus fcldmarš. v. Hin
denburg, g^n. vi Ludendorff, 
Vokietijos sosto inpėdinis bei ko- 
mandierius Šampanijoje ir Ver- 
duno srityje, Bavarijos sosto in-

J. J. PAUKSZTIS & C0., INC 
. 120-124 Grand St.

mo nuo rugp. 2 d., atsiėmė žy
mią dalį prarastų pozicijų.

Kaizeris pasveikino Bavarijos 
sosto inpėd. Rupprechtą bei 4-tą 
armiją už sualaikymą anglų už
puolimo Flandrijoje.

Lens srityje, palei St. Quen
tin, Šampanijoje ir Verduno apie- 
linkėje vokiečiai veikia pilnai 
pasekmingai. — Vokiečiai ne tik 
yra pasirengę atremti priešų už:

NOS KORČIUKĖS.
Paryžius. — Rugp. 4 d. tapo į- 

vesta Francuzijoje. duonos kor- 
čiutės. Kiekvienas suaugęs žmo
gus bei šeimynos galva gauna 
kasdien 500 gramų duonos; vai
kas gauna ‘100 gramų.

Atsišaukimu į kariumenę ran
dasi šitokie išsireiškimai: „Pasi
baigė trečias karės metas. Priešų 
skaičius pasididino, bet jų viltis 
ant pergalės nepagerėjo.

„Jus pernai^!hetą sutraškino
te Rumuniją. Rusija dar kartą 
atsidūrė pavojuje delei jūsų už
puolimo. Jus atsilaikote Makedo
nijoje ir liekate pergalėtojais va-

Laike paskuti
nio ginkluoto sukilimo Petrogra
de tapo užmušta virš 400 žm., ir 
sužeista virš 1.000 žm. Sukilėliai 
tapo galutinai pergalėti.

VAKARINĖSE AMER. VALSTUOSE SUjslDARĘ BŪRIAI 
SU GINKLU RANKOSE PRIEŠINASI PRIEŠ PRIVERSTINĄ 
KAREIVIAVIMĄ.

SMARKUS MUŠIS FLANDRIJO- { PABQG0 11,600 BELAISVIŲ. 
JE; VOKIEČIAI LAIKOSI I Petrogradas. — Sumišimais 

Rusijoje pasinaudojo paimtieji 
nelaisvėn vokiečiai ir austrai. 
Kovo mėn. iš Rusijos pabėgo 735 
bei., balandžio m. — 2,518 bei. 
ir gegužio m. — 3,000 b. Iki re
voliucijos laike karės buvo pabė
gę 5,350 belaisvių.

Paryžius. — Premjeras Ribot Mes nepergalimi; mes laimėsime, 
pranešė parlamente, kad Francu- Dievas bus su mumis.
zija pageidauja tik atsiimti Elzas 
ir Lotaringiją ir gauti atlyginimą 
nuostolių, kuriuos vokiečiai pada
rė jų užimtose srityje. Kartu pr. 
Ribot pasmerkė kancl. G. Michae
lis kalbą Reichstage.

kito* štai kas pasakyta 
ištiesė rankas linkui vokiečių že
mės, bet jis niekad neingys jos. 
Naujos valstijos įsikiša karėn 
prieš mus, vienok tas negąsdina p0 išgelbėta 22 jur. 
musu

VOKIEČIAI-AUSTRAI ATMU
ŠA RUSŲ KONTR-ATAKAS IR 

VERŽIASI PIRMYN.

LAIVUOSE.
Atstovų rūme ko- 

Bellair užklausė premje- 
teisinga pranešta Ameri

koje, but vokiečių submarinai -kas 
mėnesį paskandina sąjungieeių 
alivų su inkrova virš 1,000,000 

Kopenhagen. — Rugp. 1 d. tonų. — Bonar Law atsakė, kad 
kaizeris Wilhelmas_ TT paskelbė valdžia nutarė neskelbti plačiau
du atsišaukimu Į vokiečių tautą ir apie nuostolius laivuose, apart sa- 
Į kariumenę bei jureiviją. Atsi- vaitinių pranešimų. 
šaukimai išleisti iš priežasties tri- --------------
jų metų sukaktuvių karės. PASKANDINO AMERIKOS

Pirmame atsišaukime, tarp ko ____ LAIVĄ._____ . __ |
(Liepos 31 d. vo

kiečių submarinas paskandino 
apginkluotą Amerikos garlaivį 
„Motano” — 2,730 tonų inkr.; ta 

žuvo 24 jur. 
Mes žinome savo spėką ir Taipgi paskandinta du mažu A- 

esame pasiryžę tinkamai ją su- merikos laivuku. ' ~~
naudoti. Jie nori nusilpninti mus - --------------
ir priversti mus prie nusilenkimo, FRANCUZIJOJE ĮVESTA DUO- 
vienok tas niekados jiems nepa
siseks.

„Mes pranešėme jiems apie pa
geidavimą taikinties; jie nežino
jo, kaip Vokietija gali kariauti. 
Jie pasmerkė visame pasaulyje 
vokiečių vardą, bet jie negali pa 
naikinti garbės vokiečių darbų.

„Taip mes užbaigiame trečius 
karės metus kaipo pergalėtojai. 
Gal mus laukia sunkus bandymai, 
bet mes juos sutiksime su pilna 
vilčia ir tvirtumu. Bėgyje trijų 
metų galingi vokiečiai persitikri
no, kad jie gali atsilaikyti prieš
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sas pastangas delei atsispyrimo, 
vienok vokiečiai-austrai veikia su 
pilna pasekme. Vokiečiai perėjo 
parubežinę upę Zbruč ir įsiveržė 
Pbdolijos gilumon; kartu jie ver
žiasi Besarabijos gub.

Tarpe Dniestro ir Pruto bei 
Černovicų srityje vokiečiai smar
kiai žengia pirmyn. Rusai trau
kiasi atgal ir piet. Bukovinoje, 
taip kad už kelių dienų ir iš to 

VĮ krašto bus prašalinti rasai. Vo
kiečiai užėmė jau Kimpolung. 
Rugp. 2 d. pranešta, kad vokie
čiai visu frontu smarkiai stumia 
rusus atgal. Putna gi srityje, Ru
munijoje, kur randasi viršijanti 
vokiečius-austras rusų-rumunų ka 
riumenė, vokiečiai pasitraukė lai 
kinai atgali atiduodami priešams 
keletą kaimų.

Išviso gi Galicijoje ir Bukovi
noje paskutinėmis dienomis vo- 
kieeiai-austrai užgriebė apie 300 
didelių kanuoįių, daug amunici
jos ir įvairių daiktų.

Established 1886.

VIENYBE LIETUVNINKU
THE LITHUANIAN WEEKLY

VŲ. ' ;ta sudaryti pastovų koalicijinį
Londonas. —_ Rugp. 1 d. pa- ministerių kabinetą, 

skelbta, kad paskutinę savaitę 1 ----- ---------
vokiečių submarinai paskandino ANGLUOS VALDŽIA SLEPIA 
18 Anglijos laivų su inkrova virš NUOSTOLIUS 
ir tris mažiau 1,600 tonų. > Londonas 

Taipgi paskandinta 3 francu- man d 
zų ir 4 italų laivai ro, a:

Berlinas. — Palei upę ,Zbruč 
bei Trembovla srityje vokiečiai 
atmušė keletą smarkių rusų ata
kų. Nežiūrint ant to, kad rusai

MAKEDONUOJE RENGIAMA- puolimus, bet vis atlieka smar- 
SI PRIE VEIKIMO. kias atakas, tai ant anglų, tai

Londonas. — Salonikų srityje aiit francuzų pozicijų, 
bei Makedonijoje apsirubežiuo- 
jama artilerijos vdikova ir len
gvais susirėmimais. Tečiaus gen. Roma. — Prasidėjęs veikimas 
Sarrail tvarko kariumenę ir yra Isonzo srityje vėl aprimo. Per- 
pasiryžęs greitu laiku pradėti ak- eitą savaitę, atsibuvo keletas len- 
rivišką veikimą tame r karės lau- gvų susirėmimų Karšo lygumoje 
ke. — Sąjungiečiai prasišalino iš bei į rytus nuo Gorizia ir Trento 
Tesalijos ir Epiro'; kartu italai fronte. Kartu aprimo ir artileri- 
apleido piet. Albaniją, apart Av- jos veikimas. — Vienok rugp. 2 
lanos srities. < 4. pranešta, kad gen. Kadorna

-------------- rengiasi prie smarkaus užpuolimo 
ANGLAI ATSTŪMĖ V0KIE-: abiejose srityse.
<?IUS ATGAL FLANDRUOJ^-į ’

Londonas. —;Po trijų sąvąį^j 
smarkaus' bombardavimo anglai 
visu smarkumu užpuolė ant vo
kiečių stovyklų tarpe Dixmu.de ir 
Varneton (Francuzijos-Belgijos 
parubežyje) — ant 20 mylių fron 
to. Po smarkaus mūšio vokiečiai 
buvo priversti pasitraukti atgal, 
apleidžiant visą eilę kaimų. Ke
liose vietose tapo pereita Yser.joje anarchija tapo sulaikyta, 
upė. Kartu su anglais veikė taip- Žmonių tarpe atgimsta viltis ant 
gi francuzai. Tapo paimta apie pasekmės apsaugoti kraštą nuo 
5,000 vokiečių nelaisvėn, jų tarpe pražūties, nedaleisti priešams 
apie 130 oficierių.__________t -sunaikinti revoliucijos vaisius ir

Vokiečiai turi čion sutraukę atsiginti nuo priešų karės lauke, 
tvirtą artileriją ir didelę kariu- Rusijos gyventojai yra pasiryžę 
menę, todėl jie tuoj pradėjo at- padaryti viską delei išgelbėjimo 
kaklias atakas. Jiems pasisekė avo tėvynės. Nauja valdžia, su 
atsiimti porą kaimų, bet vėliaus premjeru A. F. Kerenskiu prie- 
Jie buvo priversti juos apleisti, šakyje, deda visas pastangas, kad

Kartu pradėta atakos Armen- inkunyti tvarką krašte ir armijo- 
tieres-Lens srityje. x_ -je. Delei to tapo paskelbti aš-

-------------- t rus paliepimai. Suareštuota šim- 
FRANCUZAI ATMUŠĖ KELE- tai socialistų-radikalų bei reak- 
TĄ PRIEŠŲ ATAKŲ ŠAMPA- cijos šalininkų. Karės lauke iššau 
NIJOJE IR PALEI VERDUNĄ. dyta šimtai ir net tūkstančiai pa-

Paryžius. — Vokiečiai nuolat bėgėlių 
atkartoja atakas Šampanijoje bei vių. 
palei Rheims ir Verduno apielin- A. F. 
^ėje, tečiaus tos atakos lieka be sėkmės 
pasekmės. Rugp. 1 ir 2 dd. tose lauke.

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates:
United States ...................... $2.00
Canada .......................   2.50
All other countries........... 3.00
Advertising rates on application.

RUSAI SULAIKĖ VOKIEČIŲ 
VERŽIMĄSI PIRMYN TARPE 
BR0DY IR HUSIATYN. TRAU
KIASI ATGAL TARPE DNIE
STRO IR PRUTO BEI BUKO

VINOJE.
Petrogradas. — Tarpe Brody ir 

Husiatyn bei Trembovla srityje 
rusų kariumenė atsispyrė prieš 
vokiečių užpuolimą ir trijuose 
punktuose atstūmė priešus atgal. 
Įvedus kariumenėje tvarką ir su
laukus pagalbos, rusai tuoj su
laikė priešus. Toje srityje atsibų- jxepaiso ant nuostolių ir deda 
va smarkus susirėmimai. Tečiaus 
tarpe Dniestro ir Pruto ir Buko
vinoje rusai vis dar traukiasi at
gal, nors ir tenai pradėta spir- 
ties. Priešai artinasi prie Černo- 

, vicų; spėjama, kad Bukovinos 
sostainė su^70,000 gyv. greit pa
teks į priešų rankas. Taipgi vo
kiečiai-austrai atstume rusus at
gal Kimpelung srityje.

• Rugp. 3 d. vokiečiai-austrai už- 
ėmė Černovicus.

Sulyg pranešimo nuo rugp 
d. rusų kariumenėje Galicijoje 
velatsinaujino- dvasios puolimas 
— Ji bė pasipriešinimo visu fron
tu skubiai traukiasi .atgal. Daly
kų stovis Rusijoje eina, vis blo
gy!. Gilų įspūdį ant visų pada
rė gen. Brusilovo rezignavimas.

Rugp. 2 d. vokiečiai pradėjo 
smarkias atakas Rygos srityje; 
jiems pasisekė atstumti rusus at-

jw 1 j/ ■sr
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TVIRTAI APSAUGOTOS.
T *3 y* m T- — —— — I ~

Washngton. — Pranešama, kad 
valgio klausimas tuoj busiąs iš
rištas; kartu busią reguliuotas 
valgio produktų kainos.

admir. J. Jellicoe pranešė, kad 
vokiečių submarinų stotįs Ostend 
ir Zeebrugge yra labai tvirtai 
apsaugotas, todėl jas atakuoti 
nepaprastai sunku. į

SPĖJA VALDŽIĄ.
Washington. — Iš Londono

STREIKAS LAIVŲ STATYMO 
ĮSTAIGOSE.

Seattle.---- Washingtono valst.

užrupino Washingtono valdžią.

PASKANDINO ANGLIJOS 
SKRAIDUOLI, t

Washington. -— Iš Londono

Iš Amerikos!

SENATE.
Washington. — Rugp. 1 d. se

natas — 65 balsais prieš 20 b.

MAS DEL ŠNIPŲ.
Washington. — Tūli Amerikos but sąjungiečiai planuoją priver- 

advokatai siūlo Įvesti karišką tei- sti Italiją užverti atskirą taiką su

UŽDRAUSTA IŠVEŽTI
NIJON PLIENĄ.

Washington. — Suv.

jų tarpe 111,993 p^^ięsiog atsisakė stoti kariumenėn. 
eina iš priešų kraštų. Tas parodo, kad plačioji visuome-

---------- -— nė priešinga karei bei siuntimui 
ITALUA BUSIANTI PRIVERS- kareivių i Francuziją. Tas dikčiai

e

“ *

pėd. bei komand. Belgijos fron- SUIRUTĖ RUSUOS MINISTE- smą delei veikiančių Suv. Valst. Austro-Vengrija. Jau esą pradė-1 pranešta, kad vokiečių submari- 
te, didkun. Albrecht iš Wuertem- RIJOJE. NUŠAUTAS PETRO-j šnipų, 
bergo ir jūreivi jos min. Ed. v. Ca- GRADO KARIŠKAS GUBERNA- --------------
pelle. < TORIUS. ^NEPAPRASTAS KARŠTIS

------------- Petrogradas. — Sąryšyje su JO PASEKMĖS.

tos tuom žvilgsniu ir tarybos. Jei
gu Italija pasipriešinsianti, tai 

IR busią sustabdyta anglies, plieno 
ir kitų daiktų Įvežimas. — Iš

New York. — Liepos 31 d. ir kitų šaltinių pranešta, kad są- 
DAI PASIUNTĖ KERENSKIUI Černovo susinėsime su vokiečių rugp. 1 ir 2 dd. buvo čia užklu- jungiečiai, sąryšyje su submari- 

ULTIMATUMĄ. karišku štabu rezignavo prem- pęs tokis karštis ir sloginantis nų veikimu, neįstengia dastatyti
Londonas. — Vyriausioje karės jeras Kerenskį su visais kitais 

stovykloje atsibuvo Rusijos ka- ministeriais. Tečiaus paskiau re- 
riumenės vadų konferencija, ku- zignavusieji pasiliko savo vietose, 
rioje tapo nutarta pasiųsti prern- apart užsienio min. Tereščenko ir 
jerui bei karės min. Kerenskiui žemdirb. min. Černovo, kuris da- 
uitimatumą su reikalavimu, idant bar stengiasi pasiteisinti. 
kanumenė butų laikoma toliau Rugp. 3 d. tapo nušautas ka- 
nuo politikos, nes priešingai jie riskas Petrogrado gubem. 
rezignuosią, kadangi karės išloši- Erdelli. Nesenai rezignavęs 
mas tampa negalimu.

SIAS VADAS GEN. A. BRUSI
LOV.

2 d. re 
-zignavo vyriausias Rusijos kariu- 
menės vadas gen. Al. Brusilov. Jo 
vieton tapo paskirtas komandie- 
rius piet.-vakariniame fronte g. 
L. G. Kornilov, kurio vieton pa
skirtas gen. Ceremisov.

Užsienio ministeris Tereščenko 
pasiuntė sąjungiečiams praneši
mą, kad rusai kariaus kartu su 
jais iki pabaigos karės; rusų ka- 
riumenė greit pradėsianti pasek
mingą ievkimą.

IŠVEŽAMŲJŲ VALGIO PRO
DUKTŲ KAINOS PAKILO ANT 

256 NUOŠ.
New York. — Bėgyje paskuti

nių trijų metų valgio produktų 
kainos Suv. Valst. pakilo nuo 50 
iki 256 nuoš. Kviečių kaina paki
lo ant 160 nuoš., bulvių kaina 
— ant 256 nuoš. Indomu tas, kad 
gegužio mėn. išvežamoji mėsa kai 
navo centu pigiau, negu Įveža
moji.

VALDŽIA PERSIGANDO AUGS
Londonas. — Sąjungiečių vai- TO SKAIČIAUS APSIVEDIMŲ. 

džios veda slaptas tarybas taikos Washington. — Paskutiniu lai- 
klausime. Manoma, kad greitu ku visame krašte smarkiai pakilo 
laiku Austro-Vengrija pradės tar apsivedimų skaičius. Suprantama, 
pinmkauti tarpe sąjungiečių ■ ir kad tas daroma su tikslu pasi- 
Vokietijos. liuosuoti nuo karinmenės. Tas la-‘Ias laikosi tos nuomonės, kad sve-

Vokietijos kancl. Dr. G. Mi- bai užrupino augštuosius vaidinki: timtaučius g 
ebaelis, atsilankydamas Vienoje, kus. Paplito žinia, buk apsivedi- iriu 
ilgai tarėsi su imper. Karoliu.

:a-Ifma bus šaukti ka- 
’■ riumenčn tik tuomet, kada su 

mai po liepos 20 d. nesiims ome- į ^uom sutiks jų valdžios. Iš 9,u00,- 
nin. Manoma net bausti tas mer-į 
ginas, moteris, kurios stengiasi ^-P^hečia 
apsivedimų paliuosuoti jaunus vy 
rus nuo kareiviavimo.

FELJETONAS

' Elena iš darbo važiavo ga 
tvekariu “namonr^Nuilsusi; 
nuvafgusi, užsimąsčiusi.

Apie ką ji taip mąstė, ir 
ko ji taip dūsavo??

Mąstė ji apie savo pra- 
puolusį broliuką. Kaip tai 
gerai butą, kad jis čia drau
ge butą. Motutei nereiktų a- 
šaros lieti, ir jai nereiktų 
4aip kankinties. Jos broliu-

Įėjo, dingo, dingo, jau kelin
ti metai kaip nėra nei jokios 
žinios. Žmonės kalba, buk su 
žmogžudžiais susidėjo, ir da 
bar kalinyje sėdi, kiti sako 
kitaip, bet nei vienas tikrai 
nežino, kur jis dingo ir kur 
jis yra. Kaip aš laiminga 
bučiau, jei jis sugrįžtų. Atsi 
duso...

Kas tai užmynė jai ant ko 
jos.
**— Atsiprašau, — pasigir- 

-4a balsas.------------------- -
Elena pakėlė savo akutes 

ir pamatė prieš save jauną

ten važiuoju, aš jums pasa
kysiu kur reiks išlipti.

— Nužemintai ačiū, pra-

— Čia mes lipsime, — ta
rė Elena. ,

sišalinti, kaip užgirdo tą pa
tį balsą:

— Atsiprašau. Ar negalė
tumėt man pasakyti, kur 
yra toks ir toks numeris.

Šiltas prakaitas išpylė E-

žiurėjo į ją. į
— Tai nieko... sumišusi 

atsakė Elena.
Netrukus jis nedrąsiai už

klausė jos — ar ji negalėtą 
pasakyti, kur yra tokia ir to 
kia gatvė.

— Taip, žinau !• — atsakė 
nedrąsiai Elena, nes aš pati

re tuos žodžius.
— Del Dievo meilės, kam 

jums reikia tu namu, aš gy
venu tuose namuose ir mano

— E. D.! — sušuko ne
pažįstamas, aš esu tavo bro
lis.

— Brolis! — sušuko nusi
gandusi Elena.

— Taip, mano vardas yra 
Edvardas D.

Elena, puldama ant jo ka
klo ir apsipylė ašaromis.

— Cit, sesvt”. neverk, ei- 
me. nes žmonės žiuri.

Priėjo prie namu. Elenai 
širdis iš džiaugsmo šokinė
jo. Drebančiomis rankomis 
pradarė duris. Motina sėdė
jo prie lango ir ašaras šluo-

— Neverk! motute. — ta-

oras, kokio, sako, nebuvę bėgyje Italijai ganėtinai valgio, amuni- 
25-40 metų. Ypač nesmagu tas, vijos, plieno ir kitų daiktų, 
kad-karštis nesumažėdavo ir nak
ties laiku, šimtai tūkstančių gy
ventojų praleido tas karštas nak
tis pajūryje ir parkuose. Liepos 
31 d. nuo karščio D. New Y'orke 
ir apielinkėje mirė 32 žm.; rugp. — priėmė Įstato projektą apie 
1 d. — 113 žm. (sulyg kito pra- praplėtimą blaivystės visame kra 
nešimo 123 žm.) ir apalpo apie 
400 žm. Visame krašte nuo karš
čio mirė tą dieną apie 350 žm. ir 
apalpo virš 1,000 žm. Rugp. 2 d.
mirė 67 žm. ir apalpo virš 300 
žm. — paugelis dirbtuvių bei
Įvairių Įstaigų delei neperneša- užsidarė delei streiko šešios me
mo karščio buvo uždaryta. Kar- dinių laivų dirbimo Įstaigos. Ma
stis šešėlyje siekA apie 98 laip- noma, kad streikas apims visas 
snių (Fahr.) New Jersey valst. tos rųšies Įstaigas Ramiojo vand. 
rugp. 2 d. mirė nuo karščio 39 pakraštyje.
žm. . --------------

Panašus karštis siautė Chicago- ANGLUOS DARBININKAI PER 
je ir kituose vidurinių valst. did
miesčiuose. Clevelande, O., karš
tis rugp. 1 d. siekė 101 1. šešėly- pranešta, kad Anglijos darbinin- 
je. Išviso per 4 dienas nuo karš- kų atstovai perspėjo valdžią, kad 
čio mirė Suv. Valst. 878 žm. ji netrukdytų svarstyti • taikos 

------------- klausimą ir kad stengtųsi pagrei- 
PREZ. WILSON PRIEŠ ĖMIMĄ tinti taiką, nes priešingai dar

bininkai gali išstatyti griežtus 
reikalavimus.

KARIUMENĖN NE-PILIEČIŲ.
Washington. — Prez. Wilson 

atvirai stojo prieš Įneštą Kongre
sai! Įstato projektą kaslink ėmi
mo Amerikos kariumenėn sąjun
giečių valstijų piliečių. Preziden-

NENORI STOTI KARIUMENĖN
New York. — Rugp. :1 r 2 dd. 

klausinėjimas bei ėmimas kariu- 
menėn sulyg priverstino karei
viavimo sistemos parodė, kad di
delė didžiuma (apie 85 nuoš.) iš
stato priežastis delei pasiliuosa- 

! 000 užsiregistravusių 1,23%179 vimo. Atsirado ir tokių, kurie

rė Elena bučiuodama jos 
rankas. — Neverk! — Ed
vardas atsirado. Visagalis

daugiau kojas? — juokavo 
Elenutė.

■ — Tavo koja buvo mano
mums jį sugiazmo steouK- 
lingu budu, ... nusiramink, 
glausk jį prie savo išsiilgu
sios širdies, glausk, ramink 
nes j is sugrįžo.

laime, — atsake Edtardas, 
bučiuodamas ją.,

— Taip, laimė! — atkarto 
jo visi trįs. Eugenija.

— jluu-v u.dji. — bd.it; jjie
na į savo brolį, kuris prie 
durių stovėjo kaip siena. — 
Ko neini prie savo motinos? 
ko stovi, eik artyn...

— Vaikeli! Motute! ir ju
dviejų ašaros susiliejo į vie
nas.

— Vaikeli mano! — verkė 
motina. — Kur tu taip il
gai buvai ? Ir kaip tu čia at
siradai ? Ar tai tiesa, kad tu 
buvai kalė.....

— Motute, nesakyk taip, 
pratarė Elena. — Užmiršk 
visą praeitį, gyvensime da
bar visi krūvoje, laimingai.

— Tiesa, motute, tiesa — 
atsakė Edvardas pro aša

PENKIOS PROTINGOS 
MERGOS.

Viena moteris turėjo gir
tuokli vvra. Kuomet tas vė- 
lai pareidavo, tai tankiai 
leisdavo savo lazdai pasivai
kščioti 'po nugarą mylimos 
pačiulės.

Nelaiminga moteris krei
pėsi prie savo draugių, 
klausdama patarimo. Juk ži 
noma, kad moterių protingu 
maKMidėiisTTaigi tapo su
šaukta tikra taryba ir nu
tarta, kad sutartoje valan
doje visos penkios draugės, 
apsitaisiusios į drobules pa

ras. — Tiesa, buvau pakly-įsislėps kur apsiginklavę bo- 
dęs, bet aš dabar noriu tei-įtagais, ir kaip pareis girtas 
singą gyvenimą vesti, ir jus .'vyras, tai jos kaip kokie še- 
padaryti laimingomis. At-;sėliai jį apmuš.
’eisk motute, ir tu brangiau; Nutarta—padaryta. ^Vie- 
si sesute, kuri mane atvedei ną kartą pusgirtis vyras su- 

------------- ——.  - j W    . V.
Atleiskite ir užmirškite pra-jo lazda tuoj aus pradėjo 
eiti, o žiūrėkim į ateitį. > į vaikštinėti po pačiulės nuga

— Vaikeli, aš tau atlei- rą. Nelaimingoji pati puolė
džiu, tik tegul Visagalis tau ant keliu prieš jį ir pradėjo 
atleidžia. i iškėlusi rankas, Dievo mal-

— Ir aš atleidžiu! — pra- dautL
tarė linksmai Elena.

Vakarienė buvo linksma, gos, gelbėkite mane! Smar- 
Kalbejosi kaip stebuklingas kiai sušuko ji.
susitikimas buvo. 1 Nespėjo ji ištarti paskuti-

— O penkios šventos mer-

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

n&s paskandino anglų skraiduolį 
„Ariadne” — virš 11,000 tonų 
inkr., žuvo 38 jur.

MA ANT LAIVO.
New York.’ — Skand.-Ameri

kos garlaivių linija gavo pra-' 
nešimą sulaikyti rusų pašažierių 
priėmimą ant laivo, išeinančio 
rugp. 4 d. Tas yra pasekme Ru
sijos valdžios paliepimo sulaikyti 
įvažiavimą į valstiją iki rugp. 
15 d. '

Butte, Mont. — Sąryšyje su 
nužudymu L W. W. org. vado 
Fr. Little industriečiai atvirai 
grūmoja atkeršijimu. Policija yra■ U
pasirengusi užkirsti jiems kelią.

karės šalininkus bei palaikytojus 
nusileisti. Tvirtinama, kad tarp
tautinis socialistų kongresas 
Stockholme, kuris prasidės rug
sėjo viduryje, išdirbs savo rųšies 
planą darbininkų veikimui lin
kui taikos. Juk pakanka paskelb 
ti general} streiką (kad ir trum
pam laikui) kariaujančiose val
stijose, ir karė tuoj sustotų.

Amerikos valdžia yra pasiry
žusi „sutvarkyti” milžinišką ka- 
riumenę ir pasiųsti ją į Francuzi- 
ją delei „sutriuškinimo” vokie
čių ir „inkunijimo” Europoje (ne 
pas save), būtent — Vokietijoje 
demokratizmo principų. Ajneri- 
kos valdžia lyg ir pamiršo, kad 
reikia pirmiau pasirūpinti savais 
reikalais, pažvelgti į laisvės bei 
demokratizmo principus savame 
krašte, o tada jau „bandyti” 
pertvarkyti dalykų bei valdymosi 
sistemą augščiausiai kultūroje pa
kilusiame krašte su 7Q,0OO,UUO 
gyventojų.

Žodžiais ir laikraščiuose vis
kas daroma greit ir su geriausia 
pasekme. — Juk daug kartų skai 
tėme jau pranešimus, kad „trum
pu” laiku Francuzijoje-Belgijoje 
atsidurs apie 2,000,000 „gabių” 
ir „galingų” Amerikos karžygių. 
Bet visai „pamirštama” apie tai, 
kati be transportų, negalima bus 
pervežti Europon nei kareivių, 
nei jiems reikalingos amunicijos, 
ginklų bei pro vizijos.

Gaiop, kariški ekspertai bei SU

V alst. 
valdžia galop pasiryžo uždrausti 
išvežimą plieno iš Amerikos Į Ja- 
ooniją. kadangi plienas reika
lingas laivų statymui. Kalbama, 
kad Japonija tapo ‘ „nubausta” 
delei neveiklumo. Pranešama,
kad prekybinis Japonijos laivy- grįžusieji iš karės lauko praneša, 
pas siekia 2.000,000 tonų inkr.

Vėl pradėta plačiai kalbėti 
apie Japonijos pasiryžimą per
traukti ryšius su Anglija. Iš Ja
ponijos pranešama, kad tenai ve
dama agitacija už sutartį tarpe 
•Japonijos, Rusijos ir Vokietijos, 
idant tuomi sustiprinti Anglijos 
galybę tolimuose rytuose, 

j < .

Nežiurint ant to, kad greitos Ų- 
taikos šalininkus tankiai pava
dina vokiečių šalininkais ar net 
jų šnipais^ tečiaus, žiūrint i da- j 
Ivkų stovį giliau, lengva kiek- j 
vienam pastebėti, kad didelė di-Į 
džiuma, gal apie 95 nuoš., tvirtai 
stovi už greitą taiką. Ypač tai
kos trokšta darbininkų minios. 
G įeitos tai k os šalininkų sk ai- 
čius smarkiai kįla augštyn visuo
se Europos kraštuose. Paskutinė
mis dienomis kariaujančių valsti 
jų darbininkai. vis balsiau ir 
čiau pradeda reikalauti tos 
sios skerdynės užbaigimo, 
ra abejonės, jog plačioji 
nia' bei darbininkai galop

kad sąjungieciar jokiu budu ne
įstengs Įveikti vokiečių, kad fran- 
euzai yra visai apsilpę ir kad de
lei karės laimėjimo Amerika turi 
perkelti apie 4,000,000 kareivių.

Tiesa, užsiregistravo apie 10,- 
000,000 jaunų. ' vyrų, kurie turi 
pagelbėti sąjungiečiams sumušti • 
vokiečius ir „apsaugoti” laisvės- 
ir demokratizmo principus. Ame
rikos valdžia vis tvirtina, kad 
kraštas — tai neišsemiamas ka
reivių šaltinis it kad patriotiz- 
'mo dvasia padės pergalėti visus 
’priešus. Juk EL Root su išdidumu 
'pranešė Rusijos valdžiai, kad „A- 
nierika priduos pagalbon milijo- 

’nus kareivių ir milijardus dola- 
rių.” — . - '

Vienok dabar pasirodo, kad už- 
; siregistravusieji stengiasi pasi- 
’ liuosuoti nuo kariumenės. Rugp. 

e1^' ii d. Nęw York prasidėjo klausi- 
’nėjimas bei priėmimas kareivių 
sulyg priverstino kareiv. Įstato. 
Pasirodo, kad 80-90 nuoš. nori 
pasiiiuosuoti. Panašiai bus ir ki
tuose miestuose, bei visame kraš- — 
te. Taigi tas aiškiai parodo, kad 
Suv. Valst. gyventojai neprijau- 
čia karei ir priešingi priversti- 

! nam kareiviavimui. Keista kal
bėti apie patriotizmą bei geras 
pasekmes... ’

Galima prisiminti apie patriotiz 
mą Vokietijoje karės pradžioje 
(1914), kur trumpu laiku pasi
siūlė kariumenėn virš 2,000,000

— Atleiskite, atleiskite, 
neužmuškite! — sušuko vy
ras klaupdamas prieš jas.

Tuoj šventos mergos per 
duris išnvko.

ar tai del ko kito, ant ryto
jaus pati persiprašė savo vy 
ro, kuomet pamatė, kad iš 
to išeina blogos pasekmės, 
nes vyras apsirgo.

Sulyg žinių iš įvairių miestų 
darbininkai tvirtai stovi už grei
tu taiką, nepritaria priverstinam 
kareiviavimui bei siuntimui Eu
ropon Amerikos kareivių ir pa
smerkia planuojamą prievartą lin 
kui sąjungiečių piliečių.

Sulyg žinių nuo rugp. 3 d. 0- 
klahomos valst. prasidėjo 
k luotas pasipriešinimas prieš 
skripciją.

Rugpjūčio 1 d. New Yorko
dison Square Garden 3„000 darbi
ninkų išnešė rezoliucijas kaslink

gin- . 
kon

Ma-

atsakė vvras. — Man nėra v
ką tau atleisti, aš dar turiu 
tau /padėkavoti. Kas-gi bu
tų buvę, jei tu butum pašau
kusi ne penkias šventas mer 
gas, bet šventos Uršulės de
šimtį tūkstančių draugių 
Tuomet tai jau tikrai nebū
čiau gyvas išlikęs.

(Vokiška pasakaitė).

mo darbihinkų teisių ir kaslink 
spaudos laisvės. Mitingas buvo 
sušauktas išnešimui protesto de
lei persekiojimo 16 socialistiškų 
laikraščių bei žurnalų. Kalbėtojai 
griežtai pasmerkė Amerikos Va
džią delei įsikišimo karėn.

Priegtam, tarpe • darbininkų
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Užsiprenumeruokite
VIENYBE LIETUVNINKŲ

Kaina metams
I užr-'bež

Vitebske, 20-VI- 
kaip ir kituose Rusijos

1) Birutė. -
— sopranui;

4) Vestuvės
— sopranui ar mezzo-sopranui

5) Eglė (žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die 
vaičio duetas; kaina 75c.

6) Kregždelė

Parduodam šifkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

S1OS

nuo

Nusiminimas, liudėsis, piktumas tai tris didžiausi žmo
nių kankintojai. Kamgi duodies save kankinti? Kad 
viską gali užmiršti ir pamatyti pasaulį sveiku, linksmu, 
ir laimingu. Sveikatos ir linksmumo šaltinis — tai ge
ras juoką laikraštis

v as Kupstas, T. BĮinstrūbas, K 
Kostanškevičius, N. Matinkas, I

Paklausti, kuo jie vadovavosi, 
pasiskelbdami darbiečiais, atsa
kė, kad jų programa esanti arti 
ma darbiečiams, todėl jie, kad 
gauti auditoriją, darbiečiais ir

ir pa- 
Nesenai Fr. Little buvo 

ubernatoriui 
abenimo kalna-

dami traukė rinkos linkon, kur 
apsistojus vienas vardu darbinin
kų dėkojo visiems už dalyvavimą 
šventėje, ir pranešė, kad iš šios 
vietos jau skirstomės.

Buvo jau besiskirstą, bet čia 
dar atvyko oficierius, pagrįžęs iš 
pozicijų ir nupiešė visą stovį ka
rei v i jos pozicijose pridūręs, kad 
kareivija visą savo viltį deda ant 
demokratijos, su kurios 
galime laukti laimingos

Ten

piiverstiną kareiviavimą. Darbi
ninkai yra pasiryžę tvirtai ginti 
sivo interesus. J. Gedminas.

Balandžio 18 d. Draug;ja suor
ganizavo lietuvių manifestaciją, 
dalyvavusią šventėje. — Susirin
ko daug lietuvių.

Greta raudonų vėliavų su tam 
tikrais parašais, plevėsavo ir Lie
tuvos Vytis tautinėje vėliavoje.

A- Vokietaitis.

Didžiausia krautuvė visokių 
knygų

- „Dievaičiai, dievuliai/’ Birutės aria 
kaina 30c.
. — Papuskie vėjeli’’, Jaunosios aria 

kaina 35c.

INDUSTRIEČIAI RENGIASI 
PRIE VISUOTINO STREIKO.
Washington

ganizacijos sekretorius, W. Hay
wood, -prisiuntė prez. Wilsonui 
telegramą, kurioje prašoma pa
sistengti sugrąžinti išsiųstuš iš 
Arizonos kalnakasius, nes priešin 
gai busiąs paskelbtas visuotinas 
streikas, prie kurio prisidėsią 
apie 250,000 ■ darb.

Kartu pranešta, kad valdžios 
atstovai Kalifornijos, Oregono ir 
Washingtono valst. pradėjo aš
triai persekioti industriečius.

STREIKAI VIS PLATINASI.
New York. — Paskutiniu lai

ku streikas paliečia vis daugiau 
darbininkių dirbančių įvairiose 
dirbtuvėse,. kur gaminama karės 
medžiaga. Taipgi pradeda strei
kuoti ir angliakasiai. Daugelyje 
vietų gręsia gelžkelių bei tram
vajų darbininkų streikas.

’.aiko turinčių žmonių.
Valdyba rankų nenuleidžia ir ste* 
gia knygyną tuo tarpu bent iš 
skolintų ir aukaujamų knygų; 
atidaro suaugusiems vakarinių 
kursų I ir II skyrių prie mokyk
los, laikomos Liet. Dr. n. d. k. šel

Visuose reikaluose adresuokite:
VIENYBE lietuvninkų

Grand Street, Brooklyn, N. Y

Spręskite, draugai, kokios tai 
rųšies pasielgimas.

Iš organizacijos gyvenimo. — 
Charkovo socialistų-liaudininkų 
organizacija ėmė fabrikų kuopas 
tverti. „Elektros Kompanijos” 
fabriko Socialistų-Liaudininkų K- 
pos susirinkime (dalyvavo apie 
40 žmonių) buvo išreikštas griež
tas pageidavimas, ’ kad „Naujoji

Įvairių zobovų del jaunuomenės, išvažiavus į laukus. 
„TARKA” metams tik $1.00. Pavienis numeris 10c 
Tuojaus siųsk dolarinę, arba 10c. stampoms.

Adresuokite: —

NUŽUDĖ „INDUSTRLETĮ 
Butte, Mont.

grupė vyrų (su kaukėmis) įsi 
> eržė į viešbutį, kur gyveno na 
rys pildomojo L W. W. orga 
nizaeijos komiteto narys bei žy 
mus agitatorius Frank Little, nu 
vilko jį miesto pakrašt 
korė 
pasiuntęs Arizonos 
telegramą delei 
kasių iš Bisbee

kūi ta minia dar kartą perėjo per 
miestelį.

Atėję pas bažnyčią, kur ran
dasi beveik visos lenkt; pal|tgė- 
■lų Įstaigos visi sustojo. Čia vie
nas lenkas išėjęs iš minios pasi
gailėjo, kad lenkai kartu su ki
tais atsisakė švęsti šią šventę. -Čia

Lietuva” pasiskelbtų Soeialistų- 
Liaudininkų Partijos organu;

Prie soc.-liaudininkų organiza
cijos susitvėrė (kol kas iš 15 
žmonių) propogaudos kuopa. Joje 
imama gvildenti įvairus progra
mos klausimai.

Vit. Serbentą.
(„Nauj. Lietuva.”)

iiava revolįueijinės raudonos spal- 
»os su parašais lietuviškai, vienoj 
pusėj:

„Tegyvuoja federative respu- 
ėlika,” antroj: „Laisvė, lygybė ir 
brolybė.”

Vėliavai padaryti surinkta 67 
rub. 78 kap. Eglaitė.

(„Santara”)

jų rieties; mums tik kovot su jais 
tenka. Toliau buvo pasiūlyta ne 
stoti dabar nei į kokią draugiją 
bei polįtikinę partiją, bet išrinkt 
tuo tarpu komisiją, kuri rengtų 
susirinkimus, pašnekas, referatus 
ir dalintų knygeles, kad galėtų pa 
žinti esančias politikines partijas 
ir dabarties momento reikalus, 
šis pasiūlymas buvo visų priim
tas; į komisiją išrinkti šie 8 žmo
nės :

Vitebskas 
1917 
miestuose, apsigyveno būrelis lie
tuvių tremtinių, išvarytų ir pabė
gusių iš įvairių Lietuvos miestų, 
miestelių ir kaimų; yra' ir šiek- 
tiek lietuvių karininkų, *“ čionai 
esančiuose kariumenės skyriuose 
— Kovo 11 p. Varvarienės gim
nazijos salėje buvo surengtas pir 

gana didelis lietuvių mitin
gas; dalyvavo vyrai, moterįs, ka
reiviai, karės valdininkai, oficie- 
riai. Vieni kalbėjo ir aiškino re
voliucijos priežastis, jos bėgį ir 
tikslą; kiti ragino organizuoties, 
šviesties į draugijas spiesties. Ta
me susirinkime buvo išrinktas de
legatas nuo Lietuvių į miesto ko
mitetą; pagalinus buvo nutarta 
mušti pasveikinimo telegramos 
Valst. Dum. Pirmininkui Rodžiau 
kai, ir Darbin. ir Kar. atst. tary
bai, — Iš šio susirinkimo kilo 
sumanymas suorganizuoti čionai 
apsigyvenusius Lietuvius/i vieną 
nepartinę Draugiją.

Ir steigiamasis tokios draugi
jos susirinkimas įvyko balandžio 
8 dieną. Draugija pavadinta „Lai
svė” ir stato sau tikslu vienyti 
apsigyvenusius Vitebske ir apie- 
linkėje lietuvius, kelti jų politi
kos, visuomenės ir tautos susipra
timą, rūpintis švietimo ir ekono
mijos reikalais.

Draugijos pirmininku išrinktas 
karės valdininkas Grigaitis.

Pirmoje savo darbavimosi ei
lėje naujai įsikūrusį Draugijos 
valdyba ryžosi inkurti knygyną, 
skaityklą, suaugusiems vakari
nius kursus ir prirengti eilę re
feratų, pranešimų išaiškinimui ne 
laukiančių atidėliojimo politikos 
ir visuomenės klausimų.

Sparčiau pažymėtų darbų atli- 
kiniui sutinkama visa eilė nesiti
kėtų kliūčių: knygyno inkurimui 
trūksta lietuviškų knygų; suaugu 
sieros kursų įsteigimui negalima 
rasti buto, nes beveik visose mo
kyklose mokslas eina dviem ka- 
leinom nuo pat ryto ligi vėlybo 
vakaro; referatų, pranešimams

„TARKOS” skaitytojai visi yra linksmus... laimingi., 
užtai, kad juos aplanko „Tarka” su savo dvasišku mai 
stu....

škiovas 
bern.) Darbininkų švnetė. Gegu
žio pirmą dieną naujo kalendo
riaus škloviečiai šventė darbinin
kų šventę. Šioje šventėje dalyva
vo, rusai, lietuviai, žydai ir kiti. 
Nedalyvavo tiktai vieni lenkai, 
kurie nutarė švęsti gegužio trečią 
dieną paminėjimui paskelbimo 
konstitucijos Lenkijoje 1793 me
tais. Nors lietuviai-tremtiniai vė
lai sumanė šią šventę švęsti ir 
mažiau turėjo laiko prie jos pri
sirengti, bet kai-kurių lietuvių ir 
lietuvaičių darbštumo dėka buvo 
prisirengta neblogai. Gaila tik
tai, kad šioje laisvoje valandoje 
ir švenčiant taip iškilmingą šven
tę pas musų lietuvius visgi nebu
vo vienybės. v

.Dalyvavo toje šventėje vien tik 
pažangieji lietusiai. Mat, kaip bu 
vo ginrdėties iš kai kurių nepa- 
žaųgiųjų, ta švėnų" tai esanti tik
tai cicilistų šven.j ir katalikams 
nesą reikalo ją švęsti.

Bet nežiūrint Į tai, kad ir ne
visi lietuviai prisidėjo prie 
šventės, vienok neatsiliko 
kitu tautu. 4- «■

Pasidirbo tris vėliavas: dv 
donas'su parašais: „Tegyvuoja 
demokratinė Lietuvos respubli
ka.” „Tegyvuoja socializmas ” ir 
„Tegyvuoja laisva Lietuvos mo
kykla.” Trečia buvo padaryta 
spalvuota tautinė vėliava, kurioje 
buvo išsiūta „Vytis” su parašu 
„Tegyvuoja laisva Lietuva.” Vi
sos vėliavos buvo padarytos ga
na puikiai, bet ypatingai atsižy
mėjo savo gražumu tautos vėlia
va. kuriąja gėrėjosi ne tik lietu
viai. bet ir svetimtaučiai. Dieno
je šventės devintą valandą ryto 
susirinkę būrelis lietuvių paėmė 
vėliavas ir giedodami himną ėjo Į 
bažnyčią. Bažnyčioje kun. Morke- 
lis atlaikė mišias. Laike mišių pri 
tariant vargonams buvo pagiedo
ta gražiai keletas lietuviškų baž
nytinių -giesmių;---------- 1________________________

Po pamaldų kun. Morkelis paša 
kė trumpą prakalbą primindamas 
sunkius praėjusius laikus ir da
bartinę laisvę.

Išėjus iš bažnyčios mokytojas 
p. Dumčius trumpoje savo pra
kalboje nurodė lietuvių istorijos 
bėgį: kaip ir kur senovėje lietu
vių gyventa, kaip juos iš visų pu
sių slėgė priešininkai ir kaip pa- 
galiaus Lietuvai sušvito laisvės 
spinduliai. Palygino Lietuvą su 
Šveicarijos valdymo tvarka. Visi j ka darbininkams prie jų draugi 
klausiusieji lietuviai labai buvo 
šia prakalba patenkinti. Paskui 
čia pat buvo pagiedotas himnas 
„Lietuva tėvtnė musų.” Po jo 
paėmę vėliavas ir dainuodami lie
tuviškas dainas traukė į mieste
lį pasveikinti kitų tautų. Pir
miausia susitiko su žydais, o pa
skui su kareiviais. Pasveikinę vie 
ni kitus susivienijo į vieną mi
nią ir dainuodami kiekviena sa
vo, dainas nuėjo vietinio fabriko 
linkon; - kur sutiko darbiu inkus. 
Susitikus su darbininkais pasida
rė gana didelė minia, apie šešis 
tūkstančius žmonių su daugeliu 
vėliavų. Parašai vėliavose buvo 
maždaug vienokio turinio „Te
gyvuoja demokratinė respubli
ka” „Tegyvuoja socializmas”,

Juzovka (Ekaterinoslavo giri).) 
— Juzovkoj ir apielinkėse yra 
apie 700 lietuvių darbininkų; jų 
dauguma dirba anglių kasyklose.

Sekmadienį balandžio mėnesio 
16 d. buvo pirmutinis lietuvių 
susirinkimas, kurian-^atvyko virš 
200 žmonių. Pirmu pirmiausia iš
kilo susiorganizavimo klausimas. 
Visi susirinkusieji pilni buvo vie
no didžiausio pageidavimo: su
sispiesti stiprioj draugijoj, kad ir 
Juzovkoj jaustųsi lietuvių darbi
ninkų pajiega; tarėsi, prie kokios 
draugijos ar politikines partijos 
Juzovkos lietuviams tinkamiausia 
dėties, ir kaip tas įvykinti. Neil
gai'laukęs išėjo su konkrečiu pa
siūlymu jaunas vyras, (rodos mu- 
zikalės mokyklos mokinys, atvy
kęs iš Ekaterinoslavo į Juzovkos 
lietuvių susirinkimą. Jis perskaitė 
įstatus Lietuvių Krikščionių De
mokratų draugijos, paaiškino, 
kad tokios draugijos yra jau įsi
kūrusios Voroneže, Ekaterinosla- 
ve ir kituose miestuose, ir Juzbv- 
kos lietuviams5 jis patarė ilgai ne
galvoti, o tuojaus stoti į Lietuvių 
Krikščionių Demokratų draugiją : 
„Juk visi mes esam lietuviai, vi
si krikščionvs ir visi demokratai, 
ir nieko tinkamesnio mums iš- 
galvot negalima kaip Liet. Krik. 
D. Dr.”, šitaip pabaigė jis savo 
kalbą.

Tada buvo jam atsakyta, kad 
mums rupi ne vardas, bet tikrieji 
draugijų ir partijų siekiniai (tik
slai), kad tikėjimas negali rišt 
visus lietuvius į vieną Draugiją, 
nes tai yra kiekvieno žmogaus 
sielos dalykas, kad tiktai klausi
mai visuomenės, politikos ir eko
nomijos tegali stipriai surišt dar- 
-bininkus -į vieną kuopą ar partiją* 
Toliau buvo paaiškinta, kad ne 
visi tie, kurie save demokratais 
vadina, tikrai yra demokratai; 
kad ir Krikščionių vadinamoji, 
Demokratų partija yra tik parti
ja Klerikalų, kurie visuomet at
stovauja kunigams ir ponams, ku
rie kovoja su socializmu ir sten
giasi nuslopinti darbininkų susi
pratimą. Jie eina prieš darbinin
kų siekinius, jie yra atkakliausie
ji demokratų priešininkai. Netin-
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Atlieka

Visokius Spaudos Darbus

Šelpimo Komite 
tas. — Darbo žmonės rusų revo
liucijos sūkuryje neatsilieka nuo 
savo draugų rusų. Visas įstaigas 
į savo rankas ima. Šelpimo Komi
tetas ir tremtinių reikalais rūpi
nimasis galop į pačių tremtinių 
rankas perėjo. Į Komitetą sociali
stai, daugiausia darbininkai, iš
rinkti.
Dešinysis sparnas ilgai nenorėjo 
pasiduoti. Dargi į Centro Komi
tetą, kai Skyriaus Komitetas jau 
darbininkų rankose buvo, važinė
jo tremtinių pinigais (III-17 apy
skaita). Ingaliotinis kun. P. Kava 
liauskas ir klaidino Centro Ko
mitetą visai netikromis žiniomis 
(III-17 apyskaita ir prie jos te
legramos tekstas).

Gegužės 1 d. Pasaulio darbo 
žmonių šventėje ir lietuviai daly
vavo. Socialistai-liaudininkai šven 
tę apvaikštinėjo drauge su „Lie
tuvių Darbininkų Sąjungos” dr- 
ja. Šie prieš šventę pasisakė, nesą 
jokia partija, o darbininkų drau
gija be jokios politikines ir eko
nominės programos, gi socializmo 
ir internacijonalizmo lygiai sie
kią su viso pasaulio darbininkais. 
Todėl socialistai-liaudininkai ir 
sutiko šventėje eiti drauge.

Čia indomus del bendro šventės 
ip vaikštinėjimo tarimasis. Vienas 
..Liet. Darb. Sąjungos” atstovas 
sturientas-ateitininkas, privatinės 
nuosavybės idėjos gynėjas, pasiro 
d ė. Kaip šventė ne tų, kurie tą 
nuosavybę gina, kits atstovas dar 
binmkas tuoj patemijo, kad 4Rie
tuvių Darbininkų Sąjungos” dar
bininkai kaip tik del socializmo 
kovoja ir jisai nekaltas esąs, kad 
„penki-šeši draugijos bus prieš 
tai.” Mat, studentai-ateitininkai 
ir darbininkuose norėtų rasti pa
laikymą ir su savo priešingomis 
darbo žmonėms pažiūromis 
skirti.

- Šventėje buvo kalbama 
darbo žmonių reikalavimus 
kovą del socializmo tvarkos.

Socialistų blokas. — Sujudinusi 
Rusijos darbininkus, karinga Mi- 
liukovo sąjungos valstybėms no
ta iškėlė obalsį bendram veiki
mui socialistams stipriau susijun
gti, Charkove susitvėrė nuolatinis 
socialistų blokas, į kurį, be rusų 
ukrainiečių, žydų ir lenkų socialis 
partijų, ineina ir liet.-liaudinin- 
kai. Svarbesniais klausimais nu
tarta bendrai tarties.

Tamsus veikimas. — Per vieną 
socialistų bloko pasitarimą ta
pau paklaustas, kas tie musų dar- 
biečiai („trudovikai”). Nustebau 
Charkove darbiečių nebuvau gir 
dėjęs. Pasirodė, kad universiteto 
viena auditorija buvo duota kaž 
kokiam lietuvių darbiečių susirin
kimui.

Balandžio 23 d. ėjau į darbie
čių susirinkimą. Vietoje darbie
čių radau „Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos” susirinkimą.

Kas ta „Sąjunga?” — paklau
sit. Gi visiems žinomų ateitinin
kų tvarinys, kaipo opozicija so
cialistams.

„Darbiečių” vadai studentai- 
ateitininkai paskaitoje ir kalbose 
skelbė savo klausytojams, kad so
cialistai — tai bedieviai, tikv- 
bos griovėjai, na. ir, žinoma, lie
tuvių priešai.

nas, ir 3 kandidatai: Sabaliaus
kas, Snarvydas, Kruzas.

Paskui buvo kalbėta apie pro
letarų Geguž. šventę. Nutarta to

taisyti trūksta sumanių, daugiau „Tegyvuoja laisva Rusija ” Pas- je šventėje dalyvaut o savo vė- pasiskelbę
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Sveikatos Apsauga

CHICAGO, ILL.
fondas. — Aplinkybės, 

šiuo laiku randasi visai 
visuomenei gerai žino

mus
Šer-

I KORESPONDENCIJOS j
pusė- 
pasi- 
Yra 

tokią, kurie myli apšvietą,

Šiame miestelyje randasi 
tinas lietuvią būrys, kurie 
skirstę į visokias sroves, 
daug
protauja, dirba del labo mąs tau
tos ir apskritai del žmonijos. Yra 
protaujančią apie gyvenimo page 
rinimą.

Bet iš kitos pusės didelė didžiu 
aa, tai gyvena, galima sakyti, be 
jokios sąvokos, tai kaip durnai 
audros sklaidomi. Skaitytojas ga
li suprasti, koks yra didelis skir-. 
tumas tarp tą žmonią. Yra dar 
daug ir tokią, kurie žemina lietu
vią vardą ir patįs save skubiai 
varo pas Abraomą.

Čia yra vienas lietuvis, kurį 
ištikro galima pavadinti tikru lie
tuviu, su tikra lietuvjška širdžia.

Tas lietuvis jau užsipelnė sau 
garbę ir tai ne užtai, kad jis yra 
biznierius, bet kad jis daug gero 
našlaičiams padarė, ko kiti musą 
vertelgos tuomi visiškai nesirūpi
na. Tai yra p. Jurg. Grina, kuris 
ir priglaudė našlaitį neturintį tė
vą. Tą našlaitį augino p. K. Moc
kus, bet žmogui buvo sunku au
ginti, nes savo mažučius turėda
mas, ir viskam pabrangus, nega
lėjo išeiti. Taigi dabar kitas už
stojo jo vietą.

P-nas Grina yra dar nesenai 
vedęs. Vedė p-lę Antanavičiūtę 
iš Brooklyn, N. Y. Laimingo pa
sisekimo geradariui. Lietuvis.

Liepos 16 d. -čionai atsibuvo p. 
M. Šalčiaus prakalbos, į kurias 
mažai publikos teatsilankė. Ne
atsilankymo publikos priežastis 
yra ta, kad nebuvo galima gerai 
išgarsinti, nes musą priešai išgar
sinimą įvairiais budais trukdė.
Taip va, dalinant pagarsinimus, 
netoli bažnyčios, plakatai likosi 
atimti iš vaiką ir pristatyti kun. 
Kasakaičiui. Atimtojai sakėsi, 
kad kunigėlis taip liepęs daryti 
ir, girdi, net’ užtai „atnagrady- 
siąs.” Taigi tau ir- šel Kun. Ka- 
sakaitį gyrė katalikai, nepeikė ir. 
tautininkai už jo tėvyniškumą. 
Bet pasirodo kitaip. ,

Gi kitos pusės lietuviški socia
listai varė smarkią agitaciją, kad 

• niekas neitą ant p. M. šalčiaus 
prakalbą. Ypač tai darbavosi Ge- 
demino draugystės štabas, kuris 
socialistą rankose ir kurie nelei
do ant tos draugystės svetainės 
rengti prakalbas.

Vienok tie, kurie atsilankė Į p. 
M. Šalčiaus prakalbas, labai liko
si užganėdinti, nes jis labai dai
liai kalbėjo. Auką surinkta karės 
nukentėjusiems $11.00 su centais. 
Taipgi prisirašė prie Lietuvos At
statymo Bendrovės pora narią, 
tai p. Žadviržis ir panelė St. Mė- 
linauskiutė. Putinėlis.

GARDNER, MASS.
Socialistu darbai — Liepos 

d. TMD. 30 kuopa turėjo pikni
ką, kuriame buvo įvairią užkan- 
džią ir nesvaiginančią (minkštą) 
gėrimą. Žiąonią pribuvo apie 700, 
buvo net iš tolimesnią vietą, kaip 
va r iš Athol, Templeton ir iš ki
tur. Žmonės susirinkę gražiai lin 
ksminosi, šoko, žaidė, šnekučiavo- 
SI.

Vakare apie 6 vai. daugelis so- 
U“ eial is tą pradėjo važiuoti namon, 

nes tuom laiku pikniko programa 
buvo užbaigta. Tūli ’vaikinai. Pel 
ras Jhsinskas ir jo draugai, eida- 

rmi namon važiuoti, pradėjo stum- 
dyties. Policistas NLTheeler juos 
persergėjo ir liepė jiems ramiai 
užsilaikyti. Tūlas P. Jaš-kas vie
tinės jočiai istą kuopos veikėjas 
pasipriešino policistui ir gerokai 
pakoliojo. Polrcistas supyko ir lie
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pė jam greitai eiti namon, bet 
tas socialistas dar aršiau pradėjo 
kolioti, o jo draugai šaukė: Pet
rai nelysk prie policisto, bus blo
gai!” Bet Petras tiesiog prikibo 
prie- policisto; o tas gerokai buo
že jam uždrožė. Čia jau įvyko Ti
kra revoliucija. Vieni Petro drau
gai norėjo jį nutraukti šalin nuo 
policisto, o kiti šaukė: „Duokite 
jam, kam jis muša Petrą.” Tame 
momente Petras visiškai sukibo 
su policmonu, o apie juos susi
spietė būrelis, kurią vieni norėjol 
Petrą suvaldyti, o kiti turbut, 
kad policistui atkeršyti. Nežinia 
kas toksai kirto policistui su ak
meniu galvon, tas nugriuvo, o vi
si išlakstė po laukus.

Vakare gi socialistai ant visą 
kampą šaukė: „Tautiečiai sumu
šė socialistą, tautiečiams piknikai 
bus uždrausti, o ją kliubas bus 
uždarytas. Apart to,“j u korespon
dentas „Laisvės” No. 56 parašė, 
kad tautiečiai turėjo pikniką, pri
sikvietė visokiu gaivalą ir ant ga 
lo susipešė ’ir pribuvo policija, vie 
na nuvežė ligonbutin, o antrą ka
lėjimam * v

Taigi matote, kaip begaliniai 
meluoja korespondentai socialistu 
laikraščią. Tas Petras yra LSS. 
89 kp. veikliausias narys. Patįs 
negražiausiai pasielgia, o paskui 
parašo, kad tautiečiai mušėsi tarp 
savęs. Taip rašyti tegali žmonės, 
nustoję doros. Kasžin kaip butą, 
jei užtai butą kreiptasi teisman. 
Juk butą labai daug nukentėju
si „Laisvė.” Juk tai melagystė už 
kurią skaudžiai baudžia. i.

Visi, -kas tuomet buvo piknike, 
matė, kad mušėsi socialistas Pet
ras Ja-kas ir tenai nedalyvavo 
nei vienas tautietis. Paskui išaiš
kino, kad tos vietos, kur buvo pi
knikas, savininkas p. Bągeris, ma
tė, taipgi matė ir pats policistas 
Ulheeler-ir Dr. Evans. Dėlto tas 
Petras Ja-kas ant rytojaus buvo 
suareštuotas ir liepos 18 d. užpuo 
liką nuteisė ant 5 mėnesią kalėji
mam Nejaugi socialistai sakys, 
kad ir teismas buvo neteisingas, 
nejaugi tą Petrą Ja-ką savo narį 
nepriskaitys savo tarpan? Tas vis 
kas išėjo iš socialistu “ir jie veU 
kė tą negražą darbą. Žinoma, ne
kalti užtai visi socialistai, bet te
gul tik jie pripažįsta, kad kas 
bloga yra blogu, o to blogo dau
giausiai yra pas socialistus, nes 
jie jį slėpdami, ar ant kitą su
versdami, gamina gerą dirvą blo
go auginimui.

Socialistai apgina blogą štai 
kuom. Jie vietoje, kad nupeikti 
tą P. Jaką, savo LSS. 89 kp. su
sirinkime (kaip rašo „Laisvės” 
No. 60) protestuoja prieš TMD. 
kuopą, sakydami, kad tai jos dar
bai. Reiškia visa kuopa save pri
kala prie gėdos stulpo. Negana 
dar to, socialistai agituoja, kad 
ir kitos draugystės taippat dary
tą, eitą prieš teisybę ir dorą ir 
tuomi taippat užsipelnytą didžiau 
šią gėdą. M. Stekenąs.

Valdyba del viso apskričio kuo- už melą. Ir visa bėda, už tos tei- 
pą. Maršrutą gerai sutvarkius, sybės parašymą, tai yra sulyg jo 
galima skaityti astuonias lekeijr^, 
tai yra, del aštuonią kuopą. Tre
čią vakarą, reikia pakviesti, po
nas Račiūnas su kratomaisiais pa 
veikslais iš lietuviu gyvenimo ir

i veikimo.
ALTS. 15 kp. smagiai darbuo- 

ijasi įvairiuose musą reikaluose.
Ateinančiame rudenyje rengia-i 
sulošti „Živilę.” Tai pirmas taip 
didelis istoriškas veikalas bus 
perstatomas musą kolonijoje. Jau 

' repeticijos daromos, nežiūrint va
saros karščią ir gana gražiai at
rodo, nes surinktos gabiausios jie 

! gos. Sulošti rolę Živilės yra pa- 
' kviesta panytė Sofija Grušaitė iš
South /Norwalk, Conn, 

t 

Antraeiliai sandariečią darbai, 
tai triusimasis su įvairiais išva
žiavimais i tvra orą. Dabar ren- 
giamasi į viso apskričio išvažiavi
mą, kuris bus 19 d. rugpjūčio 
New llavene, Conn. South End 
Parke. - Šaulius.

už negražą pasielgimą sumeta ne 
ant manęs, bet ant „V. L.”, užtai 
kam j,V. L.” redakcija talpino. 
Čia jau ,.Drg.” nori, kad teisybė 
nepasiektą žmonią. Kad aš teisy
bę parašiau, galiu kviesti į liudi
ninkus visus Grand Rapids lie
tuvius, kurie tą dieną blivo baž
nyčiose.

Aš esu „Draugo” skaitytojas. 
Ikišiol tikėjau jam* bet nuo dabar 
abejoju. Juk jis nori neteisybės, 
nori, kad but parašyta, kad pas 
mus tą dieną aukos buvo rinktos, 
kuomet ištikrąją niekas ją nerin
ko. Parapijonas.

VIENYBĖ LIETUVNINKU

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA. 51 kp. ir ALTS. 15 kp. 

veikimo. — Liepos 25 d., 1917 m. 
atsibuvo SLA. 51 kp. apdraudos 
savaitės komisijos susirinkimas. 
Komisija kuopos ingaliota rengti 
Apdraudos savaitę pagal savo

BRIDGEPORT, CONN.
Čionai liepos 25 d. atsibuvo kn. 

Kemėšio prakalbos. Buvo garsin
ta, kad prasidės ant 8 v. vakare, 

i bet pasirodė, kad kun. K. buvo 
i New Yorke ir nesuspėjo pribūti. 
Taigi visi susirinkusieji turėjome 
laukti net 10 vai. Per tas dvi va
landas buvo deklamuojamos eilės, 
kuriose net gerb. Dr. Šliupas 
skambėjo. Po deklamacijii jau no 
rėta išsiskirstyti, bet tuom tarpu 
pribuvo ir laukiamas kalbėtojas.

Kun. Kemėšis kalbėjo trumpai, 
bet ką kalbėjo, tai vargiai kas su 
prato. Sako kalbėtojas, kad buvo 
kas nepaprasto, kad pagimdė li
beralus ir socialistus. Norėjo dar 
daugiau pasakyti apie tautiečius, 
bet tik trynė rankomis, o mes 
laukėme ką ištrins, bet nieko ne
ištrynė. Jeigu jau tik tiek tegali 
kun. Kemėšis pasakyti, tai vėr- 
čiaus ir nesirodytu žmonėms. 
Prisiminė katalikus, kad jie 
pirmieji praskirs kelią darbinin
kams, juos pakels augštyn. Ir 
čionai vėl prisiminė liberalus ir 
socialistus. Matyt, kad kunigams 
rupi ne tikėjimas, bet politika. 
Matomai maldos jau nedaug gi
lino j a, kad turi griebties kitokiu 
įmonių.

* Paskui ragino prisirašyti prie 
. klerikališką darbininku sąjungos, 
bet iš tiek daug žmonią, prisirašė 
tiktai viena mergina.

Bridgeportietis.

HEM, PA.
Bethlehemai guli ant abieją 

krantą upės Lehigh, o iš kraštą 
stovi augšti Pennsylvanijos kal
nai, apžėlę įvairiais medžiais.

Gyventoju skaitlius šiame mie
ste siekia virš 40 tukstančią, gy
vena įvairiu tautą. Gyvena ir mu
su broliai lietuviai. Lietuvią apie 
200 ypatų, turi organizacijas: SL 
A. 61 kp., SLRKA. 64 kp., L. V. 
63 kp. ir mažą saujelę LSS. na- 
rią. Draugijos nieko neveikia, nes 
nėra vadovu simpatizuojančią 
žmonėms. Nors ir atsirastą vie- 
nas-kitas, kuris galėtu visuomenę 
progresan pastumt, bet kad mu
są visuomenė gyvena išmėtyta po 
visas miesto dalis, tai nieko ne
gali surankioti į krūvą. Prie to ir

miestą lietuviai mano apie grįži
mą po karės į Lietuvą, bet Chica- 
gos tai vien tik ir kalba, kad tik 
tarė greičiaus pasibaigtą, tuo- 
jaus važiuotą į Lietuvą, nes, sa
ko, reikės atstatyti trobesiai ir 
ūkis sutvarkyti, nes jei greitai 
epargrįši, tai galės užponavoti 

prūsokai, (taip vokiečius vadina) 
ir tada jau tą sutvėrimą sunku 
bus iškrapštyti iš ten. Kiti tveria
si į draugijėles (korporacijas), 
kad suvienijus kapitalą, butą ga
lima pargrįžus geresnę pramonę 
varyti.

Jau yra susitvėrę dvi tokios dr
oš. Viena su tikslu įsteigti krau

tuvę ūkišką mašiną ir visokią 
įrankią reikalingą del gerinimo 
ūkės. Kita su tikslu pargrįžus 
uždėti kriaučią siuvyklą su tokia 
sistema, kaip čion Amerikoj, kur 
yra daroma sparčiai, gerai ir pi
giai. Toks augščiaus minėtas pasi
elgimas tai turėtą būti pavyzdžiu 
del daugelio, kad susiorganizavę 
pargrįžtą ir gero atneštą del sa
vo šalies, ir tokiu budu džiugu
mas pramonijos šaką paliktą lie
tuvią rankose.

Kitą syk parašysiu daugiaus 
apie tas korporacijas.

Kuntrimiškis.

--------- ■■ - - ■ — - ■■ ■ --* »

Šerno Fondui aukavo sekančios 
ypatos ir draugijos:

p. K. Strumskis .. t........$3.00
C. K. Acker ...........  $5.00
Per Šerno Dr. Kp. Surengtą 

koncertą Chicagoje........$158.2(>
DIjK. Gedemino Dr-tė Lew

iston, Me............................. $10.00
Jo nariai. D. Repšis 50c., J. Dai- 
lida 25c., J. Pauliukas 25c., A. Di
džiulis 25c., J. Jozevičia 25c., J. 
Sauliunas 25c. ir smulkią auką 
sumesta per DLKG. Dr-tės narius 
91c.

■ SVEČIAI.

dakcijoje atsilankė gerbia
mi svečiai: p. J. Jurgeliu- 
nas iš Bostono, p« T. Segevi- 
čiūs iš New Haven ir p, K. 
Makarevičius iš New Ha- 
venr ir p. R. Adžgauskas H 
Bridgeport, Conn.

Liepos 26-27-28-29 dd. Philadel- 
phijoj buvo Amerikos Esperantis- 
tą Kongresas, kuriame dalyvavo 
114 delegatą iš mažesnią bei di- 
dėsniu Amerikos miestu, taipgi ir 
iš Kalifornijos ir Kubos. Supran
tama buvo gana mišrus žmonės; 
net ir 3 lietuviai dalyvavo. Tai
gi tokiame mišinyje buvo žingei- 
du išgirsti ir ją nuomonės. (Jeigu 
busiu sveikas, parašysiu straips
nį apie tai). Svečiai aplankė isto
riškas vietas. Nedėlios vakare iš
siskirstė. Liberpensulio.

nedėldienį vis būva šiokis-tokis iš 
radimas-naujiena. Pasitaiko ir su
sipykti su „kūmutėms” ir pas 
„skvairą” kaip kada nueiti.

Šiame mieste „Bethlehem Steel 
Works” dirbtuvėje dirba amuni
ciją kariaujančioms šalims Euro
poje, o dabar pradeda daryti di
džiules kanuoles ir del Suv. Valst. 
Kanuoles dirba, žinoma dideles, 
sako už „Kruppo” didesnes, nes 
kanuoles skylė turi net 18 jjolią 
diamėtre, nuo 40 iki 92 pėdą il
gio, baisus milžinai. Prie to daro 
ir kulkas nuo 3 colią iki 24 coliu.

Prie tą visą darbą bei išdirbys- 
čią reikalauja nemažo skaitliaus 
darbininku, mašinistą. Uždarbiai 
irgi geri, moka į valandą papras
tam darbininkui nuo 27c. iki 35c , 
o mašinistui 37 ir pusę cent, iki 
52 c. į vai. Lietuviai mažai tedir
ba „Mašinšopose,” nes yra pra
tę dirbti prie karštą darbą. Man 
teko matyti, kad į dvi savaiti 
padaro po $120.00 ir daugiau.

Aš norėčiau patarti savo tau
tiečiams, kad kaip nors mestą 
netikusį gyvenimą ir imtąsi prie 
geresnio ekonomiškesnio gyveni
mo, imtą skaityti daugiau tautiš
ką laikraščią, organizuotąsi į dr- 
jas ir šviestąsi. Iš to butą didelė 
pažanga. Ten gyvenęs.

Didžiausias žmogaus-turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai viduriu bei skilvio ligos, 
šitos ligos prasideda "“nuo įvai
rią priežasčią, o ją išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkią ir 
pavojingą ligą.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką viduriu veikimą. Tą ge- ) 
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes

■ tai yra ištikimiausias vaistas-nuo 
vidurią bei skilvio ligą.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centą./Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y?

Šerno 
kuriose 
lietuvią 
mas rašytojas J. Šernas, priver
tė mus užsiimti jo likimu. Kuo
met mes paskelbėme „Žodį į vi- 
suomeną p. .Šerno reikalu,” ger- 
biam. Šerno pritarėjai" pradėjo 
siąsti auką; šitos tai aukos 
dabar ir padrąsina atidaryti 
no Fonda, c

Liepos 19 d. Šerno Draugu Kuo 
pelė laikė savo susirinkimą Auš
ros salėje, kuriame nutarta buvo 
įsteigti šį Fondą.

Pasitikime,-kad lietuvią visuo
menė atjaus vargingą padėjimą,
kuriame randasi musą senas rašy- . 
tojas p. J. Šernas, ir neatsisakys 
prisiąsti aukii į Fondą, Įsteigtą 
jo palaikymui.

Money orderius arba čekius 
meldžiame išrašyti p. M. Damijo
naičio vardu, o laiškus prašome 
siąsti p. M. Jurgelionienės adresu 
(3133 S. Emerald Av.)

Šerno Draugą kuopelė: 
__ Dr. A.L. Graičiunas, pre?

M. Jurgelionienė, sekr. 
M. Damijonaitis, kas.

PUIKI UŽEIGA 
pas

F R. B AUKŲ,
Spring Str.,

Union Citv, Conn.v 7

Gardies ir šalti gėrimai. 
Pristatėm viską į namus, 
ant pareikalavimo. Nepa
mirškit viršui minėtos vie
tos.

GRAND RAPIDS, MICH.

Na ir vėl „Vien. Liet.”, kad aš 
joje patalpinau korespondenciją 
apie tai, kad pas mus gegužio 20 
d., tai yra popiežiaus nuskirtoje 
lietuviams dienoje nebuvo renka
mos bažnyčiose -aukos ne tik pas 
svetimtaučius, bet ir lietuvią baž
nyčiose niekas nerinko.

DETROIT, MICH.
Prieš 5 birželio mą^ socialistai 

varė agitaciją, kad nereikia regis 
truoties. Tuom tikslu buvo vie
šos prakalbos, kur buvo net bal
suota ar registruoties ar ne, ir 
likosi vienbalsiai nubalsuota, kad 
neiti registruoties. Bet vietinės 
socialistą kuopos žymi dalis, o 
taipgi ir socialistą kuopos neku- 
rie viršininkai kuone pirmieji už
siregistravo.

Taigi išeina tas, kad socialis
tai vienaip agituoja, o kitaip pa
tįs daro. Vienu žodžiu, parduoda 
nemąstančius musą prasčiokėlius. 
Jei kartą žmogus mano, kad taip

Šią knygą parašė Daktaras E. Žozanas, 
o lietuviu kalbon išvertė P. N?

Šioje knygoje parodyta, kaip reikia 
auklėti dukteris, kad jos taptų geromis mo
tinomis, kad gimdytą sveikus vaikus, ir ką 
reikia daryti, kad jos butą gražios.

Prekė: apdaryta 15c., be apdarų 50c.
Kuris užsirašys „Vienybę Lietuvninką” ir prisiąs

DOVANŲ.
Šioje knygoje parodyta r kada mergi

nos turi ištekėti ir ką reiškia ją gyvenime 
lytiškas klausimas.

Kas yra mėnesinės ir ką jos reiškia 
moteries gyvenime.

K Nėštumas.
Gimdymas ir nekurtos ligos.

Lytiškosios ligos ir tt.
Ši$ knygą turi perskaityti kiekvienas .

Draugui” nepatiko, turbūt užkalbėjus, pasirodė, kad reikalin
ga'YufeiTirp^tnš^vakafM.~I,iK 
mą vakarą: lekcija apie sveikatą, 
antrą — lekcija apie SLA. ir jo 
naudingumą. Lekcija apie svei
katą skaityti, reikia, kad butą 
vienas iš musą daktarą; bet pa
vieniai kuopai tas įvykdinti nėra 
galima deki daugumo lęšy. Lek- 
torią privalo pampinti Apskričio gas” nenori teisybes, jis užstoja pramones.

tai, kad parasiJirtetšybęč^ukTšTe^ 
kas neprirodys. kad tą dieną bu
tą rinktos aukos. „Draugas” juk 
buvo rašęs, kad tą dieną visur 
bus renkamos aukos, taigi tik jis 
neteisybę rašė, o ne aš. Jis dabar 
No. 164 šlykštisi mano tokiu pa
rašymu, o tas reiškia, kad ,J)rau-

yra gerai, tai ir jis pats taip da- 
Iro. jr. kitam pataria_taippat. da
ryti. Bet savo artimui patarti vie
naip, o patiems elgties kitaip, tai 
jau kaip nei kreipsi tą dalyką, 
bet visgi bus matyti, kad čionai 
stoka doros. Detroitietis.

CHICAGO, ILL.
Tveria bendroves del Lietuvos 

Nežinau kaip kitą

šią reikalą, negali žmogus laimingai gy
venti.—;-------------------- — ---------------- -—

Si knyga, tai tos rąšies pirmutinė lie
tuvią kalboje. 
Siąsdami užsakymus arba prenumeratą kreipkitės
šiuo antrašu:

„VIEN. LIET.” AD.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y
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neprigulmybės

// Batalija pas

// Vyčiai ir kunigai.

taiką sąjungiečiams

Lietuvai jei ne 
bent suteikdami

kuom kitu, 
jai liuosybę.

pirmiau 
geltona

$2.00 
ąj.OO 
Žž.50 
laiko

daug 
pašau 
pusės

j
l
I

bepolemizuodamas 
netikėtai prasikal-

uždraudžia
koks gi

// Kalbos apie taiką.
Turbut, dar niekad taip 

nebuvo kalbama apie taiką 
lyje, kiek dabar. Iš vienos
kalbama, kad Austrija pasiryžta- , 
si pasiūlyti 
ir Vokietija 
k’tos pusės

ra kokia nors partija, kad jis 
netarnautų klerikalams,., kad sude 
rintų darbą su savo žodžiais, ki
taip mes jį,, pavadinsime tikru 
vardu, tai yra veidmainiu.

iš
sa- 
ji* 
nč-

Išeina ką* sereta iš Brooklyn, N. Y.
-Javienj tose Valstijose ............................... .....................................................
EuropeJe ir kitur ..................... ............................................................... ..

Prenumerata mokama iš viršau! Prenumerata metams skaitosi nuo 
uisirašymo, ne nuo Naują Metą, 
J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-120 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2127 Greenpoint.

I

d
1 ■l

i •I

4

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Nevienas- klausia savęs, 
kokia išeiga bus iš šios ka
rės, kaip mes lietuviai pasi
liksime. Atsakyti į tuos klau 
simus dar nėra galima. Mes 
galime tiktai kalbėti, kas 
musų draugai ir kas priešai.

Jei vokiečiai išeitų perga
lėtojais iš šios karės, tai 
Lietuva pakliūtų jų rankos- 
na ir tuomet butu blogai lie- 
tuviams. Vokiečiai koloni
zuotų Lietuvą savais žmonė
mis, kurie dabar gyvena Ru 
sijos gilumoje. Lietuva ne
štų teutonų jungą. Nekurie 
tiki į vokiečių kultūrą, į ją 
radikališkąsias partijas, bet 
toks tikėjimas neišlaiko jo
kios kritikos, nes dabar ai
škiai matome, kaip sociali
stų vyriausias organas „For 
vvaerts” eina greta su tik
riausiais vokiečių šovinis
tais ir militaristais." Vokie
čiuose gilumoje, nežiūrint 
kas į kokias partijas pri
klauso, yra užgrobimo ir ki
tų pavergimo nords. Vokie
čiai, kaipo teutonai, buvo 
per visą Lietuvos istoriją 
musų priešais ir tokiais jie 

^asiliekx
Priešinga vokiečiams pu

sė — tai Anglija. Bet Angli
ja mažai geresnė už Vokie
tiją. Anglija giriasi kariau
janti už mažųjų tautų liuo
sybes, bet ištikrųjų ji kariau 
ja, kad kaip nors daugiau 
užimti tų mažųjų tautų. Jei 
Anglija ištikro butų mažų
jų tautų šalininke, tai pir
miausiai ji duotų liuosybę 
Airijai, Indi joms. Paga-

st i jų. Suv. Amerikos Val
stijos kariauja tiktai dėlto, 
<ad nęįsivyruotų vokiškasis 
militarizmas, bet Suv. Val
stijos visiškai nenori ką 
nors užgriebti/ Prezidentas 
Wilsonas pirmutinis išsirei
škė, kad ši karė turi pasi
baigti be užgrobimų, be kon
tribucijų. Dar daugiau: pre
zidentas Wilsonas stovi už 
iuosybę mažųjų -tautų. To
kiu budu Suv. Valstijos lai
ke taikos konferencijos sto
vės už maaasias tautas, ir 
kartu už nepriklausomą Lie 
tuvą.

‘ Toliam mes lietuviai gali
me daug pasitikėti ant Šve
dijos ir Norvegijos bei Da
nijos. Tos skandinaviškos 
yals^ijos stovės už laisvą 
Lietuvą ne taip daug iš pri
jautimo, kiek delei savų iš- 
skaitliavimų. Juk reikės po

tuva vėl grįžtu po Rusija. 
Bet toks supratimas taikos 
be užgrobimu yra negeras ir 
neteisingas. Jei jau kalbama 
apie taiką be užgrobimų, tai

kas kitas užgrobti Lietuvą? 
Lietuva nėra nei Rusija nei 
Vokietija, ir todėl ją niekas 
neturi užgrobti. Ir kokios 
geradarės tos didžiosios val
stijos, jos kalba, kad tik jos 
viena nuo kitos negalėtų už 
grobti žemių, o jei užgrobia
mos ištisos mažos tautos, tai 
tas joms išrodo tęisingu 
daiktu. Mes manome, kad 
visi lietuviai iki vienam gei
džia, kad ši karė užsibaigtų 
be užgrobimų ir todėl nie
kas lai nedrįsta užgrobti Lie 
tuvos. Jei neleista užgrobti 
žemių didžiųjų tautų, tai tu
ri būti užginta užgrobti že
mes. ir mažųjų tautų.

Mes pilnai pasitikime, 
kad lietuviai gavę sau nepri 
klausomybę pataikys jau be 
kieno kito pagalbos valdy- 
ties. Lietuvių visos partijos 
maž-daug yra demokratiš
kos, lietuviai, parodė savo 
organizativiškus gabumus 
beorganizuojant šelpimą pa 
bėgėlių, lietuviai iš prigim
ties yra tvarkus, tai jau jie 
mokės neblogiau už rusus, 
’enkus ir kitas tautas tvar
keles. ”

Taigi lietuvių griežtu rei
kalavimu yra — Nepriklau
somoji Lietuva.' Lietuviai 
tol nenusiramins, kol tas ti
kslas nebus atsiektas. Su 
kuom lietuviai dėsis, su 
kuom draugaus, kaip jie vai 
dysis viduryje, tai Europai 
mažiausiai turi rūpėti, juk 
1 * T • • i • . • V ■

jaunimas susiorganizavęs į vy
žius. yra geras daiktas. J vyčius 
priklauso daug čionai augusio jau 
nimo, kurį kitur labai sunku ar 
let negalima pritraukti. Daug 
geriau, kad tas jaunimas nors į 
vyčius priklauso, negu žūtų sve
timtaučių bangose. Bet kaip nei 
keista į paskutinį seimą buvo su
važiavę net netoli trisdešimts ku
nigų, lyg išrūdytą, kad kunigai 
yra jaunimas. -

Toks kunigų uolus dalyvavimas 
jau pats savimi rodo, kad'čionai 
yra koks nors trinimasis, kad ku
nigai nori visiškai laikyti vyčius 
prie saito. Juk žinome, kad jau
nimas, koks jis nei butą, ar kata
likiškas ar ateistiškas, visuomet 
yra karštesnis, vikresnis, jieškan 
-tis išrišimo gyvenimo klausimą. 
Ir iš pačią vyčiu girdėties buvo 
šauksmai: „Protauk, galvok, svar 
styk” (iš Račkaus prakalbos). 
Ir jei ištikro vyčiai pradės pro
tauti, svarstyti ir galvoti, tai jau 
jie išsprūs iš kunigą globos. Apie 
tai nereikia abejoti.

Tr ar galimas daiktas, kad vik
rus blaivus jaunikaitis,'drąsiai 
šviesiai žiūrintis gyveniman, atsi
duotu į globą kokio nors kunigo 
su raudona nosimi. Jei vyčiai 
svarstys, tai atras, kad už* nekal
čiausi pasipriešinimą kunigas net 
gali iš , organizacijos prašalinti, 
tuom tarpu tie patįs kunigai ne
sistengia iš savo tarpo prašalinti 
alkoholikus ir ant pinigą godu- 
lystėje paskendusius. Jau tas sei
me ir kilo. Tūlas vytis drąsiai 
metė pirštinę į kunigu akis ir 
net kun. F. Kemėšis, neturėda- 
mas kito išėjimo, palaikė tą vytį, 
tai yra tuom patim patvirtino, 
kad tokią kunigu esama, kurie 
užsipelno pirštinės.1

Čia tik prašome nesumaišyti 
dvieją dalyką. Vienas dalykas

Sveikatos Skyriuj’ kur Dr. A. 
Moiitvidas duoda patarimus džio
vininkams, liežuvio ligomis ser
gantiems (žiūrėk „Naujiem” N. 
169) kaip gydyties.

Mes suprantame, kad rašyti

o re tiškus straipsnius iš medicinos! 
yra naudingas daiktas. Bet gy-l 
dyti per -laiškus, duoti praktiš
kus patarimus per laikraščius, tai 
daugiau, negu prigaudinėjimas' 
žmonią.

Bet juk tai „Naujienos’’ delei 
biznio, visko sau pasivelija, nors 
pavojun statoma žmonią sveika
ta ir gyvastis.

// „Demokratiški” pogromai 
zis Nižnio Novgorodo (Rusija) 

pranešama, kad tenai įvyko po
gromai, kuriuose dalyvavo daug 
kareiviu. Tas faktas lai kiekvie- t
nam atveria akis, kad žmonės 
staiga nepasikeičia. Tas paliudi
ja tiktai tą, kad kokie rusai gilu
moje buvo prieš pat revoliuciją, 
tokie jie ir dabar. Žmonių protuo 
se revoliucijų nebėra (jei ir butų, 
tai tą stebuklu pavadintų). Tie 
pogromai prie demokratiški au- 
sios pasaulyje valdžios lai paro
do visiems, kad tiktai tuomet per 
versmai naudingi, kuomet žmonės 
prie to priaugę. Nepriaugusieji 
žmonės laisvę sau ant blogo pa
verčia. Užtai tautininkai ir rei
kalauja tiktai tiek, prie ko žmo
nija yra priėjusi.

ryba ir šiandien susideda dau- 
g ausiai iš socialistų. Ir ta pati 
aryba uždraudė įvežti į Kron- 

stadtą taip vadinamus buržuazi- 
ilus laikraščius.

Prie caro buvo uždrausta so
cialist iška spauda.

Dabar socialistai
buržuazinę spaudą. Ir 
skirtumas?

Skirtumas toks, kad 
spaudos laisvę smaugė
virvė, dabargi tą laisvę spaudžia 
raudona virvė.

liaus kam ir kalbėti apie tai, 
jei Anglija duobi visiems 
liuosybes, tai ji pati nustotų 
didesnės pusės savo žemių. 
Vokiečiai dalina liuosvbes 

- tautoms, kurios gyvena po 
rusais ir anglais, o anglai 
dalina toms tautoms, kurios 
yra po vokiečiais ir austrais. 
Anglai tokie pat imperialis
tai kaip ir vokiečiai, tik jie 
mums lietuviams nepavojin
gi. Iš Anglų mums nėra ko 
laukti pilnos liuosybes, nors 
autonomijos davimas ineina 
į jų politiką. . *

Apie Francuziją ir Aus
triją nekalbėsime, nes jos 
lošia antraeilę politiką ir re
mia savo bendres.

Iš naujosios Rusijos mes 
lietuviai daug ko galime 
laukti, nors perdaug negali- 

. me atsidėti ir ant rušų. Mes 
matome, kaip dabar rusai 
elgiasi su suomiais ir kito
mis tautomis. . Mes žinome, 
kad dabar Rusijoje veik vi
sų šaukiama už nepadalina
mąją Rusiją. Tiesa, nuo ru- 
sų mes daugiausiar galime 

___ laisvės ingyti, bet visiškos 
- neprigulmybės nėra ko lauk 
ti ir iš rusų.

racijų ar sąjungų, kurios 
grupuojasi apie Baltiko jū
res. Mes taipgi matome sa
vo draugais suomiuose, ku
rie kiek galėdami rems Lie
tuvos neprigulmybę.-

Trumpais žodžiais kal
bant, taip yra: musų di
džiausias priešas — tai vo
kiečiai ir lenkai, paskui, m u 
sų nedraugai anglai. Rusai 
irgi nenorės mums duoti pil 
nos liuosybes. Draugais gi 
galime laikyti Suv. Ameri
kos Valstijas, Švedija ir 
Suomija.

■ Lietuvos
klausimas priklausys nuo 
to, kaip virs dalykai ant 
musių laukų. Jei kuri nors 
pusė aiškiai paimtų viršų, 
tai tuomet negali būti ir kai 
bos apie neprigulmybę. Pa
vergtų. Jei ir primestų ko
kių siaurų autonomija, tai 
ir tai laikytų už didelę my- 
lista. Jei paimtų aiškų vir
šų vokiečiai, tat- negalime 
laukti iš jų ko nors gero. 
Jei paimtų viršų sųjungie- 
Čiai, butu geriau, nes lik- 
tume po rusais, kurie patįs 
naudojasi didžiausia laisve, 
et neprigulmybės visgi ne

gautume, o
Geriausiai kuomet nei vie

na, nei kita įpusė nepasiliks 
pergalėtojais. Tik tuomet 
mes lietuviai galime tikėties 
visiškos neprigulmybės. Juk 
didžioje pasaulinėje politi
koje viešpatauja principas 
„jei ne man, tai nei tau.” 
Jei negalės vokiečiai sau pa 
silaikyti Lietuvos, tai jie 
stengsis, kad ji netektų nei 
rusams. J ei rusai negalės 
Lietuvos atsiimti, tai jie 
stengsis, kad tik ji nepasi- 
likų po vokiečiais. Anglai, 
franeuzai ir italai viską da
rys, kad tik mažiausiai že
mių vokiečiams tektų. Ot,

ir net ne rusai? Draugiš
kumo, tai yra tikro užstoji- 
mo už mažųjų tautų liuosy- 
bes, mes galime laukti pir
miausiai nuo Suvienytų Vai

sis ir mes galime ingyti ne
prigulmybę.

Nežiūrint i tat kad rususS “

vokiečiai apmušė Galicijoje, 
dabar viskas rodo, kad ši 
karė pasibaigs taika be už
grobimų.

// Tarp lietuviu yra parsi 
davėlią.

Po tokiu antgalviu p. Keistutis 
Šliupas SLA. organe „Tėvynėj” 
No. 31, patalpino straipsnį, ku
riame sako, kad tarp Amerikos 
lietuviu veikia Anglijos agentai, 
kad pakreipti lietuviu - politišką 
mintį. P-as Keist. Šliupas sako: 

„Vienas svarbesnių agentų 
sėdi rytuose... Jis per porą me
tų lankosi vienoje lietuvią re
dakcijoje.” 
Toliau:

. „Šiam agentui pasisekė pa
siųsti vieną veikėją Skandina- 
vijon, kokiais tikslais, — mes 
nežinome. Tūlas asmuo jo už- 
mokesnyje sėdi kancelerijoje 
didžiulės lietuvią organizaci
jos. Kitus sėbrus turi Chiea- 
goje. X’ienoje „parinktoje” dr- 
gijoje. Jam dirba vyrai ir mo- 
terįsf Bet reikia pasakyti, kad 
musų stambesnius veikėjus A- 
merikoj ir Europoje nepasiga
vo.
Nežinome kiek teisybės yra, p. 

K.- Šliupo pakeltame klausime, 
bet tai opus ir labai keblus klau
simas. Jei tas teisybė, tai daug 
kas paaiškėtų lietuvių gyvenime.

dalykas yra kunigą dora. Jei ku
nigas gali būti kontrolierium vy
čių duros ir sąžinės, tai delko gi 
vytis negali kalbėti ir reikalauti 
kad ir pats kunigas butą doras.

Ir kunigai suvažiavo ginti savo 
poziciją arba tą, kad vyčiai nesi
kištų į bažnyčios reikalus, (su
prask į kunigu darbus), o vyčiai 
vėl parekalauti, kad kunigams 
daugiau rūpėtą bažnyčia, o ne 
kas kitas. Kartą tas trinimasis 
prasidėjo, jis gręsia tuomi, kad 
vyčiai gali visiškai iš kunigu glo
bos išsprukti.

Kad taip yra, lai paliudija ir 
tas faktas, kad dvasiškas vado
vas išduodamas raportą pažymė
jo, jog žymi -vyčių dalis nėra at
likusi velykinės išpažinties. Tai 
jau demonstracija prieš kunigus 
klerikalus.

Bet svarbiausia tai tas, kad vy
čiai išstūmė lozungą: „Svarstyk 
ir protauk” vietoje pirmiau bu
vusio vienintelio įtikėk ir buk 
paklusnus.” Nuo šio naujai iš
stumto -lozungo nenukentės re
ligija, bet užtai kunigams-klerika 
lams jis labai nesmagus.

Vėliau sužinojome, kad po sei
mo darbštesnieji vyčiai turėjo ki
tą seimelį, kur inkurė jaunimo or 
ganizaciją (jau be dvasiško vado
vo), kurią pavadino „ateitinin
ką organizacija.” Taigi vyčiai 
skilo ir geresnėj i jų dalis išspru
ko iš po klerikalą globos.

// Gydymas per laikraščius.
Pirmiau būdavo Visokie dakta-

Vžpereitą * savaitę . Brooklyne rąi per laikraščius skelbdavusi, 
buvo vyčių susivažiavimas. Mes 
patyrimui vyčių programo, vei
kimo. ir plano tolimesniam (Urbui... 
buvome pasiuntę specialius mus 
korespondentus. Bet kad jie ne
įsileido pasiklausyti ir patirti 
tikrąjį dalyką stovį, tai prisiei
na naudoties iš šalies gautomis 
žiniomis, ir jei kurios butų nevi
siškai teisingos, tai kalti patįs 
vyčiai.

Žiūrint lietuvystės žvilgsniu, jienos

kad jie per laiškus gydo ligo
nius. Visiems žinoma, kad jokis 
geras gydytojas per laiškus dar 
neišgydė jokią ligonio. Tuomet 
laikraščiai dėdavo apskelbimus, 
tai nors gaudavo užmokestį. Da
bar jau visi lietuviški laikraščiai, 
išskiriant „Naujienas ”, nei už jo
kius pinigus *hededa tokią apga- 
vingą paskelbimų.

Bet negana dar to. Dabar „Nau 
vadinamą

// Netikėtai prasikalbėjo.
.„Draugas”' 

su „Lietuva” 
bėjo:

„Kataliku
litiška organizacija tautoms iš-1 
naudoti. Katalikybė yra tikėji
mo organizacija. Savo rieprigul 
rnybę“-nu'o politišką organizaci-j 
jų ji gina, neduodama politiš- »■ ■ - I
koms galybėms pavergti tikėji
mą ir padaryti jį politišku tik- Į 

, slą įrankių.” 
“ Iš to pasakymo aišku, kad ir 
„Draugas” pripažįsta, jog katali
kybė yra tiktai religija, b ne par
tija ir kad katalikybė neturi but 
panaudojama kurios nors parti
jos tikslams. Taip sako kaip pri
sieina jam polemizuoti, bet daro 
visiškai kitaip. Čia mums prisime
na rinkimai į paskutinį Rusijos 
Durną, kur bažnyčia, bažnytinė; 
pamokslinyčia Suvalkijoje buvo * ipanaudojama politikai.

Negana to. Ant kiekvieno žing
snio Amerikoje katalikybė pa
naudojama klerikalą partijos tik- 
slams._.Iš bažnytinią sakyklų boi
kotuojami nekalčiausi kataliky
bės žvilgsniu spektakliai, koncer
tai, paskaitos. Negana dar to vi
so. Laikraščiai, kurie save vadina 
liktai katalikiškais gėrėjosi, kaip 
vienas klerikalizmo šulas didžia
vosi, jog jis išgriovęs daugiau nei 
pusšimtį Centr. Komiteto skyrių 

ris užsiima vien tik šelpimu ba 
duolią.

Aišku kaip diena, kad „Drau
gas” nori, kad katalikybę, kata
likiškąją bažnyčią galėtą panau
doti ne kas kitas, ne kokia kita 
partija, o tik klerikalai. Mes gi 
nuo senai sakėme ir sakome, kad 
kolei klerikalai panaudos bažny
čią, kaipo -partijinį įrankį, tolei 
buvo ir bus bažnyčios priešai, kai
po klerikalizmo priešai.

Mes griežtai reikalaujame 
..Draugo”, kad kol jis vadina 
ve katalikišku laikraščiu, kol 
pats skelbia, kad katalikybė

. // Pradėjo imti kariumenėn.
Pereitą savaitę jau pradėjo šau 

kti vyrus del stojimo kariume
nėn. Nežinome, kaip visoje A- 
merikoje tas dedasi, bet sųlyg 
laikraščią New Yorke tai niekas 
nenori eiti kariumenėn. Veik vi
si pašauktieji turi priežastis del 
kurių, nori būti paliuosuotais. A-
not laikraščią, tai jei visus pra- 
šalrčius ęalįuosuoti, tai iš kiek
vieno šimto but galima paimti 
tiktai kokius 840 vyru. Aišku, 
kad mažai kas savo noru geidžia 
pastoti kariumenėn. Valdžia tuo
mi labai susirupinusi ir nežino, 
ką daryti. x -

Didieji New Yorko laikraščiai 
i praneša, kad dabar New Yorke 
susitvėrė lyga, kuri dirba, kad 
priverstino kareiviavimo įstaty- 

| mas butą atšauktas. Į tą lygą 
prisirašė daugybė žmonių.

♦
// Svetimose kalbose knygos 
apie Lietuvą.

„Drg.” gavo iš Europos kny
gą franeuzą kalboje. „Ją^parašė 
žinoma 'Lietuvos rašytoja M. Ra
gana. Knygos antgalvis: „Lra, Li- j $,
thuanie sous la batte allemande” 

• (Lietuva? vokiečių paminta). Toje 
į knygoje aprašoma, kaip baisiai
Lietuva nuteribta, kaip ūkis išnai 
kytas, triobos išdegintos. Kaip at > 
gabenta 10,000 belaisvių franeuzą 
kirkti Lietuvos miškus, kaip vo
kiečiai tyčiojasi iš lietuviu, atim
dami valgomuosius ir kitokius 
daiktus. -

Knygelės tikslas, tai kreipima
sis į sąjungiečius, kad jie atlygin •>' 
tą

I tai

socialistus.
Grigaitis „Laisvėje” duoda pi

pirą pačiai JLaisvei”. Tai strai
psnis nuo kokią lOvkolumnų. Tai 
bent polemika. Indomi tiktai pa
baiga, kur tas „gerbiamas” vy- 
ras savo oponentus išvadina šmei
žikais ir nuomonią kraipytojais.

Na, jei jau taip „draugas” 
ant „draugo” sako, tai ką gi 
gali pasakyti „draugai” ant ne
draugą? Čia jau rodos nereikia* 
daugiau komentarą, kad suprasti- 
jog „draugai”, jei galėtu, tai ne- * 
draugus šaukšte vandens išskan- 
dytą.

// Ant kiek svarbu.
Mes juokų skyriuje šyptelėjo

me, kad juozapiniai darbininkai 
tampa ražančiaus švento draugi
ja, b vyčiai kunigų lekajais, kas 
ištiesą beveik taip ir yra. Ir ką gi 
manote? Delei to „Darb.” net ėdi 
torialą parašė.

Tas parodo tiktai vieną, kad 
mus net pora eilučių juoką tiek 
reiškia, kiek „Darb.” rimti strai 
psniai.

Prie progos priminsime, kad jei 
kas inlts bandytą surinkti krūvon 
„Darb.” thpstančias „nuotru
pas,” tai labai nesmagu pasida
rytų jų autoriams, juk tenai daug 
negražios neteisybės prirašoma.

įvedė taip

// Socialistiška spaudos lai
sve.

Kronštadtas yra ar bent buvo 
bolševikų socialistų rankose. Te
nykštė darbininkų ir kareivių ta- ir Anglija švelniai



6. VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
kalba. Daugelis prisilaiko 
nuomonės, kad jei dabar įvyktu

Um burę išsiųstos, kad tautininkai ty- 784 ketv. mylių (350,000 ke-

garbinga taika.
Dabar vėl pranešama, kad *š 

vienos pusės sąjungiečiai turi 
tarp savęs slaptus pasitarimus, iš 
kitos vėl vokiečiai 
strais ir dėlto net 
važiavo Vienon.

čia juos sulaiko ir tt.
Jei tie laikraščiai turėtų gerų 

valių, tai jie senai butų savo skai

t virt, verstų) arba 373,612 
k. km. Suomijos vidurys pėr

ką daro, kad tik išsiųsti aukas. 
Butą pranešę, kad C. K. tuos pi
nigus. kurie buvo sudėti į Liber
ty Banką ir kurie buvo galimi 
išsiųsti, senai išsiuntė. Jei turėtą 
gerą valią, butų jei neišspausdi
nę, tai nors suminėję, Raudonojo 
Kryžiaus laiškus, parodančius del 

Pagaliaus

200 metrų) su daugybe eže
rų ir augštumų, kuriosr te
čiaus, nesudaro kalnų eilių. 
Augštumų viršūnės suside
da iš granito. Žymiausi kal
nai randasi šiaurėje bei Lap 
landijoje.

z‘ Žjunią Suomijos gyvento
jų užsiėmimo šaką sudaro 
žuvininkystė. Krašte randa
si daug uphj ir ežerų, ku
riuose veisiasi įvairių rųšių 
žuvįs. Priegtam žuvininkys
tei daug prigeibsti Suomi
jos ir Bothnijos užlajos. 27 
nuošimč. žemės ploto pa
dengta ežerais ir balomis, 
miškas užima 56 nuoš. taip

Pakraščio linija ir kalnai, kad žemdirbystei lieka tik 
sulyg savo formacijos, suar- 3 nuoš. 
tina Suomiją su Skandina
vijos pussaliu. Vidurinė Ša
lies išvaizda panaši Švedi
jai. Suomijoje, kaip augš- 
čiau minėta, randasi labai 
daug ežerų, kurių žymi da-

tariasi su au- 
Michaelis nu- 
Bet kalbam?.

kad sąjungiečiai nori, kad Itali
ja paskirai susitaikytą su Austri
ja, bet Italija to nenorinti.

Vienu žodžiu kalbą, sanprota- ko aukos neišsiųstos.
vimų. pasitarimų begalės. Ir rei- jei butų geros valios, tai butų
kia tikėti, kad tas prives prie tai- pranešę kie kkartų musų pirmi- 
kos, nes jau visi pailso bekaria- ninkas
vę ir mato, kad'nei vieni nei kiti Washingtonan.
neliks pergalėtojais.

gerb. Lopatto važinėjo 
tuomi reikalu.

Pagaliaus butų pranešę, kad tas 
aukas negali išsiųsti C. K., bet 
tiktai Raudonasis Kryžius.

Tik iš blogos valios nuolat skel// Bloga valia.
Katalikų-klerikalų laikraščiai biama, kad C. K. tyčia laiko ne- 

„Darb.” ir „Drg.” tiek daug pri- išsiųstas, aukas: tik iš blogos va- 
rašo ant C. K., kad visko ir ne- .lios varoma priešinga agitacija 
suminėsi. Reikalauja, kad aukos prieš auką rinkimą.

Suomijos atgimimas
Tvirtinama, jog ši visa- nę sąmonę bei jų prakilnią 

svietinė karė- suteiks mažo- ■ dvasią ir nusmaugti patį .jų 
sioms bei pavergtosioms tau’kūną. Vienok tas Rusijos 
turns laisvę ir savistovybę, valdžiai nepasisekė... 
.Svarbiausia karės priežastis 
paeina iš serbų, kurie jautė- j 
si nuskriaustais nuo austrų; 1 
bei jų valdžios. Serbų fana-lž

pustrečių metų (iki revo-

; pievos bei laukas 
užima 10 nųoš.

Jūreivystėje finai stovi 
gan augštai. Dar 1892 m.

tro-Vengrijos sosto , inpedi- 
ni, didkunigaikšti Ferdinan 
dą, kas ir patarnavo kibirk
štimi delei iškilimo to bai
siausio gaisro. Tečiaus Ser
bija tapo sunaikinta ir už
imta jos priešų. Panašus li
kimas sutiko Juodkalniją, 
Rumuniją, o išdalies ir Grai 
Jąją. Belgija, kuri bandė ap 
ginti savo teises ir laisvę, 
taipgi tapo sutremta.

Kiekviena iš didžiųjų Eu-

žar atsiliepė karė ir suomių 
tarpe. Nuo,.pat karės prasi
dėjimo tarpe suomių ^apsi
reiškė kokis tai subruzdi
mas.. už_išsiliuosavimą. Pla
čiai ir balsiai pradėta kalbė
ti, jog atėjo laikas numesti 
nuo savo sprando Rusijos 
jungą. Tūli suomių-finų vei
kėjai manė tą atsiekti su

damiv tuomet ..išsiderėti” ••••••• f * •

gusi per dešimtmečius ar 
net šimtmečius po keletą ma 
žų tautų, kurias stengėsi 
per tą laiką sunaikinti ir ga
lutinai sulieti su didžio
sioms. Vienok tas joms ne
pasisekė. Pasirodė, kad at
skirą tautą negalima sunai- 

' kinti.

Bet štai iškilo Rusijoje 
revoliucija. Subirėjo caro so 
stas. Rusijos gyventojai ta-

kad susidarė daug įvairios 
rūšies salų. Svambiausi eže
rai — tai Saima, Enare, Na- 
si-jarvi, Pyta-jarvi, Uba- 
trask ir Pajane. IŠ upių ga
lima paminėti sekančias: 
Torneo, Kemi, Ulea, Kum- 
mene ir Vuoksa. Ežeras Sai
ma sujungtas 36 mylių per
kasa su Suomijos užlaja.

Abelnai imant, Suomijos 
paviršius perstatų lygumą. 
Augščiausias krašto kalnas 
— tai Haldefjal (4,126 pė- 
4I()s), kuris randasi Laplan- 
dijoje. Pietinėje krašto da
lyje žymiausia augštuma 
Turismaa siekia vos 754 pė 
das. Tris penktadaliai kraš
tu paviršiaus padengta miš
kais, kurie duoda gyvento- 
jams daug brangios medžia
gos, o >

Suomija, sulyginant su 
kitais kraštais, mineralais 
neturtinga. Kraštas visai ne 
turi anglies. Geležies kas
met gaunama apie 22,000 to
nų; taipgi šiek-tiek iškasa
ma vario ir sidabro. Iva- 
lajoki srityje, Laplandijoje, 
randasi kiek aukso. Pitar- 
laks kalnynai turtingi geros^ 
rųšies granitu.

Suomijos paviršius suside 
-da iš tokių primitivių uo
lų kaip gneis, slubgsniuotas 
granitas, gabras, dioritas ir 
kt. Todėl krašto žemė neat
sižymi derlingumu.

Klimatas šaltas, bet svei- 
. Šiaurėje šaltis siekia

vus. Išvežama žemdirbystės 
produktai ir medinė medžią 
ga, o taipgi audiniai, popie
rius, kartonas, stikliniai dai 
ktai ir tt. Įvežama duona, 
cukrus, kava, medvilnė, dru
ska, audiniai, geležis, plie
nas ir tt. Iš prieplaukų ga
lima paminėti Viborgą, Hel- 
singforsa ir Abo. Prekvba 
daugiausiai vedama su Ru

džiais, bet tame amžiuje 
juos užkariavo švedai ir kar 
tu padarė juos krikščioni
mis. Suomija priklausė Šve
dijai per 500 metų, tečiaus 
suomiai naudojosijjlačia au 
tonomija ir turėjo savisto
vią valdžią. Rusija keletą 
kartų bandė atimti tą kraš
tą nuo Švedijos, ir tik 1721 
metuose rusų imperatorius 
Petras Didysis, sulyg sutar
ties Nysad’e, ingi jo tą Suo
mijos dalį, kuri apima Vi- 
borgo guberniją.

1743 m., sulyg taikos Abo, 
imp. Elzbieta praplėtė Ru
sijos rubežių iki Kymmene. 
1809 m. Švedija atidavė im- 
per. Aleksandrui I likusią 
Suomijos dalį su Aland’o sa 
lomis, darant taiką Fred- 
rikshamn.

Suomija užlaikė savo 
no viską konstituciją
1897 metų, kuomet ant
autonomijos atvirai užpuolė 
rusų valdžia. 1899 m. val
džia paskelbė, kad ji atei
tyje turės tiesą kišties į Šuo 
mijos įstatymdavystės daly
kus, nepaisant ant pasiprie
šinimo suomių seimo. Tarpe 
1900 ir 1902 metų* tautiška 
suomių kariumenė-tapo pri
skirta prie Rusijos armijos. 
Rusų gi kalba įvesta kaipo 
oficiališka kalba senate ir 
kitose žymesnėse viešose i- 
staigose.

Tečiaus tas Rusijos val
džios sauvališkumas skau
džiai užgavo ir sujudino lai
svę mylinčius suomius. - Jie 
pamatė, kad Europos milži
nas pasiryžo galutinai pra
ryti j ii brangią tėvynę ir su
varžyti juos pačius"vergys
tės pančiais. Suomiai pasiry

se
iki 
jos

priešakyje dabar matosi 
šviesi ir garbinga ateitis.

J. Gedminas.

Truputis apie lietuviškus. 
daktarus.

do visos mažosios tautos. 
Suomiai pamatė, jog atėjo 
laikas jų veikimui. Taigi 
Suomija, nieko nelaukdama, 
paskelbė savo neprigulmy- kas
bę, nežiūrint ant Rusijos vai 30-40 laipsnių/ o šiluma va
džios nesutikimo ir net gini- sąrą viršija 30 L (sulyg R.) 
mojimo. - ---- -------------

Kadangi Suomija per il
gus metus kovojo kartu su 
Lietuva už pasiliuosavimą 
nuo Rusijos ir kadangi da
bar ji tampa savistovi bei 
suvereniška valstija, tai 
kiekvienam lietuviui bus 
naudinga pažvelgti į tą kra
štą. ir į jojo gyventojus ar- 

„ „ , v , v , čiau. Suomiai pravedė kelią
Australijoje. Europoje gi ji!prie tautiško pasiliuosavi- 
laikė ir dabar laiko prislė-(mo. Paskui juos seks kitos

mažosios tautos Rusijoje, sniegu nuo vidurio lapkričio 
Anglijoje ir Austro-Vengri- iki gali balandžio. Biržely

je, liepos mėn. ir rugpjūty
je dienos labai ilgos, o oras 
sausas ir karštas. Metinis Iv 
tus Helsingforse siekia 20 
c„ o pietin. dalyje — 25¥>c.

Didžiuma z Sudmijos gy
ventojų užsiima žemdirbys
te. Rugiai lošia svarbiausią 
rolę, paskui seka kviečiai, 
miežiai ir avižos. Paskuti
niu laiku pradėjo kilti ir 
pienininkystė — išvežama 
svetur gan daug sviesto ir 
kitų pieniškų valgio produk 
tų. Vietos valdžia stengiasi

Daugiausiai tautų turėjo 
savo „globoje”- Rusija, An
glija ir Austro-Vengrija. 
Žiauriausiai jas persekiojo 
Rusija. Iš pavergtųjų Rusi
jos tautų galima paminėti 

-lietuvius," lenkus, suo- 
• mius, mažrusius, kaukazie

čius ir tt. Anglija gi uždėjo 
savo leteną ant tautų kitose 
žemės dalyse, būtent: Azi
joje, Afrikoje, Amerikoje ir

su Skandinavijos valstijo
mis.

Išdirbystės srityje suo
miai pradėjo kilti augštyn 
tik paskutiniais metais. Iš
dirbama popierius, odos, au
diniai, visokios mašinos ir 
tt.

Apšvieta Suomijoje yrą' 
pakilusi ant gan augšto laip
snio, nesulyginamai augš-: 
čiau, negu Rusijoje. Hel- 
singforse randasi universite 
tas, kuriame 1905 m. moki
nosi 3,204 studentai — jų 
tarpe 500 moterų. Universi
tetas įsteigtas 1640 metuose ; 
pirmiau jis buvo Abo, bet 
po didžiajam gaisrui 1827 m 
jis tapo perkeltas (1827 m.) 
į Hclsingforsą. Liuesas mo
terų įstojimas universitetan 
leista 1901 m. Apart to, ne
mažai yra pol itechniškų, kę- • 
mercijinių, jūreiviškų ir 
žemdirbystės mokslainių, ke 
lėtas mokytojų seminarijos 
ir daug liaudies mokyklų. 
Moteris naudojasi lygiomis 
teisėmis su vvrais ir gali 
dalyvauti tautiškame seime.

Iš mokslo draugijų reikia 
pažymėti — „Finų mokslo 
draugiją”, „Finų literatū
ros dr.,” „Ekonominę dr-ją 
Abo,” „Finu archeologiška 
sąjungą” ir „Finų faunos ir 
floros dr.” 1890 m. ėjo 79 
laik. ir žurnalai finų kalbo
je ir 55 švedų kalboje.

Sus. L. Rymo Katalikų 
seime ant daktaro . kvotėjo 
kandidato pastatytas, taip 
vadinamas ir jau gerai iš
garsintas daktaras Bielskis. 
Bet tūlam delegatui užklau
sus, ar dak. Bielskis yra me
dicinos daktaras, ar koks ki
tas daktaras, nes, sulyg to 
delegato nuomonės (kuri 
yra teisinga), visi daktarai, 
kurie turi teisę spręsti apie 
žmonių sveikatą ir ligonius 
gydyti, turi titulą M. D., o 
dak. Bielskis turi titulą M*. 
R. Todėl delegatui ir nėra 
suprantama; kokios rūšies 
tas daktaras p. Bielskis. 
Mums irgi nėra suprantama. 
Bet žinovai tai gerai žino. Ir 
kun. Kemėšis atsakydamas 
ir paaiškindamas „nesusi
pratusiam” delegatui, į jojo 
paklausimą pasakė, kad „jo
kio skirtumo nėra tarp titu-

gusi Irlandiją, kurios gyven 
tojai, irlandai, jau per kele
tą šimtų metų kovoja prieš 
savo prispaudėjus.

♦S uom i j a ( F i n 1 i a n d i j a)
pirmutinė paskelbė nepri- 
gulmybę nuo Rusijos. Pasi- 
luosavus Rusijai iš-po mo
narch izmo jungo ir įsikūni
jus krašte liuosybei, suo
miai, arba finai, nelaukda
mi visasvietinės karės užsi- 
baigimo ar bent Įsteigiamo
jo seimo susirinkimo nusta
tymui pamatinių .valdymosi 

' formų ir išrišimui kitų prin 
, cipįąlių' klausimų,, apšaukė 

per savo parlamentą Suoini-

Finliandija finiškai vadi
nasi Suomi arba Suomen- 
maa, kas reiškia „balų ir e- 
žerų kraštas.”. Rusija užė
mė Suomiją ir prijungė ją 
prie imperijos, pavadinant 
ją didkunigaikštyste, 1809 
metuose, viešpataujant ca
rui Aleksandrui L Rusijos 
imperatorius skaitėsi Suo
mijos didkunigaikščiu. Vi
daus valdymo vadžios buvo 
paliktos pačių suomių ran-

jos kraštu, liuesą respubli-
Bothnijos ir Suomijos už
lajų. Šiaurėje ji rubežiuoja- 
si su Norvegija, o rytuose 
ji susiduria su Archangels
ko ir Oloneco gubernijomis. 
Jos ilguma siekia 717 angį, 
mylių, o platuma — 370 m..

* Suomija daug yra nuken
tėjusi iš pusės autokratiš
kos rusų valdžios, kuri viso
kiais budais stengėsi nuslo- 
ginti suomiuose jųjų taut i-— taigi ji apima plotą 125,-

Jūrės pakraščiuose drėgmės 
pakaktinai; klimatas gan 
švelnus; ten anksčiau prino
ksta visi augmenis..

Padėkavojant pietATikari-
niams ir vakariniams vėjam I - Suomijos gyventojų ~ skai 
ir jūrės artumui, Suomijos 
klimatas nėra taip aštrus*’ 
kaip rytinėje Rusijoje. Žie
ma čia tęsiasi keletą mėne
sių, ir šaltis kaip-kada su
naikina augmenis net liepos 
mėn. Žemė būva padengta

čius 1910 m. siekė 3,030,400 
žm, Didelę didžiumą gyven
tojų sudaro suomiai (finai) 
— uralo-altaiškos kilmės 
tauta.. Likusi gyventojų da
lis susideda iš švedų, lap- 
landų, rusų ir vokiečių. 
Taip 1890 m. švedų buvo 
312,604 žm., o finų — 2,048,- 
545 žm. Abelnai imant suo- 
miai-f iriai' dalinasi į dvi ša
kas — piet.-vakar. arba to- 
vastus ir šiaur-rvt. arba ka
relus.

1900 m. Suomijoje buvo 
2,662,170 liuteronų ir 46,460 
stačiatikių bei graikų-orto- 
doksų; likusiuosius sudarė 
baptistai, metodistai ir Ro
mos katalikai.

Suomijos sostainė — Hel
singfors, su 136,497 gyv. 
(1910 m.). Iš kitų įžymes
nių, miestų galima paminėti 
Abo-—A4,687 gy v:, Tam-

nai moksliškos papėdės, de
lei ko užlaiko gan daug in
struktorių bei mokytojų dė
lei žemdirbystės ir daržinin
kystės mokslainių.

Gan derliai šalyje auga 
serbentai, žemuogės, avie
tes; taipgi auginama obelįs 
ir v vynios

borg — 50,421 gyv.

Paprastai nurodoma, kad 
finai užėmė Suomiją VIII 
amžiuje, kada jie buvo pri
versti pasitraukti nuo upės 
Volgos pakraščių. Iki XII 
amžiaus jie buvo stabmeb

savimo. Jie prisiekė apginti 
savo kraštą, savo kalbą, sa
vo' teises ir laisvę.

1904 m. tapo užmuštas 
Suomijos general-gubernato 
rius Bobrikov. 1905 m. Suo
mijos konstitucijonalistai su 
tartyje su social-demokra- 
tais, pasinaudodami revoliu- 
cijiniu bruzdėjimu Rusijo
je, pasistengė iškovoti tūlas 
teises bei platesnę laisvę nuo 
tuomlaikinio general-guber. 
kunigaikščio Obolenskio.

I svarbesniuosius reikala
vimus inėjo sekantis: žodžio

nas, taip ir kitas yra dak
taras.

Vienok, nors kun. Kemė
šis, kaipo žinovas ir „auto
ritetas” šiame reikale atsa
kė į delegato paklausimą ir 
nors manė sau, kad su tuo
mi paaiškinimu viskas ir už
sibaigs, tečiaus kaip delega
tas, taip ir daugumas kitų 
žmonių kun. Kemėšio atsa
kymu nėra patenkinti. Net 
ir pats seimas tuonti neužsi
ganėdino ir kad gauti geres
ni ir aiškesni atsakymą i to 
delegato paklausimą, dakta
ro kvotėjo reikale ir delei ga 
lutino suradimo skirtumo 
tarp M. D. ir M. R. titulų 
pavedė išrišti tam tikrai ko
misijai.

Dabar ir pasilieka tik lau
kti komisijos pranešimo, o 
tada klausimas pilnai paaiš
kės.

Patartume su šiuomi rei
kalu komisijai suskubti, nes 
esant šitam neaiškumui kaip 
pats daktaras Bielskis, taip 
ir užinte vėsuota visuomenė 
randasi labai kebliame pade 
jime.

Indomus tai dalvkai. Lau
ksime aiškumo. J. Valas.

Nuo redakcijose — Ant 
kiek mums žinoma, Dr. J: 
J. Bielskis yra Natureopa- 
tijos daktaras. Su v. Valsti
jų valdžia tokiems dakta
rams nesuteikia teisės gydy
ti ligonius, o

mas rusų valdininkų, per
tvarkymas seimo sąstato 
ant pamato visuotino balsa
vimo kiekvieno piliečio, — 
vyro ar moters, — kuriam 
sukako 24 metai amžiaus, iš 
imant tik žemiausius netur
tėlius bei elgetas^ Rusų val
džia buvo priversta išpildy
ti tuos reikalavimus. — Pir
miau veikęs seimas iš ketu
rių butų tapo pakeistas vie
nu butu, susidedančiu iš 200 
atstovų. į •

Kada paskiau Rusijos vai 
džia vėl atsipeikėjo, ji išlen- 
gvo vėl pradėjo‘varžyti suo
mių teises ir laisvę. Ypač ji 
stengėsi susiaurinti suomių 
seimo galę. Delei to 1908 m. 
vėl atsinaujino Suomijoje 
gyventojų sujudimas ir be
tvarkė. 1910 m. tapo priim
tas valstijinis rusų įstatas, 
sulyg kurio ‘suomių seimui 
atimta teisė leisti įstatus, 
paliečiančius mokesčių poli
cijos,’ mokyklų ir spaudos 
reikalus, kas, sulyg paaiški
nimo, reguliuoja imperijos 
interesus. 1911 m. Valstijos 
Durna priėmė įstatą, sulyg 
kurio gyvenantieji Suomijo 
j e rusai tapo sulyginti ūkė- 
siškose teisėse su finais.

1917 metai — tai Suomi
jos atgimimo metai. Suomių tarp dulku; ir bildesio svei-

Moksleivių klausimu.

siranda daug tokių jaunuo
lių, kurie myli mokslą, gei
džia ingyti augštesnį tobu
lumą. Ir panašus jaunuoliai 
save nuskriausdami susitau
po centą-kitą ir tais keliais 
centais pradeda siekti savo 
geidžiamą brangų tikslą. 
Tą, kuris ant valandėlės 
jiems rAmumo neduoda, ku
ris meiliai prie savęs vilio
ja ir žada ateityje ką nors 
geresnio. Bet jaunuolis ne
ilgai savo užbriežtu keleliu
kėliauja; žiaurus neturtas 
nemaloniai ji stumia nuo to 
švento kelelio.

Toks jaunuolis, karčias a- 
’šaras braukdamas' apleidžia 
numylėtą mokyklą ir likimo 
stumiamas, grįsta atgal į 
žiaurią ir trenksmingą dirb
tuvę, — vėl iš naujo ten

a i«**•*«



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

katą ir brangi; laiką naiki- žodelių prisidėjau. Tą klau- 
ua. Išimą mes amerikiečiai lietu-

Jau antras mėnuo baigia-

niurusioms mokyklos sie
noms ir likimo siunčiamas 
pasijutau prie tarškančios 
mąšinos bestovįs. Bet iš ma
no minties dar vis negali iš
nykti anos pėtnyčios vaka-

šleiviai, jausdamiesi, jog 
musą gįslose vienokis krau
jas teka; jog mes esame 

‘pažvalgą, susirinkome i vie
ną kambarėlį ir visi mokyk
lą apleidžiantieji gavome 
progą atsisveikinti ir keletą 
minčią šį-tą išsireikšti. Ku
ris tik iš musų tarė „Su
diev” savo draugams, bu-

viai privalome greitu laiku 
apkalbėti ir sutverti tam ti
kslui draugiją, kuri rūpin
tųsi moksleiviu likimu.

Valio, lietuviai, prie nau
jo darbo. Sukruskime!

Nekask kitam duobes, 
nes pats j ją inpulsi

Taip sako patarlėj

Jau nuo senai mąs taip 
vadinami darbininkiški lai
kraščiai su dideliu pasidi
džiavimu visuomet kalba, 
kad tautininką laikraščiai 
baigia smukti nuo koto ir 
dar priduria, kad jau buržu 
jų laikraščiai atgyveno, nes 
darbininkai jau pradeda vis 
daugiau'susiprasti. O patįs 
save tai kelte kėlė į padan
ges, sakydami, kad darbiniu

lio nuliudimo apimtas, — 
kiekvienas apgailestavo sa
vo žiaurų likimą. Atmenu, 
kaip tūla jauna lietuvaitė 
moksleivė, girdėdama drau
gų gailius atsisveikinimus, 
viens kito broliais nežiūrint 
pradėjo dideles ašaras į ske

itę braukti. Bet juk vėl , r ,r . Y ; laikraščiai tai kįla kaip ant
A” . , , . . . ! mielių, nes kas savaitė pri-las skaudus atsiminimas , , . v. K .. - v. . ... .. > . ibuna desetkai net ir šimtaipriverčia pakelti si svarbu . , . m .f. . i - x 1 naujų prenumeratorių. Taiklausima, kuris tarp musių . f v. ..

amerikiecių-lietuvių peleja £
užpečkin užmestas. Nežinau 
kodėl taip, 'bet mes ameri- 
kiečįai-lietuviai visai užmir
štame moksleivius. Nesiru-i. , . AT. T •. . , .. _ Hams, kad „vienvbe Lietuv-pmame, kad jiems pageibę-p . . ’ ,, . ” . - . ... .

i.. +; -ninku” jau bankrutija ir
kad bus licitacija, o tai bu
vo gudriai „Laisvės” sugal
votas boikotas prieš „V. L.” 
su Tikslu, kad užkenkti sa
vo kaimynkai, jos tolesniam 
gyvavimui ir kad sau pasi
darius platesnę 
tas „Laisvei” 
nes prisiėjo tą 
minga išmislą

ksią. Bet to mes apie juos 
.ir laikraštyje užmirštame šį 
tą pakalbėti. Už tą baisą ap
sileidimą visa kaltė puola 
ant musą gerbiamos inteli
gentijos. Jai jau senai mo
ksleiviu klausimu reikėjo pa 
sirupinti, išrišti ir maždaug 
aprūpinti jąją būvį. Jau se
nai pridera mums amerikie-j 
čiams-liętuviams turėti tam 
tyčia susitvėrusią draugiją, 

’> kuri rūpintųsi moksleivią 
klausimu ir kad jei? jau ne
galima visus aprūpinti, tai. 
nors šiek-tiek gabesnius.

Lietuvos inteligentija jau 
senai rūpinasi moksleiviu 
klausimu. Jie turi sutvėrė
„Žiburėlio” , draugiją, kuri 
pagelbsti moksleivius. Atsi- 
menaąie nepersenai ir čia po 
lietuviu kolonijas važinėjo 
„Žiburėlio”- atstovė — ponia 
Bulotienė ir rinko aukas de- 

' lei „Žib.” — reiškia del Lie
tuvos moksleiviu. Gi mūsą 
amerikieČiii kur panaši dr- 
ja ?' Mes jos neturime!

Su šios karės pabaiga, 
me§.._. tikimėsi gauti savo 
brąrgiai Tėvynei — Lietu
vai neprigulmybę, arba nors 
plačią autonomiją. Taigi, 
gerbiamieji, jei mes mano
me pradėti savistoviai gy
venti, jei mes tikimėsi patįs 
savo rankomis save aprūpiu 
ti. turime atminti, jog gan 
daug reikės^ įvairią profesi- 

x ją mokytą vyrą, kurie galė
tą atlikti visokius šalies rei
kalus. Gi Lietuvos dirvonai 
dideli, ten daug įvairią ran
ką reikia, kad Lietuvą pa
stačius nors ant tokią koją, 
kaip kad dabar Amerika.

Jeigu mes mylime savo ša 
Ii, norime del jos dirbti, no
rime kad ji civilizacijoj ir 
moralybėje kiltą, mes pri
valome žiūrėti, kad rastųsi
tokią ypatų, kurios galėtą 
tą vvkdr ti. Mes turime žiū
rėti, kad daugiaus musą tau 
tos vvru lankytu mokvklas 
ir turime juos šiek-tiek su
šelpti. Vienok amerikiečiai 
anie tai nei kalbėti nekalba.

Nenersenai tūlas A. Bliks
..Naujienose” tą klausimą Kodėl gi pati „Laisvė” nesi- 
pajudino, ir aš savo keletą naudoja iš kitą tautą? Iš to

,, 
vė” su dideliu pasididžiavi
mu pranešė savo skaityte

kio „Laisvės” pasielgimo 
jau aiškiai darbininkai gali 
suprasti, kas jai daugiau 
rupi, ar darbininką užtari
mas, ar ją biznis. Ir ištikru- 
ją darbininkai pagalvokite, 
ką jąs darote ir ką svao au
komis remiate. *P. J—as.

KAIP MES RENGIA
MĖS Į LIETUVĄ.

Brangus broliai lietuviai! 
Ar mes tikrai rengiamės 
grįžti į savo brangią tėvy- 
lę-Lietuvą? A r mes pasiry
žę važiuoti į užjury? Ar bus 
mums malonu pargrįžus 
no šios baisios karės? Ar 
bus mums patogu gyventi 
laisvoje Lietuvoje, kurią 
mes tikimės paimti į savo 
rankas ir pradėti naują isto
rišką gyvenimą?

Kurie negrįžš į Lietuvą, 
tai ką jnano jie čionai pa
silikę Amerikoje atsiekti, 
kokie ją tikslai?

me, ką padarysime iki karė 
pasibaigs? .

Tai eilė klausimu, į kū
rins kiekvienas lietuvis turi 
sau atsakyti. Atsakyti rim
tai ir sulyg to atsakymo elg- 
ties. Tie klausimai labai

Lais- svar^ū’s? bef ką mes veikia

"ŠARŪNAS. i i t

Laisves ir žemes!
Jau teka skaistutė saulutės 
Aukokim, aukoki™, praam žiu i • 

(Vaidylią giesmė saulei).

(TĄSA)
Įjiegas. O užtekėjus laisvė, stipri tautiška 
sąmonė, pasaulį apimanti tautą brolybė 
mums padės.

Lietuva bus laisva! Kaip nuspėjo Mai
ronis :

me, pažiūrėkime kaip mes 
juos rišame.

Išrodo, kad mes labai ma
žai rūpinamės tais klausi
mais. Juk mažai mąs rašasi 
į Lietuvos atstatymo Ben
drovę, mažai dedasi ir prie 
Lietuvos žemės Banko. Nę- 
kurie prisirašė, o didžiosios 
masės miega, ir- nematyti lai 
ko, kuomet pabus iš to sal
daus miegelio. ,-t

Kad lietuviai butą susi 
pratę, tai visi rištąsi i tas-

dirvą. Bet 
nenusisekė, 
savo nelai- 
atšaukti ir' . __ . _

prieš visuomenę viešai prisi ls^ai^as- Negana to, bet daA 
% \ .A r r 1 - -% 4~ t 1 /J ZN 1 T r ZA ~T" A* reikia, kad organizuotus!

iškastos duobės I kuodaugiausiai kooperativiš

|jų mes nieko nenuveiksime 
I Lietuviai neturi tarpe savę> 
I milijonierių kapitalistų, ne- 

.. iškastą^ duobęT'jrmaty- j bl_IS kam organizuoti pramo
dama pavojų tuoj griebiasi J\es įstaigas taip, kaip jos 
už—darbininkų pečių,— 
pradėjo rengti koncertus ir 
kviesti darbininkus, kad pa 
remtų savo skatikais. To 
,iar negana — „Laisvė” i- C? 7/ *•

vė,” nes „V. L.” kaip gyva
vo, taip ir gyvuos, o „Lais
vei” jau gręsia inpulti į sa-| 
vo :

priiminėja aukas. Brijma 
aukas ir nuo tokią įstaigą, 
kurios yra sutvertos ant dai
lės pamato (žiūrėk „L.” N. 
54-viet. žiniose): Iš to jau ai 
škiai matyt, kad „Laisvė,” 
kasusi duobę „V. L.”, pati 
ant kranto atsistojo. Bet 
man nesvarbu kur „L.” sto
vi. Man tik svarbu, kad „L- 
ė”, kuri visa burna kalba, 
kad tik ji teisingai rūpinasi 
darbininką gerove, o kitos 
pakraipos laikraščius vadi
ną buržujų ir dar kitokiais, 
stengiasi pasinaudoti dar
bininkais priiminėdama au
kas. Tai viena, o antra, „L- 
ės” Bendrovė yra kooperati-

įjamos, reikia paprastiems 
žmonėms už to imtis ir rištis 
k kooperacijas-. Jei tik butu- 

|me susipratę ir tvarkąs, tai 
tas butu ir geriau, nes išven 
gtume Lietuvoje stabą 
kapitalizacijos nrocesą. Tai
gi kooperacijose mūsą visas 
išganymas, o ar daug mes 
apie jas kalbame. Tik neku- 
rie laikraščiai, kaip va „V. 
L.” dėjo- ilgus straipsnius 
apie ’ kooperacijas, bet kiti 
nei neužsiąiinė.

Atkreipiu į tai atidą. Riš 
kime kooperaciją -klausii/ų 
,ir patįs riškimės i koonera 
c i jas. K. A. Orlauskas

v. GILIAVIČIA
98 John Str., New Haven, Conn.

Užrašo „Vienybę Lietuvninku”, pri
ima knygų ir spaudos darbų ožsaky 
mus.

„O vienok Lietuva 
Juk atbus gi kada:

Kanklią balsą užgirs,. 
Miegas kraujas užvirs, 
Nes kova gyvatą žadėjo.”

Daugumas Amerikos lietuvią mano, kad 
karei reikia tik apsistoti ir viskas toliaus 
kaip patepta. Ant to pasiremdami jie ir lau 
kia karės galo, kuomet kas nors „didis” 
ims mėtyti keptus karvelius mums burnos- 
na. Bet negreit dar nurims suaudrintos gy
vuliškumo bangos žmonėse, ir dar daug jos 
blėdies pridarys. Vien apšvieta ir galinga 
agitacija žmonių vienatumo bei brolišku
mo sutaikvs vokieti ir angla, rusa ir tur- 
ką. Vien pakanta nuims nuo kiekvieno žmc 
gaus norą būti ponu ir godumą kito gero 

darbo, daug nesvietiškos 
idant vėl pastačius žmoni- 
užlopius karės padarytas

sunkau
is! vermes reiks

agitaciją už bendrovės pa
jus, (šorus), bet ne aukas 
rinkti del savo biznio. Au
kos rinkti yra tiesiog prasi
žengimu prieš visuomenę. 
Bet jeigu jau „Laisvei” au
kos taip yra mielos, tai ko
dėl gi ’ ją nebando Tiekti

tą, juk „Laisvė” pati skel
bia tarptautiškumą ir pati 
nesyki dar agituoja darbi
ninkus (žinoma, tik lietu
viškus) remti kitą tautą 
darbininkiškus laikraščius.

,VIENYBES 

LIETUVNINKŲ

Ingaliotas

Priima prenumeratą knygr. 
užsakymus, ir paskelbimus: taipgi r 
spaudos darbus. Pilnai „Vienybės Lie 
tuvninkų” administracija atsako už 
p. A. Buką. Kur atsilankys p. A. 
kas pilnai jam užeiti lėkite.

z A. RŪKAS.
2544 E. York St, Philadelphia,

Ru-

Pa.

UZ TĖVYNĘ
(TĄSA)

/ VI.
— Kur tu daužaisi taip ilgai? — už

klausė tėvas.
— Kuogreičiausiai atnešk maišelį sa 

valgiu ir sermėgą, — tarė Olesius.
Tėvas, daugiau nieko neklausęs, sujies- 

kojo svirno raktą, nuėjęs paėmė maišelį 
ir drapanas, kurie nuo senai prirengti sto
vėjo.

Olesius, inbėgęs grįčion, po prižeda par 
lindo, išsiėmė savo branginamą rankraštį 
įsikišo į apatinį švarko kišenią.

Motina visą laiką jam nieko nesakė, 
tik persigandusi dabojo jo veikimą. Išlin
dus Olesiui iš po prižedos nekantriai už
klausė :

muštas.
— Išvažiuoju į Vokietiją.
— Jau vėl pakliuvai.
— Mažai reikėjo.

' Šliogeris atnešė maišelį ir drapanas.
Olesius daugiaus nieko su tėvais ne

bekalbėjo. Pabučiavo ją abieją veidus. Vi-

tuoj išbėgo.
Olesius, nubėgęs pas Gapšią klojimą,

kant.
Olesius su Babilium ant viršaus mies-

skylės.
Todėl kolei

: šliaužė nuo Lietuvos, kolei dar žalingas 
(kauksmas patranką varo musą brolius iš 
proto, kolei pragaištingi žaibai skina vieną 
baltsermėgį po kitam, o ligos, badas spėriai 
darbuojasi tarpe baltgalviu musą motiną 
-bei nekaltu kūdikėlių.— tolei laikas mums 
mąstyti. Kės mirties ir pragaišties akyvaiz- 
,'doje žmogus daug tikriau gali sumesti 
veninio prasmę. Be to mus verčia tą 
ryti ne tik meilė tėvynės, musą pačią 
mė bei gerbūvis, bet,..kas svarbiausia, 
mus balsas dar negimusią gentkarčią. 
yra nekalti už musą nusidėjimus — 
kam juos apsloguoti ligoms, tamsumu, poli
tiška vergija? Ant kokią teisią pasirėmė 
mes galime snausti ir tuom iščiulpti mu m 
vaikams sveikiausius gyvenimo*sakus? Pa- 
žveigkim j Angliją, Rusiją, Rumuniją. Jos 
įstojo šion karėn su putlia panieka bei pa- 
aipa savo priešininką. Bet kaip brangiai 
jos užmokėjo už kiekvieną juokelį, už kiek- 
leną rankos numostelėjimą! Taip ir mes. 

jeigu snausime ir lauksime kokio genijaus, 
kuris musąi darbus atliktą, nekartą, šiam 
debesiui nugurus, ir tikslingo darbo saulu
tei patekėjus, grauš’me pirštus. Busime ta- 
? i tokiame padėjime, kaip Adomas, kuris iš 
rojaus išvarytas paskui krimtosi, kad es- 
int progai, jis nesupasčiavojo visu obuolią 
nuo užginto medžio.

— Laisvės ir Žemės — tas senoviškas 
rusą revoliucijonierią obalsis pilnai aprė
pia ir lietuviu kaip inteligentą taip 
laltsermėgią, norus. Ant kiek stiprės 
Rusijos demokratija bei demokratija viso 
pasaulio, ant kiek augs tarpe musą tautiš
ka sąmonė — laisvė bus užtikrinta. Ir ko- 
;ei mes turėsime sveiką pajiegą, galingo 
viską perveriančio tikslo, ištvermės ir dar
bštumo, tolei mes tą laisvės žibinčių penėsi
me ir semsime iš jo šviesą, laimę bei sau 
gerbūvį.

Lieka žemės klausimas. Lietuvią tau- 
;a pasirodo istorijoj bei dabartyje kaipo 
išimtinai žemdirbiu draugija. Iš motinos 
iemelės lietuviai sėmė sau peną ir turtus 
ir už ją Jie gausiai liejo savo narsą krau 
ją. Nors labai nepastovu spėlioti apie vėžes 
kurioms bėgtą musą laisvos tautos draugi 
iinis ūkis, bet,pasiremiant ant praeities ir 
labąrtinią palinkimą, galima tvirtinti, kad 

bujos ir toliau Lais- 
j. Taip tvirtinant aišku, kad 

pirmiausia reforma bei užduotis, pasišau
nanti Lietuvos valdžiai, bus žemės sutvar
kymas.

Žemdirbiai — rusai dabar ypačiai rū
pinasi panašiu klausimu. Jie geidžia pa
vesti žemės valdymą nuo vienutės į visuo
menės rankas, pasitikėdami, kad tokiu bu
bi žeu ės valdvmo nelvgybė bus prašalinta.

(TOLIAUS BUS)

dar tamsus debesys nenu-V

kelyje but ne taip pavojinga. Genė buvo su/ 
kaimietiškoms drapanoms. Ji jas labiaus 
už kitokias mėgo ir visuomet dėvėjo. Labai 
retai apsivilkdavo miestiškais.

Bradėjo keliauti.

VIII.

Išaušo. Saulė gerokai pakilo.'

nę

da
lai 
ky- 
Jie

prie rubežiaus artinosi.
Buvo jau po pietą, keleiviai baigė gi

rią išeiti. Dienos laiku per lauką, bijojosi 
eiti. Parankiam tankumyne, susėdo vaka
ro laukti.-

Šiandien dar nieko jie buvo nevalgę, 
bet ir nenorėjo. Tik Genė pradėjo skąsties, 
kad gert norinti. *Olesius aplink miške api_- 
bėgiojo,'bet niekur vandens negalėjo suras
ti. Atgal sugrįžęs pasakė, kad vandenio ne
galįs surasti, bet matęs arti miško kaimie- 
čią gličią, tenai but galima vandens gautu

Olesiui bešnekant visai netoli nuo jų 
kas-tai sutreškėjo. Jie visi trįs, vi .žaibas, 
ant koją pašoko ir pradėjo dairyties.

— —Štai stirna bėga, — patėmijo Gene.
— Ją velniai pasuktą, kad išgazdino, 

— atsi-liepė Olesius. '
— Kulką į pauodegį, — nsišypsojo 

Babilius.
— Ką jąs manote? — Ar eisime tuos 

kaimiečius aplankyti? — užklausė OlesiusL.
— Baisu, — atsiliepė Genė.
— Ką jie vargšai žmonės mums darysi.
— Einame.
Nuėjo link kaimiečių grįčios.
Ant kiemo juos sutiko viduramžio me

ti! moteris. Basveikino. Svečiai vandens pa
prašė. Ji parodė šulinį, kur stovėjo viedras 
ir puodelis. Olesius pasiėmė pilną viedrą 
šalto vandens. Genė ištroškus tris pilnus 
puodelius išgėrė. Atsigėrė ir Olesius su Ba
bilium.

Kaimietė buvo šneki ir meilios širdies 
moteris. Svečius pavadino vidun.

Svečiai su kaimiete peršnekėjo iki sau- 
ei leidžianties. Ir dar ji jiems nebuvo iš
pasakojusi visus savo vargus, bet svečiai 
nebeturėjo ilgiaus laiko laukti.

Praslinko dvi ir pusė dienos.
Keleiviai buvo arti prie rubežiaus. Lau 

sutemstant, keliaut per rubežią.
Saulė nusileido. Užviešpatavo rami ty-

Toli iš kokio tai kaimo pasigirdo daL 
idas:----—------------------------ - — T

„Eisiu, eisiu, 
Čia nebusiu, 
Čia duona juoda 
Ir tos neduoda...”

Keleivią širdis kaž-kokis nepažįsta
mas skausmas užgavo. Gailiai į viens kitą 
pasižiurėjo nieko nesakydami.

Apsižiūrėję visi trįs susikūprinę, kaip 
avis, pradėjo prie rubežiaus bėgti.

(TOLIAUŠ BUS)
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T. M. D. REIKALAI188 Clermont Av., New York, N. Y.

Fin. Sek r.

LAUKO.

Pa.

viais tokių vietų, kur joki moksloUi.

DAR-APŠVIETOS KOMISIJOS

visų pavienių narių, kad sureng-

i važiuoti iki Maple Parko, I minėdamas SLA.,

TMD. Pirmininkas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

tuo-
I

San

■įi

i
l

Pereitų pavasari, Apšviet. Ko-

8ENTK0 VALDYBOS ADRESAI: 
Boaiaei. Sekretorius — St. Mockus,

194 Athens St., So. Boston, Mass.

3252 So. Halsted Str., Chicago, Hl.
Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted St., Chicago, HL

109 So. 5th St., Brooklyn, N. Y.
Tiaans. Sekretorius — J. O. Sirvydas,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
KOMITETO NARIAI: —

Pirmininkas — Bom. Adžgauskas, 
515 Gregory St., Bridgeport, Conn.

Jo pagelbininkas — J. Ambraziejus,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

2810 Richmond St., Philadelphia, 
J. Sekevičius,

101 Oak St., Lawrence, Mass.
TEISMO KOMISIJA: —

Adv. F. P. Bradchulis,
3112 So. Halsted St., Chicago,

I
kurv veda kelias ant vietos.

Kviečia N. A. A. TMD. orga
nizatoriai: Z. Jankauskas, J. Ker- 
diejus, A. Čižauskas.

161 Franklin St., Elizabeth
KONTROLĖS KOMISIJA:

NARIUS IR ŠIAIP PRITA
RĖJUS. -

Sekretorius. — P. Norkų*.
33 Burgess Place, Passaic, N. J:

Philadelphia Hosp* tai Phila., Pa.
F. Norkus,

120 Grand E4, Uroo -**, N. Y.
J. V. Lutkausk*s,

120 Grand St., Broo.\ a, N. Y.
APŠVIETOS KOMISIJA: —

i 
S

ir rengėjams, nes kiekvienas tu- blika laukia su nekantrumu. P- 
rės artimesnę progą susieiti, su-Įlei T. Maslauskaitei vadovaujant, 
sipažinti. ir kas svarbiausia, TMD.! choras puikiai sudainavo „Atsi-

ir 7,Keleivio daina.”

901 W. 33rd Str., Chicago, HL 
LTTERATIŠK.VSIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Hl.

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

. v K. Račkauskas,
1 307 W. 30th Str., New York, Y.

3252 So. Halsted Str., Chicago, HL 
Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis,

Chicago, DL 
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas, 

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖ LIETUVNINKU

ii
ii

A.LT.S. RE1KLAI ALTS. FINANSŲ APYSKAITOS

Liepos mėnesio.
Inplaukimai: —

New Haven, Conn., per J. But
kų už 150 k n. „L. L.”

Westville, Iii. 43-čia kp 
Salem. Mass. 38-ta kp. 
Chicago, 111., 25-ta kp.
Clinton, Ind., 22-ra kp.
Bridgeport, Conn., 15-ta 

pa
W. Lynn, Mas., 40-ta kp.

Viso per liepos mėn. $41.40
Buvo inplaukę 407.96
Viso inplaukė..........$449-36

J. O. Sirvydas, 
ALTS.

3.80
2.50

12.00
9.45 
kuo-
5.60

.55

Kuopos susirinkimai atsibus 
kiekvieną paskutinį menesio pa- 
nedėlį vakare, Meldažio svetainė
je. Todėl geri lietuviai, tėvynai
niai yra kviečiami į eiles kovoto
jų už savo tėvynės laisvę. Tiki- 
jpasi, kad šita westsidieeiu kuopa 
netrukus pralenks visas kitas Chi 
cagos kuopas, nes paprastai west- 
sidiečiai kuomet pradeda darbą, 
tai nebile kokia kita kolonija 
gali su jais susilyginti. K. K.

gaus daugiaus pelno.
Reikia suprasti, kuodaugiaus *1 Tada perstatyta, kad svečias kal- 

MD. galės pelnyti, tuo bus jai 
„sveikiau*. ” Žinokime, jog reika
linga musų žmones šviesti. Atei
na vėsesni rudens ir žiemos lai
kai, reikės rengti paskaitos, pre- 
lekcijos, prakalbos. Reikės pakel 
ti mums apsčiai TMD. agitaciją 
po visus miestus ir miestelius, 
kur. tik randasi būrelis lietuvių, 
ir ten juos raginti prie TMD. pri-

RAŠTINES.

ANT SANDAROS
Clinton, Ind. Musų

kuopa sparčiai auga. Jau turime 
21 narį. Labiausiai yra indomu, 
jogei musų žmonės bėga jau šalin 
nuo socialistų ir noriai rašosi 
prie ALTS. Matomai, žmonės pra 
deda suprasti, kur yra tikra tie
sa ir kur nelemtas akių muilini
mas. Tie musų „politikieriai” (so 
cialistai) sąvo saldliežuviavimais 
jau ingrįso žmonėms.

Dabar mus 22-ros kuopos susi
rinkime Liepos 15, visi nariai už
simokėjo mėnesines mokestis iki

Į Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Centro Valdybą parėjo 
užkvietimas nuo Amerikos Lietu
vių Tautinės Tarybos, kad muši) 
organizacija užgirtų minėtos Ta
rybos politiškąjį del Lietuvos vei
kimą, ir kad mes ingaliotume sa- 

’ vo vardu veikti* ar kad priskir
tume savo atstovą į ją. Delei šito 
tapo suformuotos dvi rezoliucijos, 
kurios tapo paleistos per Centro 
Valdybą, kaipo „Krivūlė No. 9.”

Šiomis dienomis tampa į visas 
ALTS, kuopas išsiuntinėta refe
rendumo lakštai, nubalsavimui 
įnešimo apie perkėlimą businčio 
musų IV-tojo seimo iš Chieagos 
į New York:. Kuopos yra prašo
mos, kad per visą šį bėgantį rug
pjūčio mėn. pasistengtų atlaikyti 
visuotinus susirinkimus, kuriuose 
ir turi būti nubalsuota, kur sei
mas turėtų būti. Ant referendu
mo lakštų yra pažymėta kur bal
suoti už įnešimą, ir kur prieš. Vie 
nas balsavimų lakštas turi būti 
pasiunčiamas Balsavimų Komisi
jai (Julius Baniulis, 366 Broad
way, So. Boston, Mass.). Kitas la 
pelis pasilieka kuopoje delei re
kordų. Referendumo lakštai turi 
B. Komisijon sugrįžti ’nevėliaus 
rugpjūčio (August) 31 d. Skaito
me priminti, kad balsuoti teturi

ldai. t. y. kurie yra pilnai iki tam 
menesiui užsimokėję organizaci
jos. mokestis, kas sekretoriams 
bus lengva iš savo knygų susek
ti. Balsavimas slaptas.

Naujai susitvėrusios kuopos se
nai laukia čatrerių. Mes prižadė
jome Čarterius taip veikiai pasių
sti, kaip bus jie priruošti. Ikišio- 
lai mes to negalėjome atlikti.' 

. Štai kame buvo kliūtis. Kuomet 
p. Fr. Kibortas rezignavo iš ALT 
6. prezidento vietos, jisai rašė, 
kad Sandaros antspaudos tapo pa 
siųstas ant mano, žemiau pasira
šiusio, rankų. Bet iki pat šiai die
nai antspaudas dar neapturėtas. 
Musų dabartinis prezidentas, p, 
R. Adžgauskas ilgai teiravosi dė
lei antspaudo ir susirašinėjo kaip 
su p. Kibortu, taip ir su kitais 
ehicagiečiais (p. Balučiu). Vėliau 
abi man p. Adžgauskas rašė, kad 
ehicagiečiai bandysią antspaudo

naujų mętų — viso $9.45. Taipgi misijos sekretorius ponas Matas 
tapo paskirta $5.00 į Lietuvos 
Neprigulmybės Fondą. Ir toles- 
niai musų tautiečiai nemano sė
dėti rankas sunėrę.

Jonas Skinderis.

Šalčius, pranešė visiems- nariams, 
kad jis balandžio 20 dieną išva
žiuoja su paskaitomis į Lietuvių 
kolonijas ir prašė, kad TMD. kp., 
kur tik jos yrą, surengtų jam va
karus. Kada Apšv. Kom. sekreto
rius apie tai pranešė man, tai aš 
iš savo pusės draugijos organe 
plačiai rašiau apie pono Šalčiaus

Chicago, UI. Musų ALTS. 25-ta 
kuopa čionai prisiunčia į Centro 
Iždą $12.00 mėnesinių mokesčių 
už visus metus šie nariai: I. Gir- kelionę ir svarbumą ~joAos-kelio-
dzijauskas, B. Janulis, M. J. Da- nės, meldžia visų TMD. kuopų ir 
mijonaitis, A. .Lukauskas, Dr. K.
Draugelis, M. Stepulionis, F. Juo- tų Šalčiui didelius vakarus, pa- 
zapaitis, J. Giraitis .(šis užsimokė- minėjau taipgi, kad jeigu oras 
jo ir už pereitus metus), P. Girai- 
tienė, B. Lenkauskas, Dr. A. Zi
montas, P. Simaitis, J. Trijonas, 
A. Stamkauskas, M. Dudas, J. 
Vitkus, S. Draugelis ,ir A. Kaula- 
kys.

Sekantieji nariai užsidėjo kas 
mėnuo mokėti į Lietuvos Nepri- 
gulmybės Fondą ir užsimokėjo už 
birželį: S. Kvietkauskas — $1.00, 
Dr. A. Zimontas $2.00, B. K. Ba
lutis $1.00, J. Giraitis $1.00, M. 
Dudas 50c., K. Kasputis $1.00, B. 
Lenkauskas 50c.

B. Lenkauskas.
Chicago, Ill. — „Lietuva” No. 

30 šiokią dailią žinutę praneša:
Nauja Sandaros kuopa Chica

goje. Kuopelė westsidieeiu pe
reitą pelnyčių susirinker Melda
žio svetainėj pasikalbėti, ar ne
vertėtų ant West Side sutverti
Amerikos Lietuvių Tautinės San- Chicago,- 
daros kuopą. Visi tam karštai Ind., So. Englewood, Rockford, 
pritarė, nurodinėdami, kad da- ni. ir So. -Omaha, Nebr. 
bartinis momentas yra svarbiau
sias ir

atšiltų p. Šalčiui besi važinė j ant, 
tai galima rengti išvažiavimus. 
Jeigu jau negalima rengti dide
lius piknikus, tai nors kuopos, 
nariai ir jų draugai galėjo daryti 
privatiškus piknikus ir užkvies
ti Šalčių su paskaitomis. Tas kuo
poms ypač buvo lengva daryti, 
nes ponas Šalčius už savo paskai
tas gauna iš TMD. iždo užmokėti. 
Kuopoms reikėjo vien tik jam at
lyginti kelionės lėšas nuo vienos 
kuopos iki kitai. Tat buvo TMD. 
kuopoms labai dideli proga. Bet 
mažai kuopų taja proga pasinau
dojo. Žemiau seka vietos, kuriose 
TMD. kuopos p. Šalčiui surengė 
vakarus. Binghamton, N. Y., Ro
chester, N. Y., Amsterdam, N. Y., 
Detroit, Mich.,‘~ 'Grand Rapids, 
Mich., Chicagoje, Bridgeporte, 
West Side, Brighton Park, So.

East Chicago, Gerry,

Tai tik tiek vietų surengta p. 
parankiausiai išgavimui I šalčiui vakarai. O kurgi kitos T. 

Lietuvos laisvės ir kad kiekvie-jM. D. kuopos? Kur tie visi TMD. 
nasapšviestesnis ir susipratusis nariai, kuriA iš šefių senovės jau 
lietuvis privalo dabar tuomi 
labiausiai rupinties.

Amerikos Lietuvių Tautinė 
dara yra politiška partija, 
rios svarbiausiu tikslu yra rupin
ties išgavimu Lietuvai laisvės; 
kad Lietuva, kuri per šimtus me
tų stenėjo po svetimtaučių prie
spauda, galėtų ingyti po šios ka
rės sau laisvę ir kad lietuviai vėl 
džiaugtųsi laisvais savo tėvynės 
piliečiais būdami.

Nekurie iš susirinkusių karštai 
apie tai kalbėjo ir pagaliaus su
tverta kuopa iš keliolikos narių. 
Valdybon Išrinkta : J. S. Vitkus 
— prez.; J. Paunksnis — sekreto-

p. Šalčiaus paskaitų nejučiomis 
rodosi pasijauti esąs . mokykloje 
besėdįs priešais mokytoją.pat tu
rime žmogų, kuris sugebia mu
sų liaudį mokinti. Bet deja, mu
sų liaudis jaučiasi esanti užtek
tinai mokinta ir nereikalauja ar 
bent mažai reikalauja rimtų pa
skaitų.

Ant toliaus nariai neturėtų ru
guti ant Centro Valdybos, kad ji 
nesirūpina daryti kiek pajiegia 
paskaitų rengime. Gi tuom tarpu 
Centro Valdyba, o ypatingai Ap
švietos Komisija rengia platų pro
gramą liaudies švietimui ir todėl sidėjimo ir apšvietos. Mes nekal- 
tikisi energiskesnio narių darbš- bame čia apie tuos žmones, kurie 
tumo. Jeigu C. V. ir visos draugi- jau yra prasilavinę, apsiskaitę, su 
jos Komisijos įdirbs išsijuosę, o tais nėra jau bėdos, tie gali jau 
jeigu jųjų darbams draugijos na- patįs savimi orientuoties, suprasti 
riai nepradės dirbti, jųjų darbus apšvietos svarbą, bet apie tuos, 
neparems, tai darbas negalės būti | kurie dar gludi nežinės padėjime, 
pasekmingas. Tuomet tik galima Mums, TMD. nariams, reikia prie 
ką nors didelio ir svarbaus nu- tokių visais galimais budais ir 
veikti, kada visi pagelbsti vienas (keliais eiti. Yrra apgyventų lietu- 
kitam/

Mes visi turime paminti dar ’ šviesus kibirkštėlė jų dar nepasie- 
vieną svarbų dalyką. Juk Lietu- kė, kadangi nuo’laikų musų tau- 
voje knygų leidimas yra visai su- Į tiškos priespaudos po Rusijos ea- 
stojęs. Ten žmonės gelbstisi kiek ro letena, neturėjo progos apsi- 
galėdami save nuo bado. Tai mu- šviesti. J°ei gavo kokią 
sų draugija turės paimti ant savo! 
pečių platesnę leidimą knygų, id
ant užpildžius ten Europoje pasi
dariusią spragą. Tat dabar nelai
kąs miegoti. Negana kalbėti ant 
kitų, kad jie neveikia, reikia kiek 
vienam iš musų veikti. Nei vienas 
negali užkrauti savo neštą ant ki
to pečių. Ideališkesnio tikslo juk
vargiai galima surasti, kaip kad' draugijinį gyvenimą 
švietimą liaudies ir platinimas 
tautinės kultūros, o tą tikslą juk 
musų draugija yra pasirinkusi 
nuo pat pradžios savo gyvavimo. 
Tai, broliai, remkime Te v. Yly- 
iėtojų Draugiją. Remkime jos ide, ' 7 \ ,alus, o tuom darysime neapsaky
tai svarbų, tautos darbą.

Pabuskime, _ broliai! Jeigu nie
ko nedarėme vasaros laike, tai už 
sibriežkim didelę veikimo progra 
mą ateinančiam rudjns ir žiemos 
sezonui. Visos Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos kuopa turėtų stropiau 
pasidarbuoti ateinančiame mete. 
Nekurie nariai dabar sako, kad 
leidiniai perretai leidžiama. Ką 
galima tankiau leisti, kad nėra pi 
nigų. Juk dabar ką turime ant 
rankų leidinius kaip tik užteks 
pinigų tų leidinių apmokėjimui. 
Tai ka reiks toliaus leisti, kad 
draugijos ižde neliks pinigų.

Tai dalykai taip dabar stovi 
tegul bus visiems draugijos na
riams apie tai žinoma. Jūsų

bes: TMD. apšvietos komisija ir 
jCentralinio ingaliotinis. Ant tų 
žodžių publika audringai pasvei- 
kind svečią. Po to patsai Yf. Šal
čius pasveikino tinkamais žo
džiais. Toliaus kalbėdamas, jisai 
apibėgo iš praeities Lietuvos ži
ląsias gadynes, kaip Lietuva buvo 
galinga, kada ją valdė lietuviai 
karžygiai ir buvo viešpačiais; 
kaip vėliaus lenkai ir jų kunigija 
atnešė Lietuvai pražūtį ant visa
dos; lenkai tuomet piršte piršo 
lietuviams lenkišką gaivalą ir sa
vo vierą; kaip lietuviai nenorėjo 
lenkų peršamos tikybos priimti, 
nes jų vienatinis dievas, kurį lie
tuviai garbindavo, buvo Perkū
nas; kaip lietuvių su lenkais su- 
sibroliavę ir priėmė jų tikybą, pa 
liko užmušti ant visados. Perbė
go iš nesenos praeities, kaip Lie
tuvoje kunigija menkai rūpinosi , 
apie Lietuvos likimą, ir kuri dau
giausiai prisidėjo prie lietuvių 
tautos nupuldymo; kad ji buvo 
vienas bei kitas iš kunigų, kurie 
rūpinosi Lietuva, tai buvo tik 
mažuma. Kaip Lietuva turėjo pa
nešti didžių smūgių nuo gudų, 
vokiečių, lenkų ir Romos kry
žiuočių. Prieita prie nesenos ga
dynės, kaip lietuvių prigimtą kai 
bą gudai norėjo išnaikinti, kaip 
buvo užginta net lietuyiškai kal
bėti, ir musų spaudą visai sunai
kino, iš tos priežasties musų da
lis lietuvių žlugo svetimtaučių 
bangose, — vieni sulenkėjo, kiti 
surusėjo, treti suvokietėjo. Vie
nok lietuvių dvasia nenupuolė ir 
kartu degė neapykanta prieš gu
dus. Tame darbe, išgelbėjime lie- 
tuvių dvasios nupuolimo^, musų i-

Saulės” 
ar šiaip kokią taradaikinę „ap- 
švietą,” tai viskas, o sveikesnės 
pažinties, aiškaus dalykų suprati
mo, jie neturėjo gauti iš kur. Čia 
TMD. turi tokiems pagelbėti.

Toliaus TMD. turi rupinties lei 
sti daugiaus stambesnių ir popu- 
liariškų. iš visokios mokslo sri
ties, raštų. Mums būtinai reikia 

gvildenan
čių raštų. Ir kaipgi tą viską ga
lima atsiekti jei ne darbu, jei ne f 
su kapitalu? Mums reikia darbo, 
o prie tam reikia kapitalo. Bet 
pinigų nėra pas mus apšvietos 
reikalams kam duoti, nes neturi
me „benef aktorių,” filantropų. 
Reikia patiems T. M. D. nariams 
iš pačių lietuvių darbo žmonių’stori jo j e neišdildanią atmintį pa
juos išgauti ir išgavus, tiems pa- liko musų tėvynainiai, Dr. J. Ba- 
tiems darbo žmonėms juos, jų pa- sanavičius ir Dr. J. Šliupas, tai 
čių apšvietos labui apversti. Toks 
tai turi but TMD. narių užda
vinys. Todėl pasidarbuokite TMD 
nariai, idant kuodaugiausiai N. 
A. A. TMD. rengiaman piknikan 
svečių pribūtų.

Rodykla kaip atvažiuoti: At
važiavus į Lawrence’ą automobi
liais turi paimti gatvę Jackson ir 
Essex gatvės ir tiesiai važiuoti 
pakol nepasieks Maple Park. At
važiavę traukiniais ar gatveka- 
riais reikia imti karą į Haverhill, 
Mass, nuo Hampshire gatvės ir 
taipgi 
o ten išlipus pasisukti po dešinės,

juos prie Lietuvos atgimimo pir
mus randame. Kada spauda buvo 
užginta didžiojoje Lietuvoje nuo 
gudų, jie du sukurė lietuvišką ug 
nelę, išleisdami pirmą laikraštį 
Prūsuose Mažojoj Lietuvoj, — 
„Aušrą.”

bombardavo Centro Valdybą, kad 
duotų paskaitų. Aš gaunu labai 
tankiai laiškus klausiant, kaip jie 
galėtų gauti prelegeųtą su gerom 
paskaitom. Dabar kada C. Valdy-1 
ba padarė savo pastangas, rado 
tokį žmogų, ypatoje M. Šalčiaus, 
kuris taip nuosekliai populiariš- 
kai ir gražiai sugebia prirengti sa 
vo paskaitas, taip jautriai moka 
jas perduoti savo klausytojams, 
tai tie visi, kurie taip garsiai bom 
bardavo C. V. del paskaitų, tai 
nesurengė p. Šalčiui vakarų. Ne
bus mano vieno žodis, jei aš pasa

MD. organizatorius paskutiniame 
minėtos organizacijos apskričio 
susivažiavime, Montello, Mass., 
privalome minėtos org. kuopų ir 
pavienių narių, o podraug ir visų 
tų žmonių, kurie prijaučia TMD. 
atkreipti atidą į sekantį dalyką:

Pagal paskutinio N. A. A. T.M. 
D. susivažiavimo nutarimo yra 
rengiamas zYpskričio piknikas su 
prakalbomis rugpjūčio (Aug.) 11 
d. subatoj, ant lietuvių 'social, 
kempės Maple 
Mass. Piknikas 
vai. pa piet., o 
dėldienyje, toje
atsibus prakalbos. Todėl, 7 idant 
darbo vaisiai TMD. but naše<uii 
kviečiame kuopas7 pavienius^Tr 
šiaip pritariančius TMD. Žmo
nes pribūti minetan N. A. A. 
TMD. rengiaman išvažiaviman.

TMD. kuopos ir pavieniai na
riai iš tolimesnių kolonijų, jūsų 
privalumas yra surengti atvažia
vimui partijas, ar tai t rokais, au
tomobiliais, ar traukiniais. Kuo- 
dangians pribus svečių iš kitur, 
tuo bus smagiaus TMD. nariams

Park, Methuen, 
prasidės kaip 2 
ant rytojaus ne- 
pačioje vietoje,

pajieškoti per ekspreso kompani
ją, per kurią jisai tapo pasiųstas 
ir nuo kurios turi raščiuką. To-Irius; A. Zalatorius — iždininkas; 
del kuopoms, kurios dar negavo B. Lenkauskas — kuopos kores- 
iarterio, tatai viešai paaiškinome, pondentas; jis taipgi tėmys mu- 
delko čarteriai netapo išsiuntinė-’ sų laikraščius, ypač Sandaros or

ganus, ir kiekvienam susirinki
me raportuos kuopai, kas kur de
dasi ir kaip kitose kolonijose 
musų tautiečiai darbuojasi Lie-1 Tai yra musų vienas gabiausių

popuiiarizatorių. Patekęs klausyti

ti. Sykiu meldžiame palaukti iki 
ta* reikalas gerai užsibaigs.

J. O. Sirvydas.
ALTS. Fin. Sekr. tuvos labui.

kyšiu, kad jeigu kokia nors liet, 
organizacija turi atsakantį žmo
gų panašiai vietai, tai TMD. Ap
švietos komisija ypatoje jos Se
kretoriaus p. Šalčiaus tikrai turi 
tinkamą žmogų. Tas musų gerbia- 

; mas veikėjas, pagal savo profesi
ją kaipo liaudies švietėjas moka 
sąmoningai musų liaudį šviesti.

•So. Omaha, Nebr. — Mes, nors 
toli nuo rytinių valstijų, pačiuo
se vakaruose, vienok nesame taip 
didžiai atsilikę nuo rytiečių. Jei
gu kuomet atsilanko pas mus iš 
rytinių koks inteligentas, tai mes 
didžiuojamės. Kaip tik TMD. can 
tras atšišaukė į TMD. kuopas, 
kad surengtų p. M. Šalčiui pra
kalbi! maršrutą, TMD. 17 kuopa 
su intempimu suskato ruošties 
tarpe So. Omahos lietuvių. Taipgi 
ir jaunutė 18 kuopa prisidėjo dar 
buoties. Vietinės draugijos savo 
susirinkimuose prisižadėjo daly
vauti iki vieno nario, k. t. Lietu
vių Ligos pašalpinė, Šviesos mote
rų dr-ja> Šv. P. Marijos Rėžančia-

šv. Antano dr-ja.
Galiausiai 6 d. liepos susilau

kėme svečią p. M. Šalčių. Pirmas 
vakaras atsibuvo 7 dieną liepos. 
Publikos susirinko gana daug, o 
kiti vis teiravosi, kur kalbėtojas, 
koks jis yra

Pirmiausiai atidarė vakarą, pa
statydama jo tikslą bei visą pro
gramą. n-nj K. Sunevičienė. Pu- kiekvienam lietuviui į TMD. ra-

.į-,Ay. ,.,g8į? ''Sg ■ <■.... - --- -—'rr' ....

Antru atveju Šalčius kalbėjo 
apie mokslo reikalingumą, kaip 
žmogus gali apsišviesti knygas 
skaitydamas, nes jose yra mokslo 
vyrų mintįs išdėstytos. Perbėgo 
musų tautiškąsias draugijas, pa- 

kuris atneša 
naudą beturčiui, duodamas jam 
ligoje pašalpą ir drauge neša ap- 
švietą, kultūrą. Patarė kiekvie
nam lietuviui rašyties prie jos. 
Priminė anie SLA. truputį jos 
praeities, kaip ji yra ant'gero pa
mato pastatyta. SLA. iš pradžios 
visi prigulėjo, bet kunigai norėjo 
SLA. paimti į savo rankas; tas 
jiems nepavyko; tai jie sukėlė su
irutę, ir atsiskyrė; nuo tada jie 
savo susiv. pakrikštijo SLRKA. 
Šalčius sako, „na, ar ta ir ana, 
ne ta pati, ką rūpinasi apie na
rių pašalpą ir pomirtinę išmokės-- 
tį ? Taip, musų kunigijai neru
pi vienybė.” Šalčius perbėgo T. 
M. D. veikimą, kaip ji rūpinasi 
vien apšvietos nešimu tarpe savo 
brolių, daugiausiai išleidžia gerų 
raštų iš narių sumokėtų metinių 
mokesčių: 60c. .

Apibėgo apie musų tautos visus 
rašytojus; pasakė, kad mes ma
ža: ką apkainuojame. Turėjome, 
k. t. Vaičaitį, Kudirką ir kitus

kainavome. Pagaliau* turime ra
šytoją p. šerną prie „Lietuvos” 
dirbusį kuris amerikiečiams lie
tuviams yra pragarsėjęs savo ra
štais; dabar jį paliko be darbo, 
ir užsiėmimo, o dargi senatvėje; 
liūdnas likimas jo. Šalčius pata
rė, kad TMD. jo raštus nupirktų 
del jo gyvybės palaikymo. Patarė



Gamtos Stebuklai.

Telephone, Stagg 1228

Įsteigta nuo 1902 m.

Būtinai kiekvienas turi perskaityti

LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN

Tomas I

30 4

1.00

120 GRAND STR

kartu

A. Zdažinskas

dėjime

1.50
2.00

4.00
1.50
2.00
1.75
2.25

- sugrą 
pinigus 

$5.00 c

korteles, 
kitokius 
ADMIN.ASSOCIATION

Chicago, HL

Padarome pagal 
jūsų užsakymą 

SPECIALIšKA 
OFERTA

101 Oak Str.

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

LIETUVIAI VISI TĖMYKITE 
, PASINAUDOKITE. ~

syties ir remti skaitliumi, palin
kėjo, kad TMD. išbujotu iki 100,- 
000 narių-tčvynainių. Tada, sako, 
vyrai pajudintumėm apšvietos že
mę. (Pabaiga sekant, num.) 

Lietuvos Sūnūs.

ta Lietuva ir kas tie Lietuviai. Kie 
vieno lietuvio yra šventa pareiga 

pažinti Lietuvių Tautos Pra
eiti, dabartį, ir kadžinoti, 

ingi jus Laisvą Lietu
vą, kaip [

tvarkyties.

PAJIEšKAU savo draugų J. Bude- 
no, B. Budeno* p. Petronies visi Kau
no rėdybos, Ukmergės ap. Wešintų

Reikalauk „V. L.” administracijoj^ 
120 Grand Str., Brooklyn. N. Y. pri- 
riunčiant pinigus stampomia.

- Jul. Alek 
po 25c. — 

Puidokiene, P. Mie- 
Pažikienė, T. Gudaitienė, 

M. Trumpaitienė.
— $13.75.
St. Šimkaus prakalbose 16 d. 
suaukavo: po 2 dol. — A. 

Majauskas, Velička; po 
■ J. Matulis-ZJ. šukevičia, K. 

Paukštis, P. Kreise-

Kewanee, TU.
A. ANDRIJAUSKAS.

Raymond, Wash.

Reikalaudami šių visų kningų 
ADRESUOKITE

ĮTAISYTAS iš fonnulos- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantų, ką jie davė Europai, kokie 
buvo jų papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II.----Tai žingeidžiausias Lie
tuvių tautos gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais,

gydo galvos skau- 
nervu ligas^ nemi- 
išaiškina kam šis 

plačiai vartojamas, 
aptiekose. Gelbsti

Didžiausias paskolas duodame 
flk "Į visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

NAUJAS IŠRADIMAS 20 AMŽIAUS.
Delei panaikinimo blakių, bamba- 

dierių ir kitų vabalėlių, kokie tik gali 
atsirasti jūsų stuboje. Tą viską panai
kinsite tik j dvi dieni, tik pasiųski
te savo adresą, o visi nurodymai visai 
dykai.

Rašykite ant adreso:
J. W. SAKAUSKAS & CO.

Box 42, Sta. E., Cleveland, Ohio.

KRASOS DĖŽUTĖ.
Saulius. — Visą savaitę laukėme 

tosios žinutės apie SLA. apskričio iš
važiavimą, bet sulaukėme tik tuomet, 
kaip jau jokiu budu negalime indėti 
„V. L.”. Nors tai nesmagu, bet ką 
darysi. Pilnai sunaudosime sekančia
me Nr.

Teisybės Mylėtojas, V. N,’ S. Žu
kas ir kiti. — Jūsų raštelius peržiū
rėsime ir indėsime sek an tin Nr.

aitis. — Straipsnelio ne
menki dalykai.
— Jūsų straipsnis „Ku

nigija ir Servilizmas”, tinka, nors mes 
ne su visukuom sutinkame.

P. P. Petrėnas. — Pažiūrėsime ir jei 
tinkama bus, indėsime sekantin Nr.

Eilių autoriui is Chicago. — Netinka 
nespausdinsime.

41 Wolcott Str., 
___ New Haven, Conn.

„Vienybės Lietuv- 
ninku” Keliaujan- 

lU* tis agentas. P. A. 
BĮ Zdažinskas yra in- 

galiotas užrašyti 
iĮ naujiems skaityto- 
f jams „V. Liet” ir 
r.,,' priima mokestį nuo 

senų skaitytojų.
N Taipgi priima spau- 
■E dai visokius apgar 
^*1 Minimus, 

bilas i 
VIEN. LIET,

Šis laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią 
praeitį.

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siųskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

Amsterdam, N. Y. — Liepos 17 
d. buvo prakalbos g. M. Šalčiaus, 
surengtos per TMD. 144 kp.; at
sibuvo „pabažnytinėje salėje. Prie 
surengimo daug prisidėjo vietinis 
klebonas g. J. Zidanavičius; užtai 
TMD. kp. jam labai dėkinga.

Gerb. M. Šalčius pirmiausiai 
skaitė paskaitą apie Lietuvą, jos 
rubežius ir turtą. Po tam sakė 
prakalbą iš lietuvių veikimo ir 
nuveiktus lietuvių darbus, per 
praeitus 12 metų. P. Šalčius sa
vo prakalboje neužkliudinėjo 
partijų ir labai aiškiai kalbėjo. 
Publikos neperdaug buvo, bet vi
si ramiai ir atidžiai klausė. Kiek 
teko patirti, publika p. Šalčium 
likosi užganėdinta, taipgi ir ren
gėjai jam esame labai dėkingi.

Rinkta aukos padengimui lėšų; 
surinkta $11.57.

Iš tų apmokėta už kelią kalbė 
tojui, o likusieji paskirta nukent 
tėjusiems nuo karės. — Buvo ro
domi paveikslai iš karės prasidė
jimo laikų ir labai liūdnus; žiū
rint ant paveikslų Į sužeistus ka
reivius, tai net šiurpuliai ima. Td- 
liaus gerb. kalbėtojas aiškino 
apie TMD. ir kvietė prie jos pri
gulėti.

Geistina daugiau 'tokių kalbėto
jų ir kad tankiausiai pas mus at
silankytų. Kp. 'reporteris.

705 Grand St near,’Graham Av. Brooklyn, N. Y, 
TelephoneI3438 Stagg

Lietuvos Neprigulmybės Fondo skyr. 
Lakštas 94:

Amsterdam, N. Y. — P. J. Lalas $1.
Chicago, UI. — ALTS. 25 kp.- susi

rinkime suaukavo: po 5 dol. — Dr. K. 
Draugelis, J. Giraitis, Dr. C. Z. Veze- 
lis, Adv. F. P. Bradchul^, M. J. Ki- 
rasš. po 2 dol. — Nepasirašęs X, Dr. 
A. Zimontas ($2.25); po 1 dol. — D. 

Janulis, J. Janulis, A. 
Žemaitis, P. Sarpalius, 
Girijotaitė, S. Kviet- 

Kazlauskas (iš Montel- 
Mažutis, S. Draugelis, 

Schultz, A. Stan- 
- P. Pumputis,/J.

Aukos. Liet. Gelb. Fondo skyrius. 
Lakštas 105: —

So. Manchester, Conn. D. L. K. Vy
tauto Draugija, per J. M. Januške
vičių .................................... - -... $15.00

Lincoln, N. H., LGF. skyriaus narių 
mokestjs už birželio mėn. Vyrų sky
rius: po 50c. — A. Žilaitis, J. Puido
kas, J. Pažikas, J. Velička, M. Bublis, 
K. Majauskas, S. Stelmokas, Pr. Paukš 
tis, P. Kriseliunas, K. Januškevičius, 
K. šiugžda, A. Žemaitis, J. Antanavi
čius, Ign. Kazakevičius; po 25c. — 
J. Trumpaitis, A. Minelga, A. Ilius, 
P. Gakaitis, V. Zajančkauskas, K. 
Ramanauskas, J. Bartukas, J. Zajanč
kauskas.

Moterų skyrius: po 50c. 
sienė, Urš. Antanavičienė 
M. žilaitienė. 
kunienė, A. 
O. Mateckienė.

Viso 
Gerb. 

birželio 
Ilius, 1 
1 dol. - 
Ramanauskas 
liūnas, M. Bublis, Pr. Žilaitis, K. Mic- 
kūnas, P. Mickunienė, A. Puidokas. 
M. Puidokienė, J. Pažikas, A. Pazikie- 
nė, A. Žilaitis, M. žilaitienė, T. Ja
nulaitis, P. Gudaitis, J. Mateckienė — 
50c.; A. Minelga 
Puidokas — 5 
laidų (plakatai, 
lionė) $13.40. Į

Viso inplaukė
Buvo lakšte 104 ...
Viso inplaukė fondan

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y. $

štai ką Amerikos astronomai patyrė 
19 dieną rugpjūčio, (August) 1917 m. 
ant South End Grove, New Haven, Ct. 
10-tą valandą iš ryto ligi sutemus. Štai 
kas ten atsitiks, ant kranto marių 
vilnįs \užneš stebuklingai sveiką, kve
piantį orą. Astronomai sako, kad ku
ris ten atsilankys, štai ką aplaikys.

Sveikas žmogus gaus amžiaus pailgi
nimą ant daug metų, ligoniai^visi gaus 
sveikatą, tautininkai gaus kiltas min
tis, tikintieji, didelius atlaidus, so
cialistai ingaus proto, ims mokslui ir 
tautai dirbti, laisvamaniai pažins Esy- 
bę, neregiai praregės, kurti išgirs, sen' 
^tjaunės, jauni subręs, žili plaukai 
taps geltoni, plika galva apžels, 
merginos visos vyrus gau.. 
vaikinai visi mylimas suras,A ž< 
notiems nubodęs ženotumas bus duotas 
atsiskyrimas. Norintiems vesti Į)us duo 
tas pavelijimas, norintieji šokti prisi
šoks. Daininkai prisidainuos, gimnas
tikos prisižiūrės, patirs visokių links 
mybiij^ žaislų ir tt. Įžanga visiems 
dykai, vieta ta pati kur SLA. išvažia
vimas buvo.

ALTS, apskritis pribuvusiems patar
naus. Ko katras reikalaus, to gaus, 

Su pagarba, užprašo visus
Komisija

(33) per J. Butkus

Prisižiūrint į musų viengenčių 
dvasią, žmogus turi pamatą many 
ti, kad baisus mums pavojus glu
di pačiuose mumyse.

Šitą greit parodo musų ūpo 
nupuolimas ir praradimas vilties, 
kaip tik mus užklumpa 'Tokia ne
laimė ar bėda.

Anais metais, kuomet Lietuvą 
nušlavė karės audra, mus pasiekė 
žinios, kad musų žmoneliai iš 
priežasties praradimo savo ,turtų 
ir stovinčios' prieš juos neaiškios 
ateities, tuoj dvasiškai susmuko. 
Jie metė viską dirbę ir galvas 
susiėmę pradėjo vaikščioti, neži
nodami ką bedaryti.

Šiandien vėl tas pats pas mus 
atsikartoja. Kaip tik Suv. Valsti
jų valdžia pašaukė daugumą mu
sų jaunimo kareivijon, tai eibės 
jaunuolių paliko nesuprantamais 
kūnais, be jokios gyvumo dva
sios. Didžiuma jų paliauna dirbę 
ir vaikščioję galvas nuleidę arba 
histeriškai eikvoja savo visą tur
tą, tartum, kad su šia diena bai
giasi jų visas gyvenimas.

Šitoks musų žmonių netvirtu
mas yra baisiai skaudus visai mu
sų tautai.

Kas galėtų būti tokiu galvo
čium, kad pasakytų, delko lietu
viai taip nutolo nuo savo prabo
čių Juk jeigu musų protėviai 
butų tik tokią morališką jiegą 
turėję, kokią musų didžiuma turi 
šiandieną, tai nebūtų buvę lem
ta lietuviui užsilikti iki šių* die
nų ant musų planetos.

Ah, kaip gaila, kad tautos ai
niai pasirodo bespėkiaifc palaiky
me savo protėvių garbės!

Argi nesujudės mumyse energi
jos kibirkštėlė ir \ar neparegėsi
me tos tiesos, kad tik tam yra 
lemta, išlikti, kas nelaimėje nenu
simenu! A. K. Losius.

25c.; Jurgis B.
Viso $30.75. Iš

šalę ir kalbėtojo ke- 
LGF. eina $17.35.

$46.10 
$13,867.93 
$13,914.03

/yvy daskutystę, Plaukų taisyme 
(hairdressing), Manicuring, 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moterie 
Ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in 
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Perm Ave., Pittsburgh. P*

4 Moteris .....................................
4 Našlaitė (Apysaka eilėmis) .. 
4 Pasikalbėjimas apie dangų ir 
4 žemę .....................................
4 Parsidavimas ir pelnas..........4 Paveikslai (Dvi apysakos) .. 
d Palemonas ir Giržduta 
y (Apysakos eilėmis) ..........
i4 Puota —- Nuskintas žiedas
4 (Dvi apysakos) ....................
4 Pagieža — Jurgis Durnelis 4 (Dvi apysakos) ..................
$ Pirmoje Gegužės Sapnas ....4 Pradinis mokslas Angliškos 
4 \Kalbos (160 pusi.) ............4 Ponas Bartkus (Eilės) ..........
4 Pažvelgus atgal
4 (Socialogiškas Romanas) 1.00 $4 Paiocius Ežero dugnuose
4 (Trijų veiksmą drama) .. 15 4 
4 Pamokinanti aprašymai iš 4 
4 gyvenimo žmonių ................ 20 44 Pasaka apie Jonuką Kvailiuką 4 
4 ir Gudrųjį Karalių ..............25 4
4 Rytojun Bežiūrint .................. 50 4
4 Sausio Devinta ........................ 15 4
4 švedų Liaudies švietimas ... 25 4
4 Senkaus Jurgis 44 (Apysaka eilėmis) .............. 15 44 Sekretai Moninimo arba kaip 4 
£ tapti monininku. Gera kny- 
4 ga del išsimokinimo palinks- 4 4 minti besiedas ir linksmai lai- 4 4* ką praleisti vakarais. Su pa- 4 4 veikslais. Apdaryta audimų 75 4
4 Tamsybės Guolys .................. 10 44 Užsistanavink ant to' gerai .. 15 4

SVARBIAUSIS 
FAKTORIUS.

Atsakantis kūno pailsys yra 
svarbiausiu faktorium palaikymo 
ir stiprinimo sveikatos. Jeigu 
pilvas yra gerame stovyje, jis 
puikiai virškina ir prigelbsti nor
iu ališkam kraujo ir nervų veiki-. 
mui. Trinerio Amerikoniškas Kar 
taus Vyno Eliksiras yra vaistas, 
kuris neduoda sugkesti jūsų pil
vui. Jis išvalo žarnas ir sutaiso 
visą sistemą. Jis duoda pastebė
tinus rezultatus taisydamas visą 
kūno suirimą, 
dėjimą, gydo 
gą, etc. Tas 
vaistas taip 
Kaina $1.00 
gydyme reumatizmo, neuralgijos, 
susižeidimuose, išsisukimuose, 
etc. Trinerio Linimentas yra vai
stas, kuris yra ijiadoje, kadangi 
jis veikia greitai ir pasekmingai. 
Kaina 25 ir 5Oc. aptiekose; krasa 
35 ir 60c. Jos. Tiįner, Chemikas- 
Išdirbėjas, 1333-1339 So. Ashland 
Av., Chicago, Ill. /

<Q> Abi drūtai apdarytos j4 vieną tomą .....................4 Lietuvių Tauta. Tomas I ..4 Ta pati apdaryta ............4 Lietuvių Tauta. Tomas n ..
4 Ta pati apdaryta ............4 Abu tomai apdaryti į
4 viena kningą ...................4 Laima ir Planetos..............
4 Mythai, pasakos ir legendos 

žemaičių ...................
4 Musų Dielta (Per ką Lietuva
& kenčia) .................................

Mokslinčius Tvardanakas ...4 Miškas vis smarkiau degi ..

Sutaisė ir išleido M. Šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemius>. miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
' Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.
^„VIEN. LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y.

4 Adomas Mickevičius ..............If
4 Ar socialistas gali būti4 kataliku?. ............................. 1C4 Augis darbininkų judėjimo4 Lietuvoje ............................... 154 Apuoko sapnai ............. 154 Anatemos kningelė ................ 1C4 Apie kūno išlavinimą ............ 154 Albumas lietuviškos parodos
4 Paryžiuje 1900 m....................404 Apysakos: Paskutinė ašara;4 G-eras žmogau, ar nematei?
4 Kerštas; Kol saulė patekės 75
4 Apie dievų pavydumą .......... 15
4 Aptiekorius. (Juokažaislė vieno4 je veiksmėje) .................7. 15
4 Bagočiaus Išpažintis ................ 40
4 Baltrus Taruzeris (Drama 3se
4 veiksmuose) ...................  20
4 Dangus ir žvaigždės. Populia-4 riška lekcija astronomams 10
4 Davatkų gadzinkos ......... 10
4 Dangaus augštumas ir
4 žmogaus senuams.
4 Anykščių šilelis .......... 20
4 Darbininkų kalendorius4 1904 metų ...............................15
4 Darbininkams Atlyginimo
4 Įstatymas ............................   25
4 Dramos: Rutu Vainikas,4 Mirga ir Undinė ................. 304 Eglė žalčių karalienė (Drama
4 5-se apsireiškimuose) ........ 154 Emigracija. (Apysaka iš
4 emigrantų gyvenimo) ...........20
4 Granatų Pavėsyje (Pasakos) 40
4 Gyvenimas Genovaitės .............50
4 Gudri Našlė (Juokažaislė
4 2-se veiksmuose) ...__ . 15
4 Gegutė (Eilės) ’........................ 10
4 Girtuoklių adynos ... .......... 10
4 Graudus verksmai .................. 10
^"Geografijos vadovėlis
4 Lietuvos mokyklai ............... 75
<$> Herbertas Spenceris. Trumpa
4 peržvalga jo filosofijos  15

Istorija Septynių Mokytojų 5t>4 Idėja ant mėšlyno. Apysaka
4 musų dienų  ........................ 10
4 Intekmė dantų ant žmogaus4 gyvenimo .............................. 10
<$> Istorija apie gražią Katriuką 10
4 Iš po Budelio Kalavijo ir4 Kajimas (Dvi apysakos)
4 Išgriovimas Kauno Pilies.
4 (Drama 4-se apsireiškimuose 20
4 Iš Bažnyčios Istorijos ...........*. 104 Įtekmė sociališkų sąlygų ant4 visų kultūros šakų..............154 Jonas Krikštytojas (5-kių t4 vrksmų tragedija su prol.) 304 Juozas Arch. Sodietis-deputa-4 tas Anglijoje ....4 Jaunieji Skrauja!...
4 Medžioklės piešinys4 JKabalas ..................
4 Kėkštų Simas. - (Apysaka iš
4 ūkininkų gyvenimo) .......... 104 Kainas (Misterija. 3-se akt.) 254 Kaip Sicilijos kaimiečiai4 kovojo už savo Tiesas .... 104 Eįir musų išganymas? ........ 254 Kntfigija ir svietiška valdžia 15
4 Keletas minčių apie mirties
4 bausmę ................................ 10
4 Kaip Valstiečiai kovojo už4 , žemę ir Laisvę .................... 154 Kaip apsivesti ir laimingai4 gyventi ...........................  154 Kaip darbo žmones išliuosuoti 104 Keletas žodžių apie lietuvius4 ir naudingi pamokinimai .. 15
4 Kningelė del Lietuvių4 Kareivių Amerikoje .......... 104 Kuprelis (Apysaka) .............. 754 Kun. Vienožinskio Dainos .. 15
4 Kontribucija (Drama vienoje
4 / veiks, iš kares nuotikių)
4 Lietuvos Istorija.4 Sim. Daukanto Kninga I4 Ta pati apdaryta ............4 Lietuvos Istorija.4 Sim. Daukanto Kninga II

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
žalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbsiu labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pagirį 
lyje per puse šimtmečio-/'* 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
»F. AD. RICHTER & CO.
74—SJ Washington Street, Mew York.

Stancikas, B. 
Lukauskas, P.
J. Šileika, E 
kauskas, P. J.
Io, Mass.), P 
A. D. Kaulakis, 
kauskas; po 50c 
Kapočius, Nepasirašęs; p-le R. Lawler 
25c. Viso — $46.00.

Viso inplaukė ..........;__ _ $47.00
Buvo lakšte 93 ...... ......... $4,605.92

- Viso inplaukė fondan __ $4,652.92
Viso per abu fondu .... ^ $18,566.95 

ISekevičius, 
LNF. Fin. Sekr. 
Lawrence, Mass.

PAJIEŠKAU Petro Gaigalo paei
na iš Kauno gub., Ukmergės pav., De
beikių par., jis gyveno Sioux City, Io
wa. paskui buvo BrookFrne. N. Y., o 
dabar nežinau kur. Jeigu kas apie jį 
žino arba jis pats malonės duot žinią 
ant šio adreso.

MIKAS BANIUNAS.
66 North 3rd Str., Brooklyn, N. Y.

Bereikalingai daugelis važiuoja 
New Yorko pažiūrėti.

Kadangi puikiai galima pamatyti 
tik už 25c.t____ ___  .

uabai puiki tąsiu va 112 p«akię pa
veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelrų, muxA- 
jV, kotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta aąsiuva kiekvienam malonu tn-

NUSTOS GALVOS SKAUDĖJIMAS, 
JEIGU NEŠIOSI AKINTUS.

Iš daug atsitikimų, akių nuvargi- 
mas, yra pamatinė priežastis galvos 
skaudėjimo, neuralgijos ir daugelio 
kitų nerviškų ligų.

Išegzaminuok savo akis.
DR. M. FREEMAN

(Akių specialistas) 
Atsiminkit numerį: 611 GRAND STSL 
tarpe Lorimer ir Leonard Str.,

, , Brooklyn, N. Y-

parodymui geru
mo. Šitos keli
nės del biznio 
ar sportavimo, 
parinktos geriau 
šio stiliaus, gva- 
rantuottfB ant 18 
mėnesių. Jei ne
geros 
žinsim 
Vertos 
jums

_$1.95 sų _ ękspre-. __ _ __ Jįį
so užmokėjimu. k*"

Nemokėsit ekstra nei už Peg tops nei 
už Cuff Bottoms, nei už Pocket Flaps 
nei u| didumą.

Jeigu imsite mierą savo pažįsta
miems ar Šeimyninkams, mes jums už 
tai užmokėsime. Tokiu budu Jurgis 
Gekovičius uždirbo $66.16 per vieną 
dieną. šiandien per laišką 'prašyk 
sam pelių. Nesiųsk pinigų. 
CHICAGO TAILORS 
515 S .Franklin Str.,

ionite*



AGENTŪRA

pasekmes

VIENYBE LIETUVNINKŲ

120 Grand Street Brooklyn, New York

LIETUVIŠKAS

0 ar tu nesužeistas?

Mass.

Žiūrėti, kad mus

Kuomet tas ponas pa-

314

KRAUTUVE

imėKnne valandą laiko

Idealis 
Muilas

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISTXGIASIAI IR

iš ryto 
po pietą 
vakare

JUOKŲ 
SKYRIUS;

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

Jeigu nutarei pasikarti, tai tik 
nepasirinkite svetimą kaklą.

Kiekvienai MOTEBEI žinotina £ 
Specialistas .Moterišką Ligą... <r

175 to 197 Stagg S tree4 
Bt. Graham Ave and 

Humboldt Street, 
BROOKLYN. N. Y.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

Nekurie žmonės nenori būti vie 
ad, nes bijosi patįs sau įsipykti.

Neužganėdintas artistas.
— Jei aš nebūčiau nusišovęs 

pirmame akte, tai trečiame akte 
Mm nieko neliktų daugiau d ar y- 
< k*ip nušauti autorių.

sakė ligonis ve 
jei tu taip greitai va

imk druską. Jis tuoj pradės ra 
lyti savo veikalus, ir vietoje pie

Įsimylėjusi vyrą galima pava 
dinti tik-ką gįnusiu kūdikiu, c 
vedusį dar nepradėtu.

Pasirink 
,Mon.” Snapso 
Gorčius $3.75.

— Taigi, kad nepasilikti kar 
tais blogame padėjime, aš kiše 
Mini turi dvi lempas.

— O jei ir kita pasigadintų' 
—Aš ir tai permačiau. Tokia

me atsitikime as dar imu degtu 
kų dėžutę.

Keliauja.
Kur liepsite, ponas, vežti

Mokykloje.'
Mokytoja. — Na, Jonuk.’ paša 

kyk kokios mus pereigos link ar 
timo!

Mokinys.
Dcprigautų

Už dyką negalima nei užgimti, 
nei numirti.

Praktiškas žmogus.
— Argi kišeninės elektriškos 

Ektarnos praktiškos.
— Labai!
— Pasistengsiu vieną ingyti. 

Bet juk tos lempelės greitai iš-

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y

Tol. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų 

Otficb H oras:
8—10 A. M. IX—2 P. M. 6—8 P. ¥

-177 Nassau Str., 
kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00.
Kanadoje metams $2.50; pusei metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

749 Harrison Ave-, 
Harrison, N. J

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

Visados puikus užkandžiai ir 
geri cigarai.

Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

Teisybės iš dugno.
Meilė labai retai turi priežas

SVARBUS APRASIMAS!
Rasputino Veikimas Caro Palociuose, Apgavingos 

Maldos, Nuodinimas Caruko.

■ gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą 
gį Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
126 Grand*Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

visai pigus.
mano antrašo.

DB. J. LIPMAN,
E. 50th St. NEW YORK 

Arti 2nd Arenu*
Kalbame lietuviškai. ——

SEVERA’S 
ANTISEPSOL 
yra • antiseptiškas 
skiedys vidujiniam 
ir išlaukiniam var
tojimui, patartinas 
kasdieniniam plovi
mui burnos ir gerk
lės, taipgi vietiniam 
pritaikinimui. .

Kaina 25 centai

Pavojingas svečias.
JJestoranto savininkas (naujam 

tarnui)

SEVERA’S 
FOOT POWDER

(Severos P r o š k o s 
Kojoms) žinomos ir 
patartinos kaipo an- 
tiseptiškos proškos, 
suteikiančios paleng
vinimą nuo koją 
nr^kaftavimo, a p i • 
brinkimo, skausmo, 
niežėjimo ir šutimo 
koją.Kaina 25 centai

Jo galybė Rusijos politikoj, priartinimas revoliucijos, prasidės tilpti “Ameri
kos Lietuvyje“. Užsirašyk “Amerikos Liebivį“ dabar ir perskaityk šitą 
aprašymą, nepraleisk progos, nes už šį aprašymą brangiai užmokėta autoriui. 
Siųsk šiądien pinigus ir gauk "Amerikos Lietuvį“. ji« talpina tik svarbiausius 
raštus. Kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Adresuok taip:

• “AMERIKOS LIETUVIS”,
15 Millbury Street Worcester, Mass.

Muilas toaletiniam vartojimui, 
prausimu! veido arba maudyk
lei, privalo būti sekančios ko
kybės: grynas, gydantis, anti
septiškas ir neerzinantis.

Greičiau galima pastebėti tž 
žmogų, kuris išleidžia pinigus, ne

f! metą užsiimdama išdirbiniais įgi- 
ii jau geriausią praktiką ir dėl to 

j s sy galiu viską padirbt pigiau ir ge-
ra/ * riau negu kiti fabrikai.

V Su guodone
W. SLOMINSKA, W25 Milwaukee Av., Chicago, III.

Mylinti pati.
•Pati laukia savo mylimojo vy

telio ant gelžkelio stoties plat
formos. Traukinio ilgai nėra. Kai 
Bama jau apie traukinio susidau- 
žimą. Ant galo traukinis ateina.
'Pati puola prie vyro:
— O jonai, kaip aš nerimavau.
— Tai buvo menkniekis, susi- 

foužė vienas vagonas su gyvu-

Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus Ant
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaitytojas 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Lietuvos Vėliavų Išdirbėjęs
155 Hope Št Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence. TeL 3671 B-Williamsburg

‘ * IJRaiT HU^.V^TIU 1144*41.* 
tų preparatų, dar at
kreipiame atyda j kitas 
gydomąsias toaletines 
rrikmenas. išdirbinėja- 
nūs ir pardavinėjamas 
po "Sevtros” apsaugotu 
ž*nkt*»m. Reikalaukite 
tiktai tikrų Severos pre
paratų, parduodamų vi
sur aptiekose, arba už- 
sisakykit tiesiog, jeigu 
arti jų gauti negalite.

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosČia per kelia vaka 
ros, o padarys veidą tyru ir skaisčia 
baltu... Toji mostis išima plėtmns ra u 
donus, juodus arba šlakus ir prašali a* 
visokius spuogus nuo veido. Kaina de 

>žutės 50c. ir $1.00. Pinigus 
siusti ir stampoms.

j. RIMKUS.
P.- O._ Box 36, ' Holbrook,

Iš išgąsčio.
Daktaras liepė vienam ligo

tam kasdien pasivaikščioti ne- 
laažiau valandos laiko. Jam buvo 
šanku vaikščioti tai jis nusisamdę 
vežiką.

-Nesiskubink

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA KLXZABTTJ'VOBT’b, M. 1.

161 Fniilii St., ir kaupas Secant
Ligonius priim*:

ryto nuo 8—9 - po pietiį nuo 1—2 ,?,C-
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

£ 314 B. 50th St., New York. « 
| OFISO VALANDOS: \

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. j 
£ po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare. 1 
| Nedėliotais pagal sutartį. «* 
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- <į 
| tiriame ir pasakome visas ligas •» 
| ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 4 
į> vusiems ligoniams parupinam vie- <£ 
£ tą, kol gydosi. Reikalui esant, j 
| kreipkitės, mes apžiūrėsime ir * 
| duosime prietelišką rodą. Patar- j 
Į navimas visai pigus. Neužmirš- 
» kits

* W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA Į

VAINEIKIO ir NARVYDO
FOTOGRAFIJŲ GALERIJA 
499 Grand

flh Žinomas per 36 xne- 
~ tus, kaipo gabiau-

flBKafMMEga ias šokią žinovas.
Sterno Šokią 

Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr 

jEĮap&t* tie Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. S ta. 

jp Seni ir jauni moki
narni. Valcas. Two 
step, Foxtrot ir vi 
goki kiti populiariš 
ki šokiai. Mokina 

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa- i 
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios' popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris dei 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr. 18)

Severa’s 
Medicated 
Ski t Soap 
(Severos Gydantis, -Odinis 
Muilas) apsako visiems ši
tiems reikalavimams. Jį myli 
vaikai, motinos Vadina jį 
draugu. Jis yra kasdien var
tojamas skaitlingose šeimynose 
se. » . Kaina 2; centai.

TeL 4428 Greenpoint

Dr. J. DALUKAS
VALANDOS:

nuo 6 iki 10
nuo 1 iki 3
nuo 6 iki 8
Nedėliotais pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y,

f V. STRUOGIS ■
S 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. | 

3 ■

W. SLOMINSKA
Alano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

4s ant Kosciuškos Parodos už rupe-
stinga ir artistišką išdirbimą 

/A/ KARŪNŲ, ŠARPŲ, 

^J!Mukard|1, Rūzetų, 
yįgntfBĖRIŲ, MARŠALKiNIŲ 

LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Vincas Struogis I

5 Ą U v -^u0 užsiėmiau išdirbinė-
§ tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu-

" *v sų Draugijoms, Kliubams bei Organi- 
g zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna

rrusų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 
g pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik-randasi dran-
L i et u vos
V ėliavą

kampas Union Avė.,
TeL 1723 Stagg.

Fotografuojami Veselijas, 
Krikštynas, Laidotuvias ir 
visokias Grupas. Foto
grafijas padidioam ir ma- 
levojam; senus paveikslus 
atnaujinam. Nuimame 
dienomis ir naktimis.
Studia atdara nuo 9 vaL 

iki 8 v. vakare. Prekės-nebrangios.

SIFKORCIU
INKURTA 1886 M.

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 
Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 

suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

’ X

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas "

Feliksą Osipauska



flENYBE LIETUVNINKŲ

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS! Telephone 2872 Greenpoint.

M. Mierzwinskas
DIDŽIAUSIAS NAMAS

KARL LATUKASM. Mierzwinskas
Savininkai

Kampas Wythe Ave

Tel. 2174 Orchard

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1381

■BMP

APTIEKA

-r"':.

319C 
3191

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Reikalaudami kokio non tavom 
adersnokite:

užpečėtyti
65 c. apt

J Attorney and Counsellor-at- J 
J Law (Lietuvis advokatas pa-J

Pristatom į visas - 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.

44,F4‘4444’M,44444444-
JONAS S. LOPATTO

E 3192
INGRAJINO
E 3183

Brooklyn, N. Y, 
Sale Comedy Teatro.

raumenyse.
Tikrasis parsi 
duoda pakely
je čia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų 

Puodu, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blokinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

Rūkyk A
Naujoko Cigarus!

359 Broadway, Brooklyn, N. 1. 
TfcMYK. kad butų NAUJOKO vardas 
ant baksol

Oi Motule. (Mikas Petrauskas).
Motuš, Motus. (Mikas Petrauskas).

SU ORKESTROS AKOMPON.
Trįs berneliai. Vakarinė daina.

Ant Marių krantelio (Šimkus).
Saulutė tekėjo. (Šimkus).
Giedu dainelę. Gegužinės daina.

ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA 
Linksmo kraujo. (Polka).

NOTARUOS 
(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legatiški popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i** pada
ryt—čia yra padaroma: Devier 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

i STRUPAS & CO. •
/ 123 FERRY STREET., NEWARK, N. J

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies užkandžiai ir pinkus Cigarai 

prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS 
(Lietnvis Savininkas) 

342-344’ W. Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS.

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau
gijos namo.)

GAUK ŠIUOS MUZIKOS 
VEIKALUS:

/ ,

Kodėl kentėti taip didelį skau- 
$ dėjimų REUMATIZMĄ! Visi juo- 

afj kiuri iš Reumatizmo, kurie tiktai 
r" variojo aptiekoriaus F. A. L'KHO* 

SO MILTELIUS (proškus powder) 
& ir L1MMESTĄ, tie šiandien yra 

sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu uoktis su svei- 

■jS* knisiais iš reumatiškų skaudė-

LIETUYISKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietini&iatsilanky kit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

šio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kone rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierlus, 
Krautuvėse ir galiūnuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

JONAS MATHUS
(MATUZETIČIUS) 

Didžiausia ir Puikiausia visame 
South Bostone Lietuviška >

mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

?Draugystėms, KLiubams ir Kuopoms. Mes išdirba H 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso S 
kiną ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons' ■ 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankia 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurit U 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atliek* H 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane g| 

•šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ataa 
'kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

Nik. P. Zelwis
; Lietuviškas graborius.
pabaisa m uoto j as ir laidotuvių Direk- 
'ziriut*. Karietos laidotuvėms, vesei- 
Uomi ir krikštynoms

I Ofisas ir gyvenimas:
1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Kada turi, taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje ap išlinkėję tarnauja, ir kurį viri re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speeiališkaa 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

„AXK0R” 35 i
se ir tiesiog nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St., New York

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, -Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų^'vispkiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 

liškų instrumentų.
NaujaūsT Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių pločio, kaina 
75c. (Kanadoje 85c.)

E 318S — Ant kalno karklini siūbavo. Pasisėjau žalią rūta
E 3189

kuriose galima gauti $
'•'•'Y* visokios MĖSOS už-

.. laikomos pagal kra-
T V**' ''"iav4 ma^ą, kaip tai: o
/Sk iMkT ( Skilandžių, visokių

Dešrų ir visaip pa- 
darytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Par-

šiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. 4*.

JĖZUS NAZARETENAS
Sitai yra apsakymas gyvenimo 

Jėzaus Kristaus, kaip randasi at
rašyta Romoj, popiežiaus arefci- 
vuose. Tai yra pilnas apsakymas 
visų paslapčių Jėzaus gimimo, 
jo mokslo tarnysčių arba urėdų, 
kuriuos laikė ir vėliaus jo savisto
vumas mokinimo žmonių, o galiau
siai kaip jį nukankino, jo mirtis 
ir kaip jis iš numirusių prisikėlė. 
Svarbus tai dokumentas kožruun 
tiesos jieškotojui.
Kaina 20c. Gaunama po antrašu:

J. A. ZEATCHIUS 
415 Madison Str.,

Seattle, Wuk

Dr. Richterio 
PAIN 

EXPELLER 
su ,.ANK0R’ 
nuo Reumatiz 
mo. Skausmų 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa 
nariuose ir

•"DtWatTStr !r ifiradtngiaustr 
laikraštis.

Neužsiima bamėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa

mokysiančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei..
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

2004 H. CUll ATE CLEfEUM. ORIO

įsteigtas 1866 Telefonas 1576 Greenpoint

, Edward J. Widness & Co.

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kajpo spėeialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėliotus nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

■į TriTlA savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų fl I H I l apie žmoniŲ sveikat^ir H8as’ taiPS’ apysaką i^okų,11 I Ll I 10 ei,iv» paveikslu- Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran- 

cijoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*’’ kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti -viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

■*»

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMENT?
galite gauti per pačtų tiktai už §51.25. x

Viri kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

„Birutė ’ — Birutės arija - 30c 
„Vestuvės” - Jaunosios arija 35c 
„Kregždelė” — duetas — 30c 
„Eglė” (žalčių Karalienė) 
žalčio ir Dulbės-Dievaičio 

duetas — 75c.
„in Sąsiuvinys” — 
maišyti — 25c 
„Mtuikos žodynėlis 

, Adresas:
Mr. M. Petrauskas įfj

395 Bro.4w»,. S®- B»*oa. K

SURGEON DENTIST, 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROCKETS, K.
10 metų toj pačioj vietoj.

*versitetų), užsiima varymu J
* provų visuose teismuose. J
* Ofisas rūmuose J 
*308-9-10 Coal Exchange Bld<. J
* Cor. River and West Market f ♦
* Strs-, Wilkes Barre. Pa- |
į Bell UI. — 1864 |
| Residence 3532 J. )

VIENATINĖ SVETAINĖ
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

j gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 

į 734-736—3rd Avė.
i SO. BROOKLYN, N. Y.
i Telephone 1295 South.



panešti nuostolius

JUOZAS

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

Vietines Žinios

subatą

PUIKUS

VISOKIEMS

Tautiško Namo

U.1UIIIIUUIUUUV

PARDUODU LAIVAK0RTE8

Išvažiuoda

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams vieta pas

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

EMERSON ir 
kitą. Reik alau 
damas užeik.

Dainų vakaras
Bą p. St. Šimkus pereitą antra

Prospect 
so daug gyva-

Extra, parankiausia Salė veseilioms.
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skangs užkandžiai ir nakvynė.

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA
Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177gt Mala tL PLYMOUTH, PA.

(Bali PhMa A-R)

yOKIETIJOJE MEIS
TERIŲ KRIZIS.

Zimmermannfas su kitais 
8 minist ertais rezignavo. Jų 
vietas užėmė kiti ministe
rial. Zimmermann’o inpėdi- 
nis, Dr. Rickard von Kuehl- 
man n priešinasi submarinų 
karei ir užgrobimams.

TęisingiansiaJ
Lietuviszka Agentūra

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So. l-st Str.
BROOKLYN, N. I.

Tel. 279 Greenpoint.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

e k visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerą išdir JV/ 
bysčią, kaip

ant geriausią ir graibiausią Lai* 
▼ą, keleiviai visados bus užg*« 
aėd in tai a

SIUNČIU PINIGUS

GARŠVA
blausią iki pra- 

. kilniausią. Par* 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

aMK PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET 

xBROOKLYN, N. J 
kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro

Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei
rausite apie ši didelį, konkursą.

Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografiją studio tu
rime ant Grand Str.

Atsirado gyvačių 
Parke dabar pri 
čių. Jos labąj. inbaugino žmones 
lankančius parką, bet kad butą 
ką nors ingylę, tai neteko girdė-

Coney Island pilnas. — Pereitą 
savaitę labai .sunku buvo gauti 
karus ir „eleveitorius”, kad nu
važiuoti į Coney Island. Ten^i 
kasdien maudydavosi netoli pusė 
milijono žmonių. Keletas ir prigė-

Didžiausias ir patogiausias pa
silinksminimas 
rogp. 11 d. Columbia parke (Ja
maica A v., Richmond Hill, L. I.) 
bus stebėtinai gražus pasilinksmi
nimas, kuri rengia Lietuv. Dra
mai. Dailės Draugija.

Pasilinksminimas prasidės nuo 
3 v. po piet ir tęsis iki vėlybam 
vakarui. Programas prasidės ant 
7 v. vak. Programas susidės iš 
gražią ir juokingą dalykėlių: 1) 
Dramatiškas vaizdelis „Nutrukusi 
styga”). 2) „Generalė repetici
ja” juokas iš musų lošikų gyve
nimo. 3) „Pasaulio sutvėrimas" 
— žydo pasakojimas, 4) Jurgio 
Spurgio ekskursija po Grand St. 
5) Komiškos dainos, 6) Įvairus 
juokai, etc.

Taigi nepamirškite to gražiau
sio pasilinksminimo ir visi suba- 
toj važiuokite į Columbia parką.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN, N. Y

Tel. 5311 Greenpoint

į ▼Hm dalis i vie to kno-grei&an- 
sfai ir pagal pinigą kuršę. (Sto
viu po kauoij* IRO.000.)

Taipgi Pinigui priimu kurie 
nori puidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu

Du-kart nertinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNDiKĄ ir PĖTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
i fTIDFllzAf Ant rišo meto $2.50 A111 Ci InUj Ant pusės mete $1.25

EURO-

Tame susirinkime bus apkalba
ma, kaip mes rengsime bazarą 
New Yorke. Talkininkai (anglai, 
franc uz ai ir kiti) duoda mums 
vietą tame bazare. Tai labai svar
bu lietuviams dalyvauti jame. 
Vieną, kad bus parinkta aukų, o 
antra labai išsigarsins lietuvių 
vardas tarp svetimtaučių.

Taigi susirinkite visi, kuriems 
tik rupi lietuvių reikaali. Nepa
mirškite. Bazaro rengėjai.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St, Brooklyn, N. Y

DYKAI! DYKAI!! DYKAI!!!
SKAITYK, SUSTOK, GALVOK!

Užlaikiau visokią knygą, kokią tik 
kas nori. Galite gauti pas

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av. Cleveland, Ohio.
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

ifiĮypjl Fotogf afistas 
WWW ir Maliorius 
IMHn > JGeras darbas. 

Vidutiniška dienia

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Išvažiavimas. — SLtA. 76 kp. iš 
C. Brooklyno 5 d. rugpjūčio tu
rėjo išvažiavimą į Glendale girai
tę. Buvo labai pavyzdinga tvar- 
i ka ir programėlis. Pirmiausiai 
p. Narvydas nutraukė paveiks
lus, paskui p. J. O. Sirvydas paša, 
kė gražią prakalbą apie SLA.: ir 
p-lė Širvydžiutė gražiai padekla
mavo eiles.
- Paskui buvo žaidimai, dainos. 

Reikėtų daugiau panašių išvažia
vimų.

Lietuvis dantistas. — Sugrįžo 
š Bostono gerai žinomas dantls- 
as V. Ališauskas, kuris atsidurt 

ofisą po No. 266 Broadway, Broo
klyn, N. Y. kur ir priiminės pa
cientus. Firmą užvadino „Al
iau v Dental Parlor.” Patartina v 

vientaučiams reikale kreipties 
pas lietuvį.

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y, 

Telephone 1470 Greenpoint

motinų auginti ir jie ne
būti tėvais. Atsiminsime 

Ten dalyvavęs.

HP Priek tam pilnai užsimokėję 
kraity to jai kas metas gauna DO V ANą 
paiką K&kndorlą.

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski & Co 
5fO-iŽ2 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muoju ir laido* 
u mirusius ant 

visokią kapinią. 
Pagrėbus paruo
šiu nuo papras-

SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES 
__ KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N,

Visokį užkandžiai dovanai*

Brooklyn, N.T

Bell Phone, Dickinson 2995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
vakaro. Nedelioms; 911 rito 1-4 po piet.

TeL 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

G-ZS-AJBOZESITTS

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius .

The Road of Anthracite
(Kietąją anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 1 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir ’ 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-. 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informaciją apie kai
nas, traukiniu bėgiojimą, etc., krei- j

• pkitės pas savo vie- 4
tinį agenta arba ra- 1

lF5i lykite pas:
gnraWQ George A. Cullen, J 
^lll’lLhTiPassenger Traffic Mao

00 West Street^ N. Y. I

Masiviškas susiri riki irias. — 
‘Visus lietuvius, nežiūrint į pakrai 
pas, o ypač lietuvaites, kviečiame 
į masivišką susirinkimą, kuris 
atsibus pėtnyčios vakare, 10 rug
pjūčio, svetainėje L. U. Klubo, 
803 Driggs Ave ant 8 vai. vaka-

Kurie plaukt mokėjo, tie vos 
save išsigelbėjo. Jei dar pora 
minutą, tai Juozevičius jau butų 
nuskendęs.

Išsigelbėjus vėl visi susėdo į 
valtis ir nusigandę yrėsi namon, 
čia užėjo vėjas ir vėl ką tik 
nenuskandino. Vieni yrėsi, o kiti 
pylė vandenį lauk iš valtelių, ku
rį vilnįs intekšdavo.

P. Kloniunas.

Ką-tik neprigėrė. — Rugp. 1 d. 
pp. J. Šliakis, J. Markevičius, 
A. ir J. Jančauskai, P. Kloniunas, 
J. JozeviČius ir V. Burkšaitis 
apie 11 v. ryto pasiėmę 3 valteles 
nuvažiavo toliau į jūres maudy
nes. Nusiirę toliau vėl prisiyrę į 
pakraštį, pasiliko valteles, sušo
ko vandenin ir negilumomis nu
brido toli nuo krašto. Tuom tar
pu vanduo pakilo ir jiems buvo 
sunku dasigauti prie valtelių. 
Kurie mokėjo plaukti, tie išplau
kė. Bet Jančauskas, P. Kloniunas 
ir Juozevičius pradėjo šaukti pa
galbos. Juos išgelbėjo netekėtai 
pro salį einantis žėglinis laive-

Nepakeliami karščiai. — Perei
tą savaitę zNew Yorke ir apie- 
linkėje buvo nepakeliami karš
čiai, kokių nebuvo per pastaruo
sius 25 metus. Tik viename New 
Yorke iš karščio numirė utarnin- 
ke 68, seredoje 116, o ketverge 
net 140. Tapgi krito daug arklių. 
Kurie dar ir dabar ant gatvių 
guli, nes nesuspėja juos^ nuvežti.

Iš lietuvių, kiek girdėjome tai 
tik vienas numirė. Tai darbinin
kas lietuviškos restoracijos ant 
Grand Str., Brooklyn, N. Y.

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, j 
YPATINGAI ' 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

diehį McCaddin svetainėje suren
gė gražų koncertą. Dalyvavo jo 
vedamas choras ir keletas solistų. 
Tarpe solistų buvo garsus Zazu- 
lak, P. Jurgeliu tė, A. Kvederas, 
A Aušriutė ir tt. Viskas atlikta 
gana gražiai, įspūdingai. Tiktai 
deki nepakeliamų karščių žmo
nių buvo susirinkę labai ma^ąi,

Kam būti pliku !!!
Jei plaukai slenka, arba jau ir labai 

praratėję, mažu beveik ir suslinkę, 
tai nieko daugiaus, kaip tiktai pri- 
•iąskite adresą su 10 centą krasos lė- 
wnr;~*u~'' TOr* ptshpGffir
plačias žinias, kuriose rasite, kaip pa- 
sėkmingai galima atgauti plaukus, arba 
sustabdyti juos nuo puolimo. Visą tei
sybę rąžysime, kada m^s prisiusime 
pirmą laišką, nes čia mes daug nera
dome, tik velijame kuogreičiausiai, 
kožnam, kaip iš moterą taip ir iš vy
rą duoti savo odretą, delei šito naujo 
išradimo. Rašykite ant adreso:

J. VABUOLAS & CULTURE CO.
Lox 43, Collinwee Station, 

CLEVELAND, OHIO.

Du solistu. — Katalikų-kleri- 
kalų vietinis organas aprašyda
mas vyčių koncertą (23 liepos’ 
pranešė, kad pradėjus p. A. Kve- 
derui savo solo, kitas mažiukas 
vaikas irgi užtraukė savo solo ir 
dėlto, tai buk publika negalėjusi 
girdėti tikro solisto. Aš buvau 
ant to koncerto ir žinau, kad 
publika visiškai neatkreipė jo
kios atidos į tai, kad vaikas ap
siverkė ir pagaliaus motina tuo- 
jaus išnešė laukan be jokios 
skriaudos tikram solistui.

Ištikro jau tas laikraštis ne
turi nieko geresnio, kaip pajuok
ti motinas su kūdikiais. Jei taip 
tai motinos ir tėvai atsimins, kad 
tas laikraštis nepageidauja nei 
tėvų, nei vaikų, turbut jo vedė
jai ne 
mano

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s ♦
Užeiga

KASDIEN^

121-31 Havemeyer Str., 265-267gSo. 1st Str., 318*324 Grand Street »
BROOKLYN, N. Y. - - - Telephone 4437 StaggjJ

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

STRAUSS




